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Regional årlig uppföljning 
av miljömålen 2025 för 
Örebro län 
Sammanfattning för 
Örebro län 
Stora utmaningar har blivit större i 
Örebro län 
Elva av sexton miljökvalitetsmål bedöms på regional nivå i Örebro län. 
Tio av dessa kommer inte att nås till 2030 med befintliga styrmedel och 
resurser. Takten i omställningen behöver öka inom samtliga 
samhällssektorer.  

Utvecklingen för biodiversiteten och miljömålet Ett rikt växt-och djurliv 
är negativ - samma negativa trend råder för Begränsad klimatpåverkan 
(bedöms nationellt). Tillsammans utgör dessa förutsättningar för 
stabilitet och resiliensförmåga. 

Användningen av mark och skog är avgörande för den framtida 
utvecklingen; för såväl Ett rikt odlingslandskap som för Levande skogar är 
utvecklingen negativ, och inget av dessa mål kommer att nås till 2030.  

För tre mål är underlagen otillräckliga. Resurser saknas för provtagningar 
och undersökningar. 

Åtgärdsarbetet i Örebro län 
Flera lyckade åtgärder har genomförts i länet rörande våtmarker, sjöar 
och vattendrag. Där har statliga medel via LOVA (Lokala 
vattenvårdsprojekt), LONA (Lokala naturvårdssatsningen), Strategiska 
planen (tidigare Landsbygdsprogrammet) och regeringens 
våtmarkssatsning varit avgörande. 

Inom ett rikt odlingslandskap har den Strategiska planen bland annat 
möjliggjort rådgivningar riktat mot ängs- och betesmarker som lett till 
restaureringar, och åker- och fältkanter har blivit blommande. 
Betesmarker har tillkommit i skog och mark tack vare stängslingsstöd. 
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Länsstyrelsen i Örebro län har tillsammans med Region Örebro län 
främjat länets kapacitet att arbeta med energi och klimat. 

Länsstyrelsen i Örebro läns arbete med områdesskydd har resulterat i 
åtta nya naturreservat på drygt 1000 hektar. Bekämpning av invasiva 
arter har under året haft fokus på jättebalsamin, gul skunkkalla och 
sjögull. 

 

Miljötillståndet och bedömning av 
miljömålen i Örebro län 
Utvecklingen av miljötillståndet i Örebro län har försämrats. Miljömålet 
Levande skogar har nu en negativ utveckling, från att tidigare ha varit 
neutral. För övriga mål är bilden densamma som tidigare – endast ett mål 
är nära att nås till 2030. För fem av de fjorton miljömål som är aktuella i 
Örebro län är utvecklingen negativ: Ett rikt växt- och djurliv, Ett rikt 
odlingslandskap, Levande skogar (som bedöms regionalt) samt för 
Begränsad klimatpåverkan1 och Säker strålmiljö2 (som bedöms på 
nationell nivå). För dessa miljökvalitetsmål är situationen sämre idag än 
när miljömålen antogs år 1999. En sammanställning över miljötillståndet i 
sin helhet återfinns i tabell 1, sidan 6). Länsstyrelsen i Örebro län gör 
bedömningen att det krävs ett tillskott av styrmedel för att miljömålen 
ska nås, följt av en effektiv och rätt prioriterad användning av dessa. 

Trenden för biologisk mångfald i länet är negativ. Brukningsmetoderna i 
skogs- och jordbruket behöver förändras för att inkludera en större grad 
av biologisk mångfald och därmed gynna friska ekosystem.  

Utvecklingen för klimatet är oroande. Det finns stora möjligheter att 
minska utsläppen men takten måste öka och klimatanpassningsarbetet 
behöver förstärkas.  

  

 
1 Naturvårdsverket: Årlig uppföljning av Sveriges nationella miljömål 2024. Hämtad 10 
november 2025. 
2 Strålskyddsmyndigheten: Fortsatt negativ utveckling för miljömålet Säker strålmiljö. 
Hämtad 10 november 2025. 

https://www.naturvardsverket.se/4960d4/globalassets/om-miljoarbetet/sveriges-miljomal/miljomalen-arlig-uppfoljning-2024.pdf
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/aktuellt/nyheter/2025/fortsatt-negativ-utveckling-for-miljomalet-saker-stralmiljo/
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Tabell över Örebro läns bedömningar 
av respektive miljökvalitetsmål 

Miljömål Målbedömning (ja, nära, nej) 

 

Miljötillstånd (trendpil) 

 

Begränsad klimatpåverkan Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Frisk luft 
  

Bara naturlig försurning 
  

Giftfri miljö 
  

Skyddande ozonskikt Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Säker strålmiljö Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Ingen övergödning 
  

Levande sjöar och vattendrag 
  

Grundvatten av god kvalitet 
  

Hav i balans samt levande 
kust och skärgård 

Inte aktuellt för Örebro län Inte aktuellt för Örebro län 

Myllrande våtmarker  
  

Levande skogar 
  

Ett rikt odlingslandskap 
  

Storslagen fjällmiljö Inte aktuellt för Örebro län Inte aktuellt för Örebro län 

God bebyggd miljö 
  

Ett rikt växt- och djurliv 
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Generationsmålet i 
Örebro län  
Sammanfattning för generationsmålet 
Örebro län 
Trots att viktiga insatser för generationsmålet gjorts inom många 
områden behöver takten på samhällsomställningen i Örebro län öka. Om 
generationsmålet ska nås behöver även miljökvalitetsmålen i huvudsak 
uppnås. Bedömningarna visar att de inte kommer nås med befintliga och 
beslutade styrmedel.  

Fokus behöver även fortsättningsvis ligga på ändrade konsumtions- och 
produktionsmönster (mål 12 i Agenda 2030) och ökad hänsyn till 
naturvärden - både vad gäller ekosystemtjänster och biologisk mångfald. 
Fortsatt arbete krävs för att stärka olika sektorers arbete med att minska 
klimatpåverkande utsläpp, främja en biobaserad cirkulär ekonomi och 
bidra till en hållbar utveckling i Örebro län - ett arbete som behöver ske i 
samverkan mellan länets aktörer. 

Agenda 2030 belyser vikten av miljömålsarbetet och hur vår miljö och 
vårt klimat både sätter gränser och skapar förutsättningar för vårt 
samhälle. De globala målens odelbarhet stärker arbetet med att lyfta 
målkonflikter inom generationsmålet. 

Åtgärdsarbetet för generationsmålet i 
Örebro län 
Den biologiska mångfalden och natur- och 
kulturmiljön bevaras, främjas och nyttjas hållbart 
Föreningen Hjälmarsamarbetet bedriver utvecklingsarbete inom 
landsbygdsutveckling, friluftsliv, besöksnäring, maritim utveckling, 
naturmiljö, kulturmiljö, vattennivå- och kvalité samt fiske. Föreningen 
består av de kommuner, länsstyrelser och destinationsbolag som ligger  
runt Hjälmaren. Under 2025 har föreningen startat två projekt 
tillsammans med Örebro universitet och Hjälmarens 
vattenvårdsförbund.3 

 
3 Hjälmarsamarbetet: Nytt stöd stärker samarbetet kring Hjälmaren. Pressmeddelande 

https://www.mynewsdesk.com/se/orebro_kommun/pressreleases/nytt-stoed-staerker-samarbetet-kring-hjaelmaren-3363464
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Projekt 1: Kunskapsbaserad samverkan för klimatneutralitet och social 
hållbarhet i Hjälmarlandskapet syftar till att utveckla ett arbetssätt där 
myndigheter, näringsliv, civilsamhälle och lärosäten möts och 
tillsammans identifierar lösningar. 

Projekt 2: Hjälmaren: institutionell påverkan och samverkan syftar till att 
utforska vilka institutionella förändringar som krävs för att uppnå en 
hållbar vattenhantering i Hjälmaren.  

 

Kulturmiljö: Under året har länsstyrelsen arbetat med aktualisering av 
riksintressen för kulturmiljövården. Arbetet syftar till att förtydliga de 
kulturmiljövärden som är relevanta för utvecklingen av en god bebyggd 
miljö och bidra till kunskapsbaserad dialog mellan stat och kommun i 
plan- och byggprocesser. 

Med anledning av de förändringar som genomförts och som snart träder 
i kraft inom plan- och bygglagstiftningen har arbetet med att verka för 
kommunerna ska ha aktuella kulturmiljöunderlag ökat i betydelse. Under 
året har Karlskoga, Örebro och Hallsberg arbetat med uppdateringar av 
sina kulturmiljöinventeringar.  Arbetet finansieras av kommunerna med 
stöd av Länsstyrelsen i Örebro läns kulturmiljöanslag. 

Människors hälsa utsätts för minimal negativ 
miljöpåverkan samtidigt som miljöns positiva 
inverkan på människors hälsa främjaser. 
Den regionala miljöhälsorapporten Miljö och hälsa 2024 publicerades 
hösten 2024.4 Den utgör ett viktigt underlag i arbetet för en god och 
jämlik folkhälsa. Den visar bland annat hur invånarna i Örebro län 
upplever klimatförändringar, trafikbuller och luftföroreningar, hur 
mycket de vistas i grönområden och hur viktig närheten till parker är.  

Barnens livsvillkor står ofta i fokus för folkhälsoarbetet. Nedan 
presenteras några olika exempel som utvecklas under året i Örebro län:  
1) kompetensutveckling för beslutsfattare, 2) ett utvecklingsarbete som 
resulterat i 20 naturbaserade lekmiljöer, samt 3) kunskapsutveckling om 
barns exponering för kemikalier på förskolor. 

1) En viktig förutsättning för att klara framtidens välfärdsutmaningar är 
att invånarna i Region Örebro har en god hälsa. Det innebär att offentlig 
sektor behöver arbeta än mer hälsofrämjande och förebyggande, både i 

 

Örebro kommun, 22 januari 2025.   
4 Miljö och hälsa 2024 – Regional miljöhälsorapport 2024, publicerad på Region Örebro läns 
webbsida. Hämtad 10 november 2025. 
 

https://vardgivare.regionorebrolan.se/sv/kontakt-for-vardgivare/uso-kliniker-enheter/arbets--och-miljomedicin-uso/forskning-och-projekt/informationsmaterial/miljo-och-halsa-2018/
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egen verksamhet men också tillsammans med andra aktörer. Region 
Örebro län har tagit fram utbildningsmaterialet Hälsokunniga 
beslutsfattare5, som fokuserar på det främjande perspektivet, med ett 
särskilt fokus på barns och ungas hälsa.  

2) Rapporten Den lekfulla staden6 berättar om Örebro kommuns 
utvecklingsarbete med lekmiljöer. Här presenteras tio nyckelfrågor för 
rikare lekmiljöer. Rapporten innehåller också en presentation över de 20 
lekmiljöer/lekotoper som skapats i Örebro kommun. Lekotoperna är 
hållbara naturbaserade lekmiljöer med barnperspektiv som kombinerar 
lekvärden och naturvärden. Vidare har en vägledning kring Lekotoper 
tagits fram inom projektet, tillsammans med en komponentkatalog, med 
målsättningen att få fler aktörer att planera, rita och bygga rika och 
gröna lekmiljöer.7 

3) Barns exponering för kemikalier i inomhusmiljön har stått i fokus i en 
forskningsstudie från Arbets- och miljömedicin, Region Örebro län.8 De 
uppmätta nivåerna av flamskyddsmedel och mjukgörare som barnen 
exponerades för vid förskolorna i studien låg under befintliga riktvärden.  

Vidare har dricksvattenkvaliteten avseende förekomsten av metaller i 
enskilda brunnar undersökts av Arbets- och miljömedicin, Region 
Örebro län.9 Resultaten visade att ungefär var femte prov hade 
hälsorelaterade anmärkningar, ofta på grund av mangan, uran, arsenik 
och bly. Cirka 3,5 % bedömdes som otjänliga. Med de nya strängare 
riktvärdena för arsenik, bly och kadmium som trädde i kraft 2024, ökade 
andelen otjänliga brunnar till 7 %. 

Den regionala samordningen av de tio nationella friluftslivsmålen sker i 
intern samverkan inom Länsstyrelsen i Örebro län. Dialog och 
informationsutbyte sker även i ett externt samverkansforum där länets 
kommuner, Region Örebro län och naturvårdsorganisationen Hopajola 
träffas regelbundet.  

Länsstyrelsen i Örebro län har under året arrangerat tio guidade 
aktiviteter i naturen tillsammans med den regionala stiftelsen Hopajola. 
Guidningarna har olika teman och är öppna för allmänheten att delta i 
utan kostnad. Viktiga målgrupper är barn, unga och personer som annars 

 
5 Region Örebro län: Hälsokunniga beslutsfattare. Hämtad 3 november 2025. 
6 Örebro kommun: Den lekfulla staden. Hämtad 3 november 2025. 
7 Örebro kommun och Urbio: Lekotoper. En vägledning för naturlika gröna leklandskap. 
Hämtad från Boverkets webbsida 17 november 2025. 
8 Persson J, Hagberg J, Carlberg M, Wang T. Children's exposure risk toward brominated 
flame retardants and organophosphate esters during preschool attendance and potential 
contamination sources. Int J Hyg Environ Health. 2025 Jun;267:114598.  
9 Region Örebro län, Arbets- och miljömedicin: Metaller i dricksvatten från enskilda 
brunnar i Södermanlands, Värmlands, Västmanlands och Örebro län. Hämtad 3 november 
2025. 

https://naravard.regionorebrolan.se/sv/halsokunniga-beslutsfattare/
https://www.orebro.se/download/18.1be00c811993212196361d/1757581101992/Den%20lekfulla%20staden.pdf
https://www.boverket.se/contentassets/ffc94366847d4366ba9d05f8cd93b792/lekotoper_vagledning.pdf
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/40441119/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/40441119/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/40441119/
https://vardgivare.regionorebrolan.se/siteassets/media/arbets--och-miljomedicin/publikationer/rapporter-2024/metaller-i-dricksvatten-fran-enskilda-brunnar-i-sodermanlands-varmlands-vastmanlands-och-orebro-lan.pdf
https://vardgivare.regionorebrolan.se/siteassets/media/arbets--och-miljomedicin/publikationer/rapporter-2024/metaller-i-dricksvatten-fran-enskilda-brunnar-i-sodermanlands-varmlands-vastmanlands-och-orebro-lan.pdf
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inte skulle hitta ut i naturen lika lätt. 

Under året har Länsstyrelsen i Örebro län tillsammans med fem 
kommuner, Region Örebro län, markägare och Försvarsmakten arbetat 
utifrån en gemensam viljeinriktning och handlingsplan för att utveckla 
det viktiga friluftsområdet Kilsbergen. Under året arrangerades 
Kilsbergsdagen för första gången, tillsammans med ett stort antal 
föreningar och företag i aktörsnätverket. Länsstyrelsens 
friluftslivssamordnare har också medverkat i samverkan kring de viktiga 
friluftsområdena Malingsbo-Kloten, Hjälmaren och Tiveden samt 
deltagit i remisser av bland annat kommunala översiktsplaner för att 
värna om ett tillgängligt och hållbart friluftsliv. 

Kretsloppen är resurseffektiva och så långt som 
möjligt fria från farliga ämnen 
Projektet “Cirkulära Örebro län – från jord och bord till jord”10 strävar 
efter att öka regionens resiliens och hållbarhet inom   genom att främja 
innovation, entreprenörskap och samverkan. Med fokus på 
självförsörjning, beredskap och hållbarhet ska projektet bidra till en 
förändring i livsmedelssystemet i Örebro län. Under 2025 har projektet 
kartlagt verksamheter inom branschen, identifierat gap, skapat nya 
samverkansmöjligheter mellan olika aktörer inom livsmedelssektorn och 
främjat innovationsintresse. Projektet är ett samarbete mellan AgroÖst, 
Örebro universitet, Akademiska Hus och Region Örebro län och 
finansieras av Europeiska unionen via Länsstyrelsen i Örebro. Under de 
dryga två år som arbetet pågår kommer långt fler aktörer att involveras i 
dialogen i form av länets kommuner, LRF, Hushållningssällskapet och 
Länsstyrelsen. 

 

Länsstyrelsen i Örebro län har hösten 2025 deltagit i en kurs för 
sistaårsstudenter vid restauranghögskolan i Grythyttan. Kursens fokus 
var måltidsutveckling av lokala signaturrätter, i cirkulära system. 

 

Konsumtionsmönstren av varor och tjänster 
orsakar så små miljö- och hälsoproblem som möjligt 
Örebro kommuns kök och medarbetare från Måltidsverksamheten har 
uppmärksammats från olika håll, och över lång tid, för sitt dedikerade 
arbete för att varje måltid ska göra skillnad för hälsa och miljö. Vid 
prisutdelningen i Ekomatligan 2025 tilldelades Örebro kommun 

 
10 Cirkulära Örebro – Från jord och bord till jord. Projektbeskrivning på AgroÖrebros 
webbsida hämtad 15 november 2025 + muntlig information 2025.11.24. 

https://agroorebro.se/nprojekt/cirkulara-orebro-fran-jord-till-bord-till-jord/
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förstapriset för fjärde året i rad. Under 2024 hade Örebro kommun en 
ekoandel på 67,2 procent av alla matinköp. I år gick man även segrande 
ur kategorierna Svenskt Eko samt Klimat Eko, som den kommun som 
serverat högst andel svenskproducerade, ekologiska, klimatsmarta 
livsmedel i Sverige.11 

Gröna finanser: Kommunsektorn står för en stor del av de investeringar 
som behöver göras för att ställa om samhället i en hållbar riktning. 
Kommuninvest, kommunsektorns största kreditgivare, är baserade i 
Örebro. Kommuninvest erbjuder sina medlemmar (296 kommuner och 
regioner) gröna lån för hållbara investeringar, ofta med en påtaglig 
ränterabatt. Samtidigt möjliggörs placeringar i gröna obligationer till 
placerare som vill att deras förvaltade medel ska göra skillnad för miljö 
och klimat. I den årliga effektrapporten12 redogörs detaljerat för 
projektens klimat- och miljönytta. Hittills har 683 projekt beviljats, för 
sammanlagt 123 miljarder SEK. Exempel på projekt från såväl Örebro län 
som från resten av landet återfinns i projektkatalogen.13  

Gröna finanser: Även Örebro kommun emitterar gröna obligationer för 
att finansiera ekologiskt hållbara investeringar inom kommunkoncernen. 
Vid bokslutet 2024 omfattade kommunens gröna obligationer totalt 5,7 
miljarder. Effektrapporteringen för 2024 visar på undvikna och minskade 
utsläpp av koldioxidekvivalenter (totalt 15 453 ton), energi som sparats 
genom minskad eller undviken energiförbrukning från byggnader (totalt 
12467 MWh), samt volymen avloppsvatten som renats från kväve under 
året (16 673 777 m3).14  

 

 

 
11 Bäst i Sverige på ekologiska måltider, nyhet på Örebro kommuns webbsidan, hämtad 10 
november 2025. 
12 Kommuninvest Green Bonds Impact Report 2024, effektrapportering publicerad på 
Kommuninvests webbsida, hämtad 10 november 2025. 
13 Gröna lån – projektkatalog, återfinns på Kommuninvests webbsida, hämtad 10 november 
2025. 
14 Örebro kommun: Gröna obligationer. Effektrapportering 2024. Hämtad 10 november 
2025. 

https://www.orebro.se/nyheter/nyheter/2025-10-01-bast-i-sverige-pa-ekologiska-maltider.html
https://kommuninvest.se/download/18.20ba4cb4195b26b1d03159a0/1744177136457/Green-Bonds-Impact-Report-2024.pdf
https://kommuninvest.se/kunder/varalaneprodukter/gronalan/gronalanprojekt.4.730666a218fe7b0d9028da.html
https://www.orebro.se/download/18.45e4837f196f12a88866b16/1748611181051/Gr%C3%B6na%20obligationer%20-%20effektrapportering%202024.pdf
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Begränsad 
klimatpåverkan Örebro 
län 
Sammanfattning för Begränsad  
klimatpåverkan – Örebro län 
Utsläppen i Örebro län har minskat med 52 procent 1990–2023, och 
uppgår idag till 1,8 miljoner ton. Det finns en stark vilja i många sektorer 
att ställa om verksamheterna till mer hållbara alternativ. Samtidigt finns 
det en skiftning i samhällets fokus – från att minska klimatpåverkan – till 
att stärka beredskapen. Det gäller att försöka få åtgärderna att samverka 
för bägge målen. Att minska det fossila beroendet är ett exempel på en 
åtgärd som leder mot båda målen, liksom flera andra miljömål. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Begränsad klimatpåverkan– 
Örebro län 
• Begränsad klimatpåverkan bedöms på nationell nivå. 

Åtgärdsarbete för Begränsad 
klimatpåverkan – Örebro län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Örebro län har under året gjort en förstudie om 

energilagring. Vi har skickat ut en enkät till företag i några olika 
branscher, där energilagring skulle kunna vara aktuellt. Den har följts 
upp med fördjupande telefonintervjuer och ett välbesökt seminarium 
för att sprida kunskap om olika typer av energilagring. Detta hade vi 
ERUF-medel till, och som resultat har vi lämnat in ytterligare en 
ansökan om ERUF-medel för en ny förstudie om energilagring av en 
viss typ.  

• I det interna miljöarbetet har Länsstyrelsen i Örebro län börjat byta 
ut en del av våra tjänstebilar till elhybrider. Vi följer också upp 
energianvändningen i kontorslokalerna och att vi har ett hyresavtal 
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med grön el. Dessutom har vi bildat en upphandlingsgrupp som ska 
se till att myndigheten sluter avtal med bättre miljökrav, där 
begränsad klimatpåverkan ju är en viktig del. Vi har funnits i de nya 
lokalerna drygt ett år, så uppföljning pågår.  

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Länsstyrelsen i Örebro län driver tillsammans med Region Örebro län 

ett projekt för att stärka kommunernas och regionens kapacitet att 
arbeta med energiplanering. I projektet deltar både kommuner och 
nätbolag. Syftet är att utveckla arbetssätt, samverkan och kompetens 
som gör det möjligt att samordna energiplanering med 
översiktsplanering och regionala utvecklingsstrategier. Projektet 
finansieras med stöd från Energimyndigheten. Projektet utgår från 
de nationella målen för energi- och klimatpolitiken samt 
Energimyndighetens vägledning för kommunal energiplanering.  

• Centrala styrmedel är: 

o Plan- och bygglagen (PBL) – krav på att energifrågor 
integreras i översiktsplanering. 

o Lagen om kommunal energiplanering (1977:439). 

o Regional utvecklingsstrategi för Örebro län (RUS) – särskilt 
fokusområde Energisystem. 

o EU:s klimat- och energiramverk 2030 – stödjer mål om 
fossilfri och resurseffektiv energiomställning. 

• Förväntade resultat: 

o Alla kommuner i länet har ökad kapacitet och struktur för 
energiplanering. 

o Pilotkommunerna har integrerat energiplaner i sina 
översiktsplaner. 

o Samverkansformer etablerade mellan kommuner, region, 
nätbolag och andra aktörer. 

o Dokumenterad metodik som kan användas nationellt. 

 

• Örebro kommun deltar sedan 2021 i Viable Cities nationella satsning 
Klimatneutrala städer 2030. Inom ramen för satsningen arbetar 48 
svenska städer tillsammans med flera nationella myndigheter och 
Viable Cities för att gå före i klimatomställningen. Städerna har tagit 
på sig att testa nya arbetssätt och lösningar, att lära av varandra och 
att arbeta för att nå målet klimatneutrala städer 2030 med ett gott liv 
för alla inom planetens gränser. Örebro kommuns arbete har sin 
grund i kommunens klimatstrategi, med strukturerade arbetssätt och 
prioriterade insatsområden och aktiviteter. Satsningen finansieras av 
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Vinnova, Formas och Energimyndigheten. Exempel på 
kommunkoncernens klimatomställningsarbete är 

• Nya arbetssätt i klimatomställningsarbetet15 

o Klimatuppföljning16 

o Medborgarråd17 

o Energiomställning18 

• Projektet Fossilfritt 2030 drivs av Biodriv Öst i samverkan med 
Region Örebro län och Länsstyrelsen i Örebro län. Projektet är ÖMS-
övergripande och samlar sex regioner, sex länsstyrelser och ett 
fyrtiotal kommuner i östra Mellansverige och Stockholm. 
Målgruppen är offentliga aktörer i de deltagande länen. Syftet är att 
accelerera omställningen till fossilfria transporter. Projektet bidrar 
till att uppnå Sveriges mål om fossilfria transporter och mål om 
minskade utsläpp, finansiering sker genom ERUF.  Målet med 
projektet är att skapa en robust drivmedelsförsörjning och stärkt 
krisberedskap i offentlig samhällsviktig verksamhet genom fossilfria 
drivmedel. Det görs genom att stötta de offentliga aktörerna i arbetet 
med att öka andelen fossilfria drivmedel och underlätta näringslivets 
omställning.  

• Projektet Elsmarta ÖMS drivs av Region Örebro län och är ett 
samverkansprojekt mellan Region Örebro län, Region Östergötland, 
Region Sörmland, Energikontoret Mälardalen och Länsstyrelsen 
Östergötland. Målgruppen är offentliga aktörer i de deltagande 
länen. Projektet ska bidra till en samordnad och effektiv planering 
dels för utbyggnad av elnätsinfrastruktur, dels för planering för en 
ökad produktion av fossilfri energi. Projektet ska även öka kunskapen 
om åtgärder som bidrar till en ökad användarflexibilitet och 
effektivare energianvändning. Projektet bidrar till att uppnå Sveriges 
energipolitiska mål och finansieras via ERUF. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Privata företag inom bygg-, anläggnings- och fastighetsbranschen 

drog under 2024 igång Klimatinitiativet Örebro, som under 2025 har 
kommit igång. Medlemmar finns i följande grupper: 
Fastighetsägare/byggherrar, entreprenörer, konsulter, 
materialleverantörer, cirkularitets- och energiföretag, transportörer, 
banker, organisationer och myndigheter, forskning och akademi. En 
bred palett som aktivt sätter upp mål för den egna organisationen 
när de blir medlemmar. Syftet är att accelerera omställningen till 

 
15 Klimatstrategi Örebro kommun, hämtad 30 oktober 2025. 
16 Klimatuppföljning Örebro kommun, hämtad 30 oktober 2025. 
17 Medborgarråd i klimatfrågor, hämtad 30 oktober 2025 från Örebro kommuns webbsida. 
18 Energiomställning, hämtad 30 oktober 2025 från Örebro bostäder ABs webbsida. 

https://www.orebro.se/download/18.1d8f9a39155628f73841694a/1724933350310/Klimatstrategi%20%C3%96rebro%20kommun.pdf
https://www.orebro.se/nyheter/nyheter/2025-04-29-medborgarrad-starker-invanarnas-stod-i-klimatfragor.html
https://www.obo.se/hallbarhet-artiklar/innovationsgemenskap-for-minskad-energiforbrukning/
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netto-noll utsläpp för byggande och förvaltning inom bygg-, 
fastighets- och anläggningsbranschen. Idag drivs det som en 
ekonomisk förening, där medlemmarna betalar medlemsavgift. 

• Ahlsell Sverige AB har certifierat det nya logistikcentret i Hallsberg 
via BREEAM, som inte enbart tittar på byggnadens miljöprestanda 
utan även väger in personalens resor till och från jobbet med mera. 
Som ett led i detta har Ahlsell infört en busslinje Örebro- Kumla-
Hallsberg, som gör att personal lätt kan ta sig till och från 
arbetsplatsen utan att behöva egen bil, även om logistikcentret ligger 
en bit från gängse kollektivtrafikmöjligheter. De har förstås även 
vidtagit andra åtgärder, men detta är ett exempel som är intressant 
att lyfta. 

Övriga åtgärder 
• Länsstyrelsen i Örebro län driver tillsammans med Region Örebro län 

ett energi- och klimatråd där företag, branschorganisationer, Örebro 
universitet och kommunerna i länet ingår. Syftet är att samarbeta för 
att uppfylla målen i Örebro läns energi- och klimatprogram/strategi, 
som Länsstyrelsen och Regionen står bakom.  Kopplat till rådet finns 
olika fokusområden; transporter, energisystem, mobilitet, cirkulärt 
samhälle samt bygg och fastighet (med koppling till Klimatinitiativet) 
och de kan delas upp i arbetsgrupper som håller på med än mer 
specifika frågor. Länsstyrelsens del av rådsarbetet finansieras via 
dispositionsrätter och medel från förvaltningsramen.   

Tillstånd och bedömning för 
Begränsad klimatpåverkan – Örebro 
län 
Utsläppen19 av växthusgasekvivalenter i länet år 2023 (1 101 819 ton) var 
lägre än 2022 (1 144 131 ton). Den enskilt största utsläppskategorin är 
transporter (40 procent av de totala utsläppen, och en ökande andel), 
därefter kommer jordbruk (17 procent), avfall inklusive avlopp (14 
procent) och industrier (11 procent). 

Örebro är med sin geografiska placering ett viktigt län inom logistik, 
vilket avspeglar sig i siffrorna. Det finns också många orter på 
pendlingsavstånd vilket kan vara ett tecken på att utsläppen av 
personbilar i Örebro län är 22 procent av de totala utsläppen, att jämföra 
med rikets siffror som är 19 procent.   

Förra året skrevs i miljömålsuppföljningen att det händer mycket inom 

 
19 Nationella emissionsdatabasen, hämtad 30 oktober 2025. 

https://nationellaemissionsdatabasen.smhi.se/
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godstransportbranschen. Nu är uppfattningen att det går lite trögare, 
det är svårt att ställa om med dagens dieselpriser.  

För jordbruket finns möjlighet till ökad mullhalt i många av länets jordar 
vilket också ger bättre klimatanpassning. I länet orsakar odling av 
organogena jordar en större del av utsläppen (17 procent av utsläppen 
inom jordbruk) jämfört med riket, 9 procent. Det är samtidigt en del av 
den mest produktiva jordbruksmarken.  

En viktig del i att omställningen ska ta fart är långsiktiga och tydliga 
spelregler. Därtill behövs en helhetssyn. Ett exempel är att möjligheten 
att söka Klimatklivet för biogas på gårdsnivå har tagits bort, eftersom 
man enbart räknar på klimatnyttan och har gjort om den 
beräkningsgrunden för biogas. Då bortser man från alla andra nyttor som 
biogas har; energilagring, lokal produktion, rötresterna har bättre 
gödslingsegenskaper än stallgödseln. Visserligen finns beredskapsstödet 
för Sveriges lantbrukare, men det är lägre procentandel i stöd så det kan 
vara svårare att göra investeringen. Biogas används som exempel 
eftersom förra årets miljömålsredovisning innehöll positiva ord om att 
biogasen hade blivit skattefri igen, så det är en talande blid av hur 
spelregler ändras på ett ogynnsamt sätt. 

Särskilda frågor Begränsad 
klimatpåverkan – Örebro län 
På grund av bristande lönsamhet, alternativt att det finns tåg på vissa 
sträckor i länet, har Regionen dragit in flera busslinjer på landsbygden. 
Det försvårar gymnasieelevers resa till skolan samt försämrar 
möjligheten att välja annat färdsätt till arbete om man bor lite utanför 
centralorterna. Liknande förutsättningar finns antagligen i flera län.  

Förslag: SKR, eller annan aktör som bedöms vara lämplig, får i uppdrag 
(=finansiering) att presentera att antal väl fungerande lösningar i form av 
samåkningsappar, beställningsbara fordon av mindre modell, 
samutnyttjande av skolskjutsar och övriga pågående transporter, som 
regioner och kommuner sedan kan välja bland utifrån sina 
förutsättningar, istället för att varje plats ska börja helt från noll.  
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Frisk luft Örebro län 
Sammanfattning för Frisk luft – 
Örebro län 
Miljöövervakningen inom området luft har under en längre tid varit 
eftersatt i länet, vilket lett till att kunskapen om luftkvalitén i vissa delar 
är låg.  

Luftkvalitén i länet påverkas även av nationella och internationella 
utsläpp. Det är därför viktigt med åtgärder på alla nivåer i samhället. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Frisk luft – Örebro län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL.  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NÄRA 
 

Åtgärdsarbete för Frisk luft – Örebro 
län 
Det har under året inte skett några stora förändringar i arbetet med att 
förbättra luftkvaliteten i Örebro län.  

Endast Örebro kommun bedriver löpande luftmiljöövervakning i länet. 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Det har funnits långt gångna planer på en regional luftsamverkan i 

Örebro och Värmlands län som gått ut på att luftmätningar i 
huvudsak genomförs i Örebro kommun (Örebro län) och Karlstads 
kommun (Värmlands län), men att övriga kommuner i länen 
genomför ambulerande indikativa mätningar, objektiva skattningar 
och beräkningar. Dessa planer har dock stannat av, vilket medför att 
det även fortsatt kommer att saknas ett samverkansområde för 
tätortsluft. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• I Örebro kommun har snart den första etappen i ett flerårigt projekt, 

med delvis statlig medfinansiering, där delar av stadens gator byggs 
om för att anpassa dem för busskörfält för snabbussar (Citylinjen). 



 

18 

Målen för projektet var att minska restiden med 30 % och öka 
resandet med 40 %, vilket i förlängningen skulle kunna påverka 
antalet fordon på stadens gator, och därmed också stadens luftmiljö. 
I september 2025 presenterades en första undersökning20 av 
resandet på de färdigbyggda delsträckorna i första etappen av 
Citylinjen. Undersökningen visade på en prognos med en reseökning 
på 18 % jämfört med 2023 och en minskad restid på ca 30 % eller 8 
minuter. I oktober 2025 togs beslut21 om att fortsätta satsningen på 
Citylinjen med en fortsatt utbyggnad av ytterligare en etapp. 

• Ett nytt stadslinjenät med färre linjer, men tätare avgångar infördes i 
slutet av 2024. Samtidigt beslutade Region Örebro län om att lägga 
ned ett stort antal busslinjer på landsbygden, ett beslut som saknade 
konsekvensanalys för hur det i negativ bemärkelse kommer att 
påverka antalet fordon på stadens gator och därmed också stadens 
luftmiljö, tillika klimatpåverkan. Beslutet inverkade även på olika 
aspekter av social hållbarhet. Till exempel påverkar det ungdomars 
möjlighet att studera på annan ort, gör vårdbesök mer komplicerade 
samt försvårar eller omöjliggör delaktighet i kultur, idrott, bildning 
och demokrati för många. Vid en första utvärdering22 som gjorts ett 
halvår efter införandet framgår att resandet minskat med 3 % för 
Örebros stadsbussar och 4-5 % i hela länet. 

• I arbetet med att ta fram översiktsplaner finns Frisk luft med. Ett 
exempel är i Örebro kommuns förslag till ny översiktsplan där träden 
har en tydlig plats.23 Ett annat exempel är Karlskoga kommun24, som 
för närvarande inne i en exceptionell utvecklingsfas. Planförslaget 
innebär viss förtätning som lokalt kan leda till något ökade halter av 
luftföroreningar. Anläggning av ny infrastruktur kan tillfälligt 
försämra luftkvaliteten under byggtrafik, markarbeten och 
avverkning. Samtidigt bidrar bevarande och tillskapande av 
grönområden till förbättrad luftkvalitet genom filtrering av 
föroreningar och partiklar.” Den nya ÖPn bedöms bidra till 
måluppfyllelse för Frisk luft. 

• Det kommunala bolaget Örebrobostäder AB jobbar aktivt med sin 
trädpolicy25 och har under senaste året tagit flera steg mot att nå 3-
30-300-regeln, som fastställer att varje invånare ska ha minst 3 
bostadsnära träd, minst 30 procent krontäckning i 

 
20 Pressmeddelande Länstrafiken Örebro, 29 september 2025. 
21 Pressmeddelande Örebro kommun, 23 oktober 2025. 
22 Nerikes Allehanda och Sveriges Radio P4 Örebro, 13 respektive 16 augusti 2025. 
23 Stadsträd - Förslag till ny översiktsplan för Örebro kommun, 6 november 2025. 
24 Förslag till ny översiktsplan för Karlskoga kommun, 6 november 2025. 
25 Träd för en hållbar stadsmiljö, Örebrobostäder AB, 6 november 2025. 
 

https://via.tt.se/pressmeddelande/4073852/citylinjen-lockar-fler-resenarer-restiderna-minskar-och-punktligheten-okar?publisherId=3235656&lang=sv
https://www.mynewsdesk.com/se/orebro_kommun/pressreleases/citylinjen-fortsaetter-beslut-leder-till-fler-haallbara-resor-i-framtidens-oerebro-3411996?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=Alert&utm_content=pressrelease
https://www.na.se/2025-08-13/farre-resenarer-men-snabbare-busstrafik-i-orebro/
https://www.sverigesradio.se/artikel/farre-aker-buss-i-orebro-hogre-biljettpriser-paverkar
https://extra.orebro.se/forslagtillnyoversiktsplan/vartframtidaorebro/temaomraden/gronstrukturnaturomraden/stadstrad.4.a3da954191dfb3886dccf.html#:%7E:text=Du%20kan%20l%C3%A4sa%20mer%20om%20hur%20den%20nya,gr%C3%B6na%20rum%20som%20%C3%B6kar%20trivseln%20och%20v%C3%A5rt%20v%C3%A4lbefinnande.
https://karlskoga.se/download/18.499b7eed199cf666bc724ae/1761319306365/F%C3%B6rslag%20till%20ny%20%C3%B6versiktsplan%20Karlskoga%20kommun.pdf
https://www.obo.se/hallbarhet-artiklar/trad-for-en-hallbar-stadsmiljo/


 

19 

stadsdelen/grannskapet och maximalt 300 meter mellan bostad och 
grönområde.26 

Tillstånd och bedömning för Frisk luft 
– Örebro län 
Miljökvalitetsmålet är delvis uppnått enligt Länsstyrelsen i Örebro läns 
bedömning. Det går inte att se någon tydlig utveckling för 
miljötillståndet nu eller framåt de närmaste åren. Det finns oklarheter då 
underlag för hela Örebro län saknas. Den regionala rådigheten över 
utvecklingen av målet är med undantag av partiklar och luftutsläpp 
orsakade av småskalig vedeldning ganska liten. 

För att förbättra luftkvaliteten i tätorterna är den regionala planeringen 
mycket viktig. Trafikplanering där gång-, cykel och kollektivtrafik 
prioriteras, även för resor från landsbygden in till staden, kan ge positiva 
resultat och medför en minskning av vägtrafiken i de utsatta 
gaturummen i större centralorter. Förtätningar i stadsmiljön som 
minskar luftomsättningen utan att åtgärder vidtas för att förebygga en 
försämrad luftkvalitet bör undvikas. Flertalet luftutsläpp härrör inte 
enbart från nationella utsläpp, utan transporteras med luften från 
kontinenten. Det är därför av stor vikt att åtgärder vidtas för att påverka 
den internationella miljöpolitiken. 

Analys utifrån preciseringarna 

Bensen, partiklar och kvävedioxid 
Partiklar, kvävedioxid och bensen uppstår i större mängder främst i 
länets tätorter där fordonstrafiken är frekvent och luftomsättningen i 
gaturummet begränsad. I Örebro stad genomförs mätningar2728som 
pekar på att man i dagsläget med en liten marginal klarar målvärdet för 
partiklar och kvävedioxid. För bensen2930genomfördes senaste 
mätningen under 2021, då hade man under flera års tid legat under 
målvärdet. 

Kunskapsunderlaget för hur det ser ut i andra orter i länet behöver 
förbättras. 

Bensapyren, butadien och formaldehyd 
Bens(a)pyren bildas vid enskild vedeldning, särskilt om 

 
26 Örebrobostäder AB, Årsredovisning 2024, 6 november 2025.  
27 Luftmätningar i Örebro stad, på Örebro kommuns webbsida.  
 
29 Rapporten ”Objektiv skattning av luftkvaliteten 2024”, på Örebro kommuns webbsida. 
 

https://www.obo.se/app/uploads/2025/03/Arsredovisning-OBO-2024.pdf
https://www.orebro.se/fordjupning/fordjupning/sa-arbetar-vi-med/klimat---miljoarbete/ren-luft.html
https://www.orebro.se/download/18.41bf0be81975d5b200035db/1750146636821/Rapport%20%C3%96rebro%20kommuns%20luftkvalitet%20%E2%80%93%20objektiv%20skattning%202024.pdf
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eldningsförfarandet eller utrustningen är bristfällig. I dag saknas 
tillräckliga kunskaper om huruvida höga halter av bens(a)pyren lokalt 
förekommer inom Örebro län. Nationellt bedöms butadien klara 
målvärdet. Dataunderlaget är dock begränsat. Problem kan främst 
uppstå i områden med utbredd vedeldning. Även för formaldehyd 
bedöms målvärdet klaras. 

Marknära ozon och ozonindex 
Bedömningen är att målet för marknära ozon och ozonindex inte nås i 
Örebro län. Halterna har tidigare inte visat någon tendens att minska.3132 
För att minska halterna av marknära ozon behövs samordnade åtgärder 
på internationell nivå eftersom marknära ozon bildas storregionalt. 

Korrosion 
Nationellt bedöms korrosion ha förutsättning att klara målvärdet först 
efter 2030. Detta förutsätter dock att utsläppen av kväveoxider, 
svaveloxider och ozonbildande ämnen fortsätter att minska. 
Klimatförändringar med ökad nederbörd kan ha en negativ inverkan. 

Miljöarbetets utveckling 
Luftkvaliteten i Örebro län förbättrades avsevärt i slutet av 1900-talet. I 
dag är trenden troligtvis inte lika tydlig längre. I de flesta större 
tätorterna, och lokalt även i mindre, kan det periodvis förekomma för 
höga halter av luftföroreningar, främst vid högtrafikerade gator men 
även i villabebyggelse med mycket småskalig vedeldning. 

Behov av förändrad styrning 
Nya eller utökade ekonomiska styrmedel behövs för att minska 
användningen av fossila bränslen och uppnå ett mer miljöanpassat och 
resurssnålt transportsystem och för att öka andelen dubbfria vinterdäck. 
Ekonomiska styrmedel för att stimulera till att vedeldning sker med 
miljögodkänd panna med ackumulatortank skulle också kunna leda till 
positiva effekter. 

 
31 Mätvärden från IVLs mätstation Grimsö i Lindesbergs kommun och IVL-rapporten 
”Marknära ozon i bakgrundsmiljön i södra Sverige - Ozonmätnätet i södra Sverige 2024”. 
 

https://www3.ivl.se/db/plsql/dvst_luft_gd$b1.actionquery?p_stat_id=7152
https://ozonmatnatet.ivl.se/download/18.70bebc86196f64fd8682f987/1748956105478/Markn%C3%A4ra-ozon-i-bakgrundsmilj%C3%B6-i-s%C3%B6dra-Sverige-2024.pdf#:%7E:text=I%20denna%20rapport%20presenteras%20resultaten%20fr%C3%A5n%202024,P%C3%A5%20uppdrag%20av%20ett%20antal%20l%C3%A4nsstyrelser%20och.
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Bara naturlig försurning 
Örebro län  
Sammanfattning för Bara naturlig 
försurning – Örebro län 
En tredjedel av länets sjöar är försurade. År 2024 kalkades 384 sjöar och 
69 våtmarksytor (kostnad 4,4 miljoner).   

Atmosfäriskt kvävenedfall har minskat men markens buffringskapacitet 
är utarmad genom surt nedfall och skogsbruk. Ett anpassat skogsbruk 
och minskning av kväveutsläppen behövs. 

Det kommer ta lång tid innan marken återhämtar sig och kalkningen 
bedöms behöva fortsätta i många år till. Neddragningen av statliga medel 
till kalkningsåtgärder riskerar en försämring av tillståndet i miljön. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Bara naturlig försurning – Örebro 
län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är POSITIV.  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030?  NEJ 
 

Åtgärdsarbete för Bara naturlig 
försurning – Örebro län 
Under 2024 har 384 sjöar och 69 våtmarksytor kalkats i länet. Totala 
kostnaden var 4,4 miljoner kronor. Kalkningen har i huvudsak 
genomförts genom statsbidrag och medfinansiering från flera kommuner 
i Örebro län, men även olika privata aktörer har bidragit till kalkningen. 33 

Under 2023 analyserades 495 vattenprover från 240 stationer. Av dessa 
stationer utgör 171 målområdesstationer där det finns ett målvärde för 
pH. pH-målet uppfylldes i 92 % av sjöarna vid provtagningstillfällena.33  

 
33 Verksamhetsberättelse för kalkningsverksamheten 2023 (Dnr 1418-2024) på diarie-
webbsidan hos Länsstyrelsen i Örebro län. 

https://diarium.lansstyrelsen.se/Case/CaseInfo.aspx?caseID=4737788
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Tillstånd och bedömning för Bara 
naturlig försurning – Örebro län 
Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås till 2030 
med befintliga och beslutade styrmedel och åtgärder. Utvecklingen i 
miljön är dock svagt positiv, vilket främst beror på minskade 
svavelutsläpp vilket har lett till kontinuerligt minskat svavelnedfall. 
Kvävenedfallet har sen 2020 legat under den kritiska gränsen på 5 
kg/hektar.  

Återhämtningen från decennier av mycket höga nedfall av försurade 
ämnen tar lång tid. Ett fortsatt åtgärdsarbete i form av kalkning för att ge 
försurade sjöar och vattendrag möjligheten att återhämta sig är 
nödvändigt. Neddragningen av statliga medel till kalkningsåtgärder 
riskerar att tillståndet i sjöarna försämras och ekosystem slås ut innan 
återhämtningen har kunnat ske. Kalkningen behöver fortsätta i många år 
till. Vidare behövs också ett anpassat skogsbruk med bland annat 
askåterföring för att minska påverkan på försurningen. 

 

Bedömning av preciseringar 
 

Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej) 

   

Miljötillstånd (trendpil) 

    

Påverkan genom atmosfäriskt 
nedfall.   

Påverkan genom skogsbruk. 
  

Försurade sjöar och vattendrag.   

Försurad mark.   

 

Analys utifrån preciseringarna 

Påverkan genom atmosfäriskt nedfall 
Nedfallet från atmosfären beror till största delen av utsläpp som sker 
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utanför Sveriges gränser. Utsläppen av både svavel och kväve har 
minskat kraftigt sedan 1990 i Europa, särskilt för svavel. Lokalt är det 
framför allt kväveutsläppen som bidrar till försurning och i länet har vi 
en minskande trend för dessa utsläpp sen början på 2000-talet, som har 
jämnat ut och legat på ungefär samma nivåer sen 2021. 

Påverkan genom skogsbruk 
Skogsbruket i delar av länet bedöms ha betydande försurningspåverkan. 
Genom bortforslingen av biomassa som innehåller baskatjoner bidrar 
skogsbruket till en utarmning av baskatjonerna (kalcium, magnesium, 
kalium, natrium) i skogsmarkerna.34 Redan vid avverkning med enbart 
stamvedsuttag bidrar skogsbruket till försurningen i vissa områden, 
särskilt i de norra delarna av länet. Om även GROT (grenar och toppar) 
tas ut vid avverkning riskerar uttaget av baskatjoner att bli avsevärt 
större. Om inte ett bättre anpassat skogsbruk med askåterföring 
genomförs riskerar de försurade vattenförekomsterna ha en status som 
är sämre än god. 

En viktig åtgärd i länet för att nå miljömålet är att anpassa 
skogsbruksmetoderna i försurningskänsliga områden så att skogsbrukets 
bidrag till försurningen minskar. Länsstyrelsen tog fram underlag 2012 
till åtgärdsprogram för Länsstyrelsens arbete mot försurning av sjöar 
och vattendrag. I underlaget till åtgärdsprogram framgår att i 
avrinningsområdet för 40 av 383 vattenförekomster bör skogsbruket 
anpassas så att biomassauttaget minskar samtidigt som aska från 
förbränning av biobränsle återförs så att förlusten av basiska ämnen 
minskar. Dessutom föreslås ett anpassat skogsbruk med askåterföring 
som berör ytterligare 94 vattenförekomster för att de inte ska få sämre 
status än god i framtiden.35 För att detta ska genomföras behövs nya 
tydliga styrmedel från staten. 

Försurade sjöar och vattendrag 
Ungefär var tredje sjö i Örebro län är försurad. Detta är avsevärt över 
medelvärdet för Sverige, som ligger runt en på tio. De försurade sjöarna 
och vattendragen utgör 123 av 397 ytvattenvattenförekomster i länet.36 
Kalkning har genomförts sedan 1977 i länets sjöar. Positivt är att flera 
sjöar under senare år har visat att de återhämtat sig från försurningen, 
vilket medför att de är ”vilande” från kalkning tills vidare. 

Försurad mark 
Även om det sura nedfallet har minskat så har det medfört att marken 

 
34 Becc policy brief, 2013. Rapport 1, Försurning av mark och vatten i Sverige - hur går det 
med återhämtningen och vilken roll spelar skogsbruket? Akselsson, C., Lunds universitet. 
35 Länsstyrelsen, 2012. Regional plan för Länsstyrelsens arbete mot försurning av sjöar och 
vattendrag. Hämtad 30 oktober 2025. 
36 VISS Vatteninformationssystem Sverige. Hämtad 30 oktober 2025.  

https://www.cec.lu.se/sites/cec.lu.se/files/forsurning_01_2013_final.pdf
https://www.cec.lu.se/sites/cec.lu.se/files/forsurning_01_2013_final.pdf
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:863566/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:863566/FULLTEXT01.pdf
https://viss.lansstyrelsen.se/AreaStatisticsForm.aspx?subUnitType=0&watertype=AW&quantity=Count&area=5,6&tab=&managementCycleName=Cykel_3#55c54e5b5d00a4a13ca383ab47f281c4
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tömts på buffringskapacitet, och det tar lång tid innan marken 
återhämtar sig. Mätningarna av markvattenkemi vid två platser i länet 
indikerar att det fortfarande föreligger betydande problem med 
försurning. Mätningarna visar relativt höga halter av svavel, toxiskt 
aluminium och markvattnets syraneutraliserande förmåga (ANC) fortsatt 
runt noll eller negativ.37 

 

Miljöarbetets utveckling 
Trenden för utvecklingen i miljön är svagt positiv. Miljökvalitetsmålet 
kommer dock inte nås till 2030. På grund av neddragningarna av statliga 
medel till kalkningsåtgärder har flera åtgärdsområden behövt läggas 
vilande innan tillståndet i miljön har återhämtat sig. 

Behov av förändrad styrning 
Ett fortsatt åtgärdsarbete i form av kalkning för att ge resterande sjöar 
möjligheten att återhämta sig är bedöms nödvändigt. Neddragningen av 
statliga medel till kalkningsåtgärder riskerar att tillståndet i sjöarna 
försämras och ekosystem slås ut innan återhämtningen har kunnat ske. 

 

 

  

 
37 Tillståndet i skogsmiljön i Örebro län. Resultat från Krondroppsnätet t.o.m. september 
2014. Rapport C 109. Phil Karlsson, G. et al. IVL, 2015. Hämtad 30 oktober 2025. 

http://naturvardsverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:825752/FULLTEXT01.pdf
http://naturvardsverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:825752/FULLTEXT01.pdf
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Giftfri miljö Örebro län     
Sammanfattning för Giftfri miljö – 
Örebro län 
Gifter i miljön väcker stort intresse både medialt och i samhället. Det 
behövs dock bättre metoder och mer resurser till miljöövervakning för 
att förstå läget och hur utvecklingen ser ut. Om miljömålet ska nås krävs 
fler åtgärder på alla nivåer i samhället, från lokalt till internationellt. 
Saneringen av förorenade områden behöver öka takten, vilket kräver 
mer ekonomiska resurser. Nu upptäcks fler förorenade områden än vad 
som årligen saneras. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Giftfri miljö – Örebro län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är OKLAR.  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 
 

Åtgärdsarbete för Giftfri miljö – 
Örebro län 
Arbetet fortsätter, men mycket finns kvar att göra när det gäller kunskap 
om förekomst av miljögifter i miljön, åtgärder för att minimera 
exponering till farliga kemikalier i vardag samt sanering av förorenade 
områden.  

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Örebro län arbetar kontinuerligt med att ta hänsyn 

till miljögifter i det dagliga arbetet. Det handlar till exempel om att se 
till att krav ställs vid tillsyn och prövning av miljöfarliga verksamheter 
så att miljökvalitetsnormerna följs. Vi granskar även att kommunerna 
tar hänsyn till miljökvalitetsnormer vid framtagandet av detaljplaner. 

• Länsstyrelsen i Örebro län är med och finansierar en undersökning 
av bekämpningsmedel i tillrinningsområden till Vättern. I Örebro län 
har prov tagits från tre platser vid två tillfällen. Inget prov uppvisade 
några förhöjda värden. Undersökningen samordnas av 
Vätternvårdsförbundet som kommer att redovisa resultaten i en 
rapport. 



 

26 

• I Sverige pågår inventering och verifierande provtagning av 
misstänkt förorenade sediment. I Örebro län har 25 
sedimentområden fördelade över länet provtagits av Länsstyrelsen i 
Örebro län under år 2025. Arbetet med verifierande provtagning 
finansieras med bidrag från Naturvårdsverket. 

• För att öka kunskapen om PFAS i länet genomför Länsstyrelsen i 
Örebro län ett identifierings- och inventeringsarbete av potentiellt 
förorenade PFAS-områden, precis som i resten av landet. Under 2025 
har 50 platser med misstänkta PFAS-föroreningar undersökts. Även 
länets kommuner kommer att beröras av detta arbete. Delar av PFAS-
arbetet styrs av ett regeringsuppdrag riktat till länsstyrelserna. 

• Länsstyrelsen i Örebro län samordnar ett PFAS-nätverk för 
kommunerna i länet. Arbetet med nätverket genomförs inom 
Länsstyrelsens uppdrag med tillsynsvägledning inom miljöfarlig 
verksamhet och förorenad mark. Målet är att PFAS-nätverket ska 
bidra med vägledning såväl som kunskapsutbyte. 

• Trafikverket har i Örebro län bland annat sanerat miljögifter i 
samband med spårväxelbyte vid järnvägen i Örebro kommun, samt ut 
med järnväg i samband med elektrifiering av spår vid Örebro 
centralstation.  

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
I beskrivningarna nedan ges exempel från två av Örebro läns tolv 
kommuner. 

• Örebro kommun har genomfört ett flertal saneringar av miljögifter i 
samband med omställning av fastigheter för byggnation av 1) 
bostäder, 2) handel och kontorsområden, och 3) historiskt använda 
spårområden omvandlas till allmän platsmark, park- och gångstråk.  

• Det kommunala fastighetsbolaget Örebrobostäder AB har genomfört 
sanering av miljögifter i samband med renoveringsarbeten. 

• Det kommunala fastighetsbolaget Futurum Fastigheter i Örebro AB 
har genomfört saneringar av miljögifter i samband med omställning 
av nyttjande från skolverksamhet till bostäder. 

• Karlskoga kommun har som fastighetsägare genomfört sanering av 
miljögifter vid omvandling av fastigheters användningsområde. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Moelven Valåsen AB har sanerat schaktmassor i samband med 

nybyggnation av en torkanläggning. 

• Fastighetsägaren Booforsen fastighet AB har genomfört sanering av 
miljöutgifter i samband med nybyggnation i Karlskoga. 
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• Fastighetsägaren Helix fastighetsutveckling AB har dels genomfört 
sanering av miljögifter i samband med byggnation av bostäder i 
Örebro, dels sanerat efter tidigare utförd sanering av 
drivmedelsanläggning i Örebro. 

• EON har sanerat föroreningar av PFAS-ämnen för att skapa en 
byggbar fastighet i Örebro.  

Tillstånd och bedömning för Giftfri 
miljö – Örebro län 
Tillräckligt underlag saknas för att bedöma om utvecklingen i miljön är 
positiv eller negativ i Örebro län. De uppgifter som finns pekar på flera 
problem i Örebro län som inte kommer hinna åtgärdas till 2030. Det är 
också omöjligt att enbart genom lokala och regionala insatser uppnå en 
giftfri miljö. Det moderna konsumtionssamhället, med en allt större 
global kemikalie- och varuproduktion som ökar den diffusa spridningen 
av farliga ämnen, gör det nödvändigt med fler och kraftfullare nationella 
och internationella åtgärder för att minska användandet av farliga 
kemikalier. Ett lokalt och regionalt engagemang är givetvis viktigt, men 
för att miljömålet ska nås behövs en starkare lagstiftning och politiska 
incitament som gynnar miljömässigt hållbara livsstilar och 
konsumtionsmönster. 

Analys utifrån preciseringarna 

Förorenade områden  
I Örebro län bedöms det inte var möjligt att uppnå miljökvalitetsmålets 
precisering om förorenade områden till år 2050. Enligt preciseringen ska 
förorenade områden vara åtgärdade i så stor utsträckning att de inte 
utgör något hot mot människors hälsa eller miljön. Det är främst de 
områden som har bedömts utgöra mycket hög risk och hög risk som ska 
vara åtgärdade. I Örebro län är de ca 400 stycken. För att målet ska 
uppnås behöver över 10 objekt åtgärdas per år vilket inte är möjligt med 
nuvarande resurser. Länsstyrelsen i Örebro län jobbar aktivt mot 
kommunerna för att via strategiskt arbete, utbildningar och projekt lyfta 
frågan angående förorenade områden för att försöka att öka 
saneringstakten. För att miljökvalitetsmålets precisering om förorenade 
områden ska uppnås måste både Länsstyrelsen i Örebro län och 
kommunerna i länet få mer resurser och även anslaget till 
Naturvårdsverket ökas. Inom Örebro län har hittills drygt 250 förorenade 
områden åtgärdats eller delvis åtgärdats.38 

 
38 EBH-stödet (Länsstyrelsens databas över potentiellt förorenade områden). 
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Miljöarbetets utveckling 
Kunskapen om PFAS i länet har ökat, genom kartläggning och 
provtagning. Fortsatta insatser behövs för att begränsa användningen av 
PFAS. Vi har även större kännedom om de förorenade sedimentområden 
som finns i länet tack vare den verifierande provtagning som 
genomförts.  

Behov av förändrad styrning 

Tillsynen enligt miljöbalken är viktig för att nå miljömålet. Det behövs ett 
stabilt statligt anslag både till tillsyn och prövning av miljöfarlig 
verksamhet och tillsyn över förorenade områden. Även anslaget för 
sanering av förorenade områden behöver vara stabilt över tid. Satsning 
på ny teknik och innovativa lösningar behöver utvecklas. Att det statliga 
anslaget för åtgärder inom förorenade områden minskar medför att det 
blir svårare att nå miljömålet. 

Nationella medel för lokala tillsynsprojekt är ett stöd för 
tillsynsmyndigheter att genomföra lokala insatser. 

Särskilda frågor Giftfri miljö – Örebro 
län 
För den giftfria miljön är det miljöbalken, implementeringen av 
vattendirektivet och andra lagar, regler och bidrag som har starkast 
betydelse för arbetet i Örebro län. Miljömålet Giftfri miljö utgör främst 
en relativt diffus målbild som Länsstyrelsen i Örebro län kan konstatera 
att såväl länet som landet inte kommer nå med nuvarande styrmedel. 
Målet i sig har inte någon märkbar effekt på hur länsstyrelsen i Örebro 
län jobbar mot målet, men är likväl viktigt som en del av 
miljömålssystemet i sin helhet. Länets kommuner däremot speglar 
återkommande miljökvalitetsmålet Giftfri miljö i samband med 
uppdatering av styrdokument såsom översiktsplaner. Målet utgör också 
ett tydligt ramverk när kommunerna ska ta fram strategier och 
handlingsplaner, till exempel för giftfria barnverksamheter.   
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Skyddande ozonskikt 
Örebro län 
Sammanfattning för Skyddande 
ozonskikt – Örebro län 
Ozonskiktet skyddar allt liv mot skadlig UV-strålning. Användning av 
ozonnedbrytande ämnen i köldmedium och isoleringsmaterial samt 
ombildning av kväveutsläpp till lustgas har lett till förtunning av 
ozonskiktet. I Örebro län kontrolleras vid myndighetstillsyn bland annat 
köldmediehantering och lantbrukens gödselhantering. Länsstyrelsen ger 
rådgivning via projektet Greppa näringen och investeringsstöd, som 
bland annat ger minskat kväveläckage. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Skyddande ozonskikt – Örebro län 
• Bedömningen för Skyddande ozonskikt görs på nationell nivå. 

Åtgärdsarbete för Skyddande 
ozonskikt – Örebro län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länets samtliga tillsynsmyndigheter, inklusive Länsstyrelsen i Örebro 

län, kontrollerar årliga rapporter om miljöarbete och köldmedia från 
företag i länet så att läckagekontroll utförs med rätt intervall samt att 
certifierad personal och företag har utfört service och 
omhändertagande av avfall från köldmedia. 

• Länsstyrelsen i Örebro län arbetar med investeringsstöd och 
miljörådgivning för lantbrukare bland annat inom projektet Greppa 
näringen. Syftet är att minska växtnäringsförluster (bland annat 
kväve) till vatten och luft, vilket också ger en minskad avgång av 
lustgas. Detta kan uppnås genom bättre hantering av foder och 
gödsel samt dränering. Rådgivning ges genom klimatkollen, 
växtnäringsbalanser, markpackning eller vid anläggning av våtmark i 
jordbrukslandskapet. Investeringsstöd finns för anläggning av 
våtmarker, täckdikning och kalkfilterdiken.  
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Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Samtliga tillsynsmyndigheter i Örebro län, inklusive kommunernas 

miljökontor, kontrollerar årliga rapporter om miljöarbete och 
köldmedia från företag i länet så att läckagekontroll utförs med rätt 
intervall samt att certifierad personal och företag har utfört service 
och omhändertagande av avfall från köldmedia.  

• Kommuner i Örebro län kontrollerar i sin löpande tillsyn på lantbruk 
lagring och spridning av gödsel för att minimera bland annat 
kväveläckage. 

• Kommuner i Örebro län granskar rivningslov där större 
rivningsarbeten brukar föregås av en inventering. Viss tillsyn av 
rivningsarbeten görs. 

• Örebro kommun har inhämtat kunskap kring byggmaterial 
innehållande ozonnedbrytande ämnen i rivningsavfall. Löpande 
myndighetsgemensam tillsyn pågår, bland annat gällande detta 
rivningsavfall. 

Tillstånd och bedömning för 
Skyddande ozonskikt – Örebro län 
Målet ”Ozonskiktet ska utvecklas så att det långsiktigt ger skydd mot 
skadlig UV-strålning”.  

För målet har regeringen fastställt två preciseringar ”Vändpunkt och 
återväxt” samt ”Ofarliga halter ozonnedbrytande ämnen”. 

Analys utifrån preciseringarna 

Vändpunkt och återväxt 
Globalt har uttunningen av ozonskiktet upphört, men det är fortfarande 
två procent tunnare än innan nedbrytningen började. I övre stratosfären 
samt över Antarktis har ökning av ozonhalten konstaterats. Samtidigt 
finns indikationer på att ozonhalten i nedre stratosfären, där merparten 
av ozonet finns, minskar. En globalt säkerställd påbörjad återväxt 
förväntas under perioden 2020–2040. Över Arktis uppträder emellanåt 
mycket kraftiga uttunningar av ozonskiktet, under våren 2020 bildades 
ett ozonhål. De förutsättningar som gynnar nedbrytningen ökar på 
grund av att växthuseffekten kyler stratosfären, vilket medför risk för 
återkommande kraftiga uttunningar över Arktis.39 Ozonhålet över Arktis 
bedöms vara fullständigt återhämtat cirka 2045.40 Tidpunkten för 

 
39 Naturvårdsverket Skyddande ozonskikt Hämtad 24 oktober 2025. 
40 Naturvårdsverket Uppföljning Sveriges miljömål 2024. Skrivelse 2024-03-28 Änr NV-
07955-23. Hämtad 24 oktober 2025. 

https://www.naturvardsverket.se/om-miljoarbetet/sveriges-miljomal/fordjupad-utvardering-av-sveriges-miljomal-2023/nar-vi-miljokvalitetsmalen/skyddande-ozonskikt/
https://www.naturvardsverket.se/4960d4/globalassets/om-miljoarbetet/sveriges-miljomal/miljomalen-arlig-uppfoljning-2024.pdf
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återhämtning av ozonet över Arktis kommer vara starkt påverkat av den 
pågående klimatförändringen. Osäkerheterna i bedömningen av 
miljökvalitetsmålet är stora på grund av ozonskiktets naturliga 
variationer samt klimatets fortsatta påverkan.41 

Nationella data för UV-strålningen över Sverige visar på en svagt ökande 
trend av ozonskiktets tjocklek. Trots allt fler indikationer på att 
ozonskiktet återhämtar sig syns ingen tydlig minskning av UV-strålning. 
Detta kan bland annat bero på klarare väder med minskad molnighet. 
UV-strålningen bedöms även fortsättningsvis vara cirka 3–5 procent 
högre i södra Sverige än den skulle ha varit utan ozonförtunning.42 

Ofarliga halter ozonnedbrytande ämnen 
För Sveriges del påverkas ozonskiktet främst av utsläpp utanför Sveriges 
gränser. Sveriges nationella utsläpp av ozonnedbrytande ämnen kommer 
främst från: 

• hantering av uttjänta produkter,  

• förbränning av fossila bränslen (kväveföreningar som kan omvandlas till 
lustgas), 

• jordbruket (lustgas). 

Åtgärder för att minska utsläppen från dessa källor är fortsatt viktigt, för 
att få ökat gehör i internationella förhandlingar samt för att utsläppen i 
många fall även påverkar klimatförändringarna och andra miljömål 
negativt.43 

Sveriges utsläpp består nästan uteslutande av CFC (klorfluorkarboner) 
från befintliga och uttjänta produkter. Huvuddelen av de kvarvarande 
nationella utsläppen av CFC uppstår genom bristfälligt omhändertagande 
av isolermaterial vid rivningar, såsom byggisolering PUR och XPS samt 
markisolering XPS. I stället för att tas omhand på anläggningar som 
klarar att destruera CFC hamnar isolermaterial som varit i väggar, tak 
och golv samt runt varmvattenberedare och fjärrvärmerör på vanliga 
sopförbränningsanläggningar och deponier. Läckaget uppstår främst när 
byggnader rivs som uppförts eller tilläggsisolerats från 1960 till mitten av 
1990.44 Det är viktigt att den kunskap och information som finns 
tillgänglig förs vidare till de kommunala aktörerna som i olika steg är 

 
41 Naturvårdsverket Årlig uppföljning av Sveriges nationella miljömål 2025. Skrivelse 2025-
04-02 Änr NV-07267-24. Hämtad 22 oktober 2025. 
42 Naturvårdsverket. Skyddande ozonskikt - Fördjupad utvärdering av miljömålen 2023. 
Rapport 7070. Hämtad 24 oktober 2025. 
43 Naturvårdsverket Miljömålen-årlig uppföljning av nationella miljömålen 2023 Rapport 
7096. Hämtad 24 oktober 2025. 
44 Naturvårdsverket. Skyddande ozonskikt - Fördjupad utvärdering av miljömålen 2023. 
Rapport 7070. Hämtad 24 oktober 2025. 

https://www.naturvardsverket.se/globalassets/media/publikationer-pdf/7000/978-91-620-7070-0.pdf
https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7000/978-91-620-7096-0/
https://www.naturvardsverket.se/globalassets/media/publikationer-pdf/7000/978-91-620-7070-0.pdf
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inblandade i hanteringen av rivningsavfall.45  

De nationella utsläppen av oreglerade ämnen utgörs framför allt av 
lustgas, främst från jordbrukssektorn. I Örebro län kom år 2023 cirka 75 
procent av utsläppen av lustgas från jordbrukssektorn.46  

Inom Örebro län finns destruktionsanläggningar för lustgas som betjänar 
förlossningen vid Universitetssjukhuset Örebro. 

Utsläpp av kväveföreningar kan förr eller senare omvandlas till lustgas 
som, förutom att den angriper ozonskiktet, även bidrar till 
klimatförändringarna. Åtgärder som leder till minskade utsläpp av 
kväveföreningar ökar dessutom förutsättningarna att nå flera andra 
miljökvalitetsmål bland annat Begränsad klimatpåverkan, Ingen 
övergödning, Bara naturlig försurning och Frisk luft. 

Miljöarbetets utveckling                   
Utvecklingen har gått mot ett ökat samarbete i länets största kommun 
Örebro: mellan kommunens miljöavdelning (som har tillsynen vid 
avfallshantering med bland annat ozonnedbrytande avfall) och andra 
myndigheter såsom ekobrottsmyndigheten.  

Behov av förändrad styrning 
Det är viktigt att konkret tydliggöra kunskap och information. 
Exempelvis kan detta ske via centralt styrda tillsynsprojekt, med 
tillsynsinformation, checklistor med mera så att denna information 
sprids till fler tillsynsmyndigheter inom kommuner och samverkande 
myndigheter. Detta för att öka medvetandegraden hos både 
tillsynspersonal och verksamheter som hanterar rivningsavfall och annat 
ozonnedbrytande avfall. 

 

 

 

  

 
45 Naturvårdsverket Miljömålen- årlig uppföljning av Sveriges nationella miljömål 2021 
Rapport 6968. Hämtad 24 oktober 2025. 
46 Nationella emissionsdatabasen (smhi.se) Hämtad 22 oktober 2025. 

https://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6968-1
https://nationellaemissionsdatabasen.smhi.se/
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Säker strålmiljö Örebro 
län 
Sammanfattning för Säker strålmiljö – 
Örebro län 
Örebro län ligger över riksgenomsnittet för antalet hudcancerfall av 
malignt melanom, både för kvinnor och män. Diagnosen är över tid 
stigande. Med "tumör i huden, ej malignt melanom" avses framför allt 
skivepitelcancer. För Örebro län är trenden generellt ökande och är 
vanligare hos män. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Säker strålmiljö – Örebro län 
• Bedömning av möjligheten att nå miljömålet görs enbart på nationell 

nivå för detta mål. 

Åtgärdsarbete för Säker strålmiljö – 
Örebro län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Vid yttrande över kommunala detaljplaner uppmärksammar 

Länsstyrelsen i Örebro län behovet av försiktighet vid bebyggelse i 
starka elektromagnetiska fält om det inte har beaktats av kommunen. 

• Vid yttranden över detaljplaner som avser planläggning av skolor och 
förskolor uppmärksammar Länsstyrelsen i Örebro län behovet av 
skuggiga miljöer till exempel genom att bevara träd. 

• Länsstyrelsen i Örebro län uppdaterar sin ”Saneringsplan för 
åtgärder efter kärnteknisk olycka”. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Arbets- och miljömedicin på Region Örebro län har undersökt 

solinstrålning på skolgårdar för 6 kommunala skolor (förskola till 
nionde klass) i Örebro kommun. (Ännu ej publicerad rapport) 

• Kommuner i Örebro län kontrollerar tillgång till skuggiga platser i sin 
tillsyn av skolor och förskolor. 
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• Kommuner i Örebro län gör tillsyn på solarier inom spannet årligen 
till vart tredje år. Kommunerna bedömer i nuläget att behovet av 
tillsyn beräknas vara oförändrat de kommande åren. 

• Kommuner i Örebro län genomför tillsyn av radon i flerbostadshus i 
samband med bostadstillsyn. De informerar även flerbostads- och 
egnahemsägare i form av information via utvalda kanaler. 

• Örebro kommun kontrollerar radonhalt och ventilationen vid tillsyn 
av skolor och förskolor. 

• Kommunerna i Örebro län har tilldelats mätinstrument från MSB för 
återkommande mätning av bakgrundsstrålning enligt fastslagen plan.  

Tillstånd och bedömning för Säker 
strålmiljö – Örebro län 
Målet är att ” Människors hälsa och den biologiska mångfalden ska 
skyddas mot skadliga effekter av strålning”. Inom målet finns fyra 
preciseringar; 

-Strålskyddsprinciper; Individens exponering för skadlig strålning i 
arbetslivet och i övriga miljön begränsas så långt det är rimligt möjligt.  

-Radioaktiva ämnen: Utsläppen av radioaktiva ämnen i miljön begränsas 
så att människors hälsa och den biologiska mångfalden skyddas.  

- Ultraviolett strålning: Antalet årliga fall av hudcancer orsakade av 
ultraviolett strålning är lägre än år 2000. 

- Elektromagnetiska fält: Exponeringen för elektromagnetiska fält i 
arbetslivet och i övriga miljön är så låg att människors hälsa och den 
biologiska mångfalden inte påverkas negativt 47 

Analys utifrån preciseringarna 

Strålskyddsprinciper 
Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM) är tillsynsmyndighet för strålskyddet 
inom sjuk- och tandvården. Regler för begränsning av exponering av 
allmänheten finns, någon nationell kartläggning av allmänhetens 
exponering från vårdens verksamhet görs inte. Utredning kring bland 
annat förutsättningar för en förbättrad rapportering pågår. 
I övriga verksamheter som använder strålning har stråldoserna till 
arbetstagare och allmänhet under de senaste åren generellt legat klart 
under dosgränserna, enligt SSM. Exempel på övriga verksamheter är 

 
47 Strålskyddsmyndigheten Säker strålmiljö - Strålsäkerhetsmyndigheten Hämtad 27 
oktober 2025. 

https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/om-myndigheten/vart-uppdrag/saker-stralmiljo/
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industriell radiografering och veterinärmedicinsk verksamhet.48  

Beredskap; I beredskapssyfte har Länsstyrelsen i Örebro län planer 
såsom till exempel ”Saneringsplan för åtgärder efter kärnteknisk olycka”.  

Radioaktiva ämnen 
Strålkällor: Herrelösa strålkällor kan upptäckas av till exempel av 
metallåtervinningsföretag, återvinningscentraler och privatpersoner. 
Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM) har i uppdrag att se till att herrelösa 
strålkällor tas omhand. SSM har konstaterat en avsaknad av hållbar 
lösning för omhändertagande av radioaktivt avfall från andra 
verksamhetsutövare än kärnkraften.49 Det pågår flera utredningar som 
syftar till att hitta en lösning på problemet.50 

Radon: Långvarig inandning av höga radonhalter ökar risken för att 
utveckla lungcancer. Radon finns naturligt i berggrunden men också i 
blåbetong som användes som byggmaterial i bostadshus från 1929 till 
slutet av 1970-talet.51 Strålsäkerhetsmyndigheten uppskattar att radon i 
bostäder orsakar omkring 500 lungcancerfall per år i Sverige och det är 
främst rökare som drabbas.52  

Det kan även förekomma förhöjda halter av radon i dricksvatten från 
enskilda brunnar och den största faran med det är att radonet övergår 
till luften man andas in. Varje enskild brunnsägare rekommenderas att 
analysera sitt dricksvatten och om vattnet är otjänligt överväga åtgärder 
för att förbättra vattenkvaliteten. Det finns beprövad teknik för att 
reducera radonhalterna med 90–95 procent.53 

SSM har ett delat tillsynsansvar med Arbetsmiljöverket beträffande 
radon på arbetsplatser. 

Ultraviolett strålning 
Solens UV-strålning är den främsta orsaken till hudcancer. UV-strålning 
från solarier kan ha en bidragande effekt. Upprepade brännskador av 
solen, särskilt under barn- och ungdomsåren, tycks ha större betydelse 
än den totala mängden sol när det gäller risken att utveckla malignt 
melanom. Personer med ljus, fräknig hy är speciellt känsliga för solljus.  

 
48 Naturvårdsverket Årlig uppföljning av Sveriges Nationella miljömål 2025. Hämtad 23 
oktober 2025. 
49 Naturvårdsverket Uppföljning Sveriges miljömål 2024. Skrivelse Änr NV-07955-23. 
Hämtad 24 oktober 2025. 
50 Strålskyddsmyndigheten Fortsatt negativ utveckling för miljömålet Säker strålmiljö - 
Strålsäkerhetsmyndigheten. Hämtad 27 oktober 2025. 
51 Vad är radon? - Boverket Hämtad 27 oktober 2025. 
52 Strålsäkerhetsmyndigheten. Radon - Strålsäkerhetsmyndigheten Hämtad 27 oktober 
2025. 
53 Statens Geologiska Institut. Radon i dricksvattnet. Hämtad 27 oktober 2025. 

https://www.naturvardsverket.se/4960d4/globalassets/om-miljoarbetet/sveriges-miljomal/miljomalen-arlig-uppfoljning-2024.pdf
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/aktuellt/nyheter/2025/fortsatt-negativ-utveckling-for-miljomalet-saker-stralmiljo/?searchQuery=%c3%a5rlig+uppf%c3%b6ljning+milj%c3%b6m%c3%a5l
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/aktuellt/nyheter/2025/fortsatt-negativ-utveckling-for-miljomalet-saker-stralmiljo/?searchQuery=%c3%a5rlig+uppf%c3%b6ljning+milj%c3%b6m%c3%a5l
https://www.boverket.se/sv/byggande/halsa-och-inomhusmiljo/radon/vad-ar-radon/
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/omraden/radon/
https://www.sgu.se/grundvatten/brunnar-och-dricksvatten/anlaggning-av-brunn/radon-radium-och-uran-i-brunnsvatten/
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För att minska exponering av ultraviolett strålning krävs en 
attitydförändring hos befolkningen när det gäller solning. Vi behöver 
skydda oss mot solen för att minska risken att utveckla hudcancer.54 Det 
är också viktigt att arbeta förebyggande i samhällsplaneringen genom att 
projektera för skuggiga platser vid nybyggnation och ombyggnation, 
speciellt vid skolor och förskolor. En studie från Arbets- och 
miljömedicin i Örebro visar att endast 7 % av de 40 ingående förskolorna 
i Örebro kommun har tillräckligt solskydd för barnen.55-56 

Hudcancerfallen fortsätter att över tid öka i Örebro län och nationellt. 
Det finns en fördröjning mellan exponering för ultraviolett strålning och 
insjuknande i hudcancer. Dagens insjuknande i hudcancer kan återspegla 
en exponering för UV-strålning som inträffat tiotals år tidigare. 
Sjukdomsstatistiken beskrivs genom åldersstandardiserad incidens, antal 
nya fall per 100 000 invånare. 

Målet är att antalet årliga fall av hudcancer orsakade av UV-strålning ska 
vara lägre än år 2000. För Örebro län innebär det för ”malignt melanom” 
att den åldersstandardiserade incidensen för kvinnor ska sjunka till 
under 13 och för män till under 18.  
För ”tumör i huden, ej malignt melanom” innebär det att den för kvinnor 
ska sjunka till under 19 och för män till 46. 

Malignt melanom: Örebro län ligger över riksgenomsnittet för antalet 
nya diagnosticerade fall av malignt melanom. År 2023 var den 
ålderstandardiserade incidensen i Örebro län för malignt melanom 60 
för kvinnor och 66 för män. Riksgenomsnittet år 2023 för antalet nya 
diagnosticerade fall av malignt melanom ligger på 46 för kvinnor och 54 
för män. Örebro län ligger över riksgenomsnittet för antalet 
hudcancerfall av malignt melanom, både för kvinnor och män. Diagnosen 
är över tid stigande. 

"Tumör i huden, ej malignt melanom": med begreppet avses framför allt 
skivepitelcancer. Skivepitelcancer är en mindre farlig hudcancerform 
och är generellt sett vanligare hos män. Det är känt att utomhusarbete 
medför ökad risk för skivepitelcancer och drabbar oftast de delar av 
huden som är mest utsatta för solen så som ansiktet, ytterörat, 
handryggen eller en kal hjässa. Solarieanvändning ger en förhöjd risk för 
skivepitelcancer.  

 
54 Region Örebro län, Arbets- och miljömedicin miljo-och-halsa-20242.pdf Hämtad 23 
oktober 2025. 
55 Folkhälsomyndigheten Lagom sol och mer grönska. Hämtad 23 oktober 2025.  
56 Region Örebro län Arbets- och miljömedicin Solskydd på förskolor i Örebro kommun. 
Hämtad 24 oktober 2025. 

https://vardgivare.regionorebrolan.se/siteassets/media/arbets--och-miljomedicin/miljohalsorapport/2024/miljo-och-halsa-20242.pdf
https://www.folkhalsomyndigheten.se/contentassets/9c78df87c866403a9f227c007ef67c88/lagom-sol-och-mer-gronska-utemiljoer-i-forskola-och-grundskola-som-framjar-barns-halsa.pdf
https://vardgivare.regionorebrolan.se/contentassets/f251f3ce4f544b54ad594d3d98d5558a/solskydd-pa-forskolor-i-orebro-kommun-23-03-20.pdf
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I Örebro län var år 2023 den ålderstandardiserade incidensen för ”tumör 
i huden, ej malignt melanom”, 76 för kvinnor och 123 för män. 
Riksgenomsnittet år 2023 för antalet nya diagnosticerade fall av tumör i 
huden, ej malignt melanom var 84 för kvinnor och 136 för män. Även om 
antalet fall varierar mellan åren är trenden generellt ökande och 
diagnosen är vanligare hos män.57 

Elektromagnetiska fält 
Det finns i dagsläget två områden där skadliga hälsoeffekter av 
allmänhetens exponering för elektromagnetiska fält inte kan uteslutas 
med tillfredsställande säkerhet. De två områdena är exponering för 50 
Hz magnetfält från kraftledningar nära hemmet och från radiofrekventa 
elektromagnetiska fält från den egna mobiltelefonen. 
Strålsäkerhetsmyndighetens miljöövervakning följer utvecklingen på 
området.58 

Under kraftledningar är magnetfälten förhöjda men nivåerna är 
fortfarande långt under det referensvärde som ska skydda mot akuta 
effekter. Fälten avtar snabbt med avståndet till kraftledningen. 
Myndigheternas rekommendation om att generellt begränsa 
exponeringen för lågfrekventa magnetfält med anledning av den 
observerade ökade förekomsten av barndomsleukemi nära 
kraftledningar kvarstår oförändrad.59 

SSM:s rekommendation om att använda handsfree vid 
mobiltelefonsamtal kvarstår. De observerade biologiska effekterna och 
osäkerheter kring eventuella långtidseffekter motiverar fortsatt 
försiktighet.60 

Trådlös informationsteknologi, till exempel mobiltelefoni, använder 
radiovågor för att förmedla information. Strålsäkerhetsmyndigheten 
genomför årligen mätningar av radiovågsexponering i allmän miljö. 
Mätningarna indikerar en något nedåtgående trend för radiovågor i 
allmän miljö. De uppmätta nivåerna ligger på cirka en tusendel av 
gällande referensvärden som är satta för att skydda mot säkerställda 
hälsorisker.61 

 
57 Sveriges miljömål Indikator för hudcancer – Sverige miljömål. Hämtad 21 oktober 2025. 
58 Strålsäkerhetsmyndigheten Elektromagnetiska fält. Hämtad 27 oktober 2025. 
59 Naturvårdsverket Årlig uppföljning av Sveriges miljömål 2025 Hämtad 23 oktober 2025. 
60 Strålsäkerhetsmyndigheten 2025:04 Recent Research on electromagnetic fields and 
Health Risk, nineteenth report from SSM’s Scientific Council on Electromagnetic Fields, 
2024 - Strålsäkerhetsmyndigheten. Hämtad 23 oktober 2025. 
61 Säker strålmiljö - Strålsäkerhetsmyndigheten. Hämtad 23 oktober 2025. 

http://sverigesmiljomal.se/miljomalen/saker-stralmiljo/hudcancerfall/
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/omraden/miljoovervakning/elektromagnetiska-falt/
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/publikationer/rapporter/stralskydd/2025/202504/?searchQuery=elektromagnetiska
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/publikationer/rapporter/stralskydd/2025/202504/?searchQuery=elektromagnetiska
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/publikationer/rapporter/stralskydd/2025/202504/?searchQuery=elektromagnetiska
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/om-myndigheten/vart-uppdrag/saker-stralmiljo/
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Miljöarbetets utveckling 
Utveckling har skett med ökad kontakt mellan Örebro länsstyrelse och 
Arbets- och miljömedicin (AMM) på Region Örebro län vad gäller Örebro 
läns resultat i folkhälsoenkäter samt AMMs egna utredningar av 
solinstrålning på förskolor och skolor i Örebro.  

Behov av förändrad styrning 
Kunskap om att förebyggande planåtgärder för att minska utsattheten av 
för mycket solinstrålning, till exempel genom att spara träd och annan 
grönska, behöver bli allmängiltig. 

Verksamheter i fler kommuner, där barn vistas utomhus, såsom 
exempelvis förskole- och skolverksamheter behöver klarlägga om risk 
finns för att barnen utsätts för alltför mycket solinstrålning, och vid 
behov vidta möjliga skyddsåtgärder.  

Styrningen för att bidra till detta kan exempelvis ske via centralt styrda 
tillsynsprojekt, med konkret tillsynsinformation, checklistor med mera så 
att likvärdig information och tillsynsmetodik sprids till 
tillsynsmyndigheter över landets kommuner. Detta för att öka kunskapen 
för både tillsynsmyndigheter och verksamheter om vikten av 
förebyggande åtgärder för att minska uppkomst av hudcancer till följd av 
för mycket solinstrålning. 
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Ingen övergödning 
Örebro län 
Sammanfattning för Ingen 
övergödning – Örebro län 
Det görs en hel del åtgärder mot övergödning i länet. Stöd till 
lantbruksföretag och LOVA-bidrag är viktiga styrmedel för att få till 
konkreta åtgärder. En stor del av påverkan är diffus och därmed svår att 
enkelt åtgärda. Äldre utsläpp har också ansamlats i vissa sjöars 
bottensediment och är kostsamt att åtgärda. Det går inte att utläsa 
någon trend från miljöövervakningen, varken förbättring eller försämring 
av övergödningsproblematiken i Örebro län. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Ingen övergödning – Örebro län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL 

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 
 

Åtgärdsarbete för Ingen övergödning  
– Örebro län 
De viktigaste åtgärderna i Örebro län för att nå miljömålet är att minska 
fosforläckaget från jordbruket, dagvatten, enskilda avlopp och 
avloppsreningsverk, men också att fånga upp den fosfor som redan har 
nått sjöar och vattendrag. Åtgärdsarbetet prioriteras inom de områden 
som bedöms ha de största övergödningsproblemen. 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Örebro län arbetar kontinuerligt med att ta hänsyn 

till övergödningsproblematik i det dagliga arbetet. Hänsyn tas till 
miljökvalitetsnormer när krav ställs vid tillsyn och prövning av 
miljöfarliga verksamheter. Även vid samråd och granskning av nya 
detaljplaner granskar vi hur miljökvalitetsnormer kan påverkas och 
att kommunerna tar den hänsyn som krävs för att normerna inte 
äventyras.  Rådgivning till jordbruksföretag och hantering av 
miljöersättningar som bidrar till minskat näringsläckage pågår 
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löpande. Miljöövervakning sker årligen för att få bättre underlag till 
statusbedömningar och vilket behov av åtgärder som behövs. 

• På uppdrag och med finansiering från EU-projektet LIFE IP Rich 
Waters har SLU utrett om reduktionsfiske kan vara en tänkbar åtgärd 
för att förbättra vattenkvaliteten i Hjälmaren. Ett omfattande 
provfiske har utförts för att skatta den totala fiskbiomassan i sjön. 
Rapportens slutsatser är att det är tveksamt om Hjälmaren har de 
förutsättningar som krävs för att ett reduktionsfiske ska bli 
framgångsrikt. Ett alternativ till ett reduktionsfiske är att samhället 
på olika sätt stöttar ett ökat uttag av karpfisk inom ramen för det 
befintliga småskaliga fisket för att långsamt bidra till en stegvis 
fosforreduktion i Hjälmaren.62 

• Länsstyrelsen i Örebro län har tillsammans med olika 
rådgivningsaktörer ordnat en rad aktiviteter med lantbrukare som 
främsta målgrupp som helt eller delvis syftar till att minska 
näringsläckaget. Studieresor, fältvandringar, kurser på sal och 
digitalt, med teman som bidrar till att öka kunskapsnivån så att 
växtnäringen i högre grad kommer grödorna till del i stället för att 
läcka ut i diken och vidare till vattendrag och sjöar. Aktiviteterna har 
finansierats av den Strategiska planen 2023–2027. (Ännu ej publicerad 
rapport.) 

• Under 2025 fram till oktober har det genomförts 18 rådgivningar med 
koppling till växtnäring inom Greppa Näringen i Örebro län. Fler 
rådgivningar är bokade under oktober till december. Rådgivningarna 
syftar bland annat till att minska växtnäringsläckaget från lantbruket. 
I samarbete med andra aktörer har Länsstyrelsen genomfört ett 
flertal gruppaktiviteter med koppling till växtnäring och 
markavvattning inom Greppa Näringen under 2025. Två träffar om 
växtnäringsbalanser och anpassning av gödsling och kalkning, en 
kurs och fältvandring med demonstration om markavvattning och 
underhåll, en dag om markbördighet, en kurs om hur man gräver en 
våtmark är några exempel på kurser och fältvandringar som har 
genomförts under året. Rådgivningarna och gruppaktiviteterna 
finansieras med medel från den Strategiska planen 2023-2027. (Ännu 
ej publicerad rapport.) 

Åtgärder inom näringslivet 
Inom näringslivssektorn står jordbruket för den största delen av 
näringsbelastningen på vatten. Genom olika stöd pågår löpande många 
åtgärder som till exempel anläggning och skötsel av skyddszoner och 
våtmarker och en del mindre vanliga åtgärder som att anlägga 

 
62 SLU publication database. Reduktionsfiske: en tänkbar åtgärd för att förbättra 
vattenkvaliteten i Hjälmaren. Hämtad 30 oktober 2025. 

https://publications.slu.se/?file=publ/show&id=140797
https://publications.slu.se/?file=publ/show&id=140797
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kalkfilterdiken som alla bidrar till en minskad näringsbelastning på 
vatten. Våtmarkerna som nämns nedan är rapporterade i 
Jordbruksverkets datasystem FLIT. 

• En våtmark på 4,9 hektar har anlagts av ett lantbruksföretag i 
Askersunds kommun med huvudsyfte att förbättra vattenkvaliteten 
och minska näringsläckage från jordbruksmark. Våtmarken anlades 
med stöd från landsbygdsprogrammet (2014-2022).  

• I Lindesbergs kommun har en våtmark på 0,62 hektar anlagts av ett 
jordbruksföretag för att fungera som en fosfordamm och bidra till 
minskad näringsbelastning på Arbogaåns vattensystem. Våtmarken 
har finansierats till 100% av den Strategiska planen (2023-2027).  

• Med stöd av den Strategiska planen har 6 våtmarker anlagts eller 
restaurerats i Örebro län från oktober 2024 till oktober 2025 med 
huvudsyfte biologisk mångfald. De omfattar tillsammans drygt 21 
hektar och även dessa bidrar till minskat näringsläckage.  

Övriga åtgärder 
• Hjälmarens vattenvårdsförbund har avslutat ett 2-årigt LOVA-projekt 

som haft som syfte att minska belastningen av näringsämnen till 
Hjälmaren. Projektet har finansierat en åtgärdssamordnare som 
utgått från arbetsmetod nyttjad i tidigare LEVA-projekt. Det har 
resulterat i två nya projekt. Det ena vid Tandalån, ”LOVA 
åtgärdssamordning Tandlaån”, som är ett samarbete med Eskilstuna 
kommun. Det andra med medel från Jordbruksverket 
”Vattenvårdsprojekt HJALMAR – Vattenvårdsplaner i prioriterade 
avrinningsområden” som är ett samarbetsprojekt mellan Hjälmarens 
vattenvårdsförbund, LRF, Lovanggruppen, Alsens 
vattenvårdsförening, Eskilstuna och Strängnäs kommun.63 

• Föreningen Lången driver ett flerårigt reduktionsfiske i sjön Lången i 
Örebro kommun i syfte att åtgärda internbelastningen i sjön. 
Inkluderat en pilotstudie har tre reduktionsfisken genomförts 2022-
2024 och ett sista fiske är planerat till slutet av 2025. 
Miljöövervakningsresultat visar initialt på goda effekter med ökat 
siktdjup samt lägre fosfor- och klorofyllhalter. Projektet finansieras 
genom LOVA-bidrag, kommunalt stöd och föreningens egna medel.64 

 
63 Projektkatalogen för LOVA-bidrag som finns på Havs- och vattenmyndighetens 
webbplats. Hämtad 30 oktober 2025. 
64 Projektkatalogen för LOVA-bidrag som finns på Havs- och vattenmyndighetens 
webbplats. Hämtad 30 oktober 2025. 

https://projektkatalog.havochvatten.se/
https://projektkatalog.havochvatten.se/
https://projektkatalog.havochvatten.se/
https://projektkatalog.havochvatten.se/
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Tillstånd och bedömning för Ingen 
övergödning – Örebro län 
Det går inte att se någon tydlig förändring i miljön. Bristen på resurser 
för angelägna åtgärder är fortsatt stor och styrmedlen har hittills varit 
otillräckliga.  

Fosfor är det näringsämne som främst orsakar övergödning i sjöar och 
vattendrag i Örebro län. Jordbruket står för de största fosforutsläppen i 
länet, följt av enskilda avlopp och avloppsreningsverk. Jordbruket står 
även för en betydande del av kväveutsläppen men här har även 
avloppsreningsverk stor betydelse. Lokalt kan andra källor, exempelvis 
industrier och skogsbruk, stå för en betydande andel av fosfor- och 
kväveutsläppen. I en stor del av de övergödda sjöarna, som till exempel 
Hjälmaren, bidrar även frigörelse av fosfor lagrat i sediment, så kallad 
internbelastning till övergödningen. 

Den största utmaningen i Örebro län är dock att minska 
fosforbelastningen på sjöar och vattendrag. Diffusa utsläpp från mark 
och andra ytor är den största källan och det är ofta svårt att identifiera 
orsaken till dessa utsläpp och därför kunna identifiera lämpliga åtgärder. 
Utredningar och förundersökningar är viktiga men tid- och 
resurskrävande delar av åtgärdsarbetet. 

Analys utifrån preciseringarna 

Tillstånd i sjöar, vattendrag, kustvatten och grundvatten 
Preliminära resultat från pågående arbete att statusklassa länets 
utpekade vattenförekomster tyder på att cirka 18% av sjöarna och 
vattendragen inte uppnår God status avseende övergödning. Ytterligare 
cirka 9% bedöms ha en betydande påverkan av fosfor (modellerade data) 
som kan innebära sämre än God status, men där underlag för att 
genomföra en statusklassning saknas.65 

Bland de mest påverkade områdena finns Täljeåns avrinningsområde, de 
nedre delarna av Svartåns avrinningsområde, Lången och Lillåns 
avrinningsområde (samtliga mynnar i Hjälmaren), Hjälmarens 
närområden samt ett antal mindre, befolkningstäta eller 
jordbruksdominerade områden i länet.66 

Det går inte att se någon trend i halterna av fosfor i ytvattnet som delvis 
ligger till grund för statusbedömningarna. Tittarna man på halterna av 
fosfor i vattendrag i de stora avrinningsområdena vid de 

 
65 VISS (Vatteninformationssystem Sverige).  Hämtad 30 oktober 2025. 
66 VISS (Vatteninformationssystem Sverige). Hämtad 30 oktober 2025. 

https://viss2.lansstyrelsen.se/
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övervakningsstationer som ligger nära länsgränsen går det inte att se 
någon tydlig trend senare år. I figur 1 visas exempel på fosforhalt i 
Täljeån, strax innan den har sitt utlopp i Hjälmaren, samt i Arbogaån, 
strax innan den rinner in i Västmanlands län. 

 

 

Figur 1. Figurerna visar halten av totalfosfor (mikrogram per liter) från 
prover tagna i två stationer. Den översta figuren visar resultat från 
Arbogaån vid Åtorp innan vattendraget lämnar Örebro län. Den nedre 
stationen visar resultat från Täljeån (Kvismare kanal) vid Segersjö innan 
utloppet i Hjälmaren. Färgen på linjen indikerar huruvida det har skett en 
signifikant förändring av fosforhalten. Röd indikerar signifikant ökning, 
blå indikerar signifikant minskning och grå indikerar ingen signifikant 
förändring.67  

Miljöarbetets utveckling 
Till stora delar fortgår miljöarbetet som syftar till att minska 
övergödningen på liknande sätt som tidigare. Det skruvas lite i 
bidragssystem och prioriteringar, men det ger inga stora förändringar i 
vilka åtgärder som blir av.  

Betydelsen av internbelastning från sjöars bottensediment har stärkts 

 
67 SLU:s e-tjänst GAMM-vatten. Hämtad 30 oktober 2025. 

https://slu-vattenomiljo-gh.shinyapps.io/GAMMvatten/
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liksom kunskapen om var den problematiken förekommer i länet. I en sjö 
har åtgärder påbörjats med initialt goda resultat vilket kanske kan 
inspirera och ge kunskap så att fler åtgärder av den typen kan bli 
aktuella. Det är troligen helt nödvändigt för att flera sjöar och nedströms 
belägna vattendrag ska nå målet om ingen övergödning i Örebro län. 

Behov av förändrad styrning 
Att stärka finansieringen av lokala åtgärdssamordnare kan vara en 
framkomlig väg att få till fler åtgärder, men det är ett långsiktigt arbete 
och det krävs troligen kontinuitet och tålamod innan åtgärder blir av i 
någon större omfattning.  

Kommunerna är en viktig aktör som kan ha mandat att genomföra större 
projekt som snabbt kan ge mätbara resultat, exempelvis åtgärder mot 
internbelastning. Men de behöver få ekonomiskt stöd för att genomföra 
åtgärderna, och särskilt mindre kommuner behöver även stöd med 
resurser i form av personal som har tid och kompetens att driva 
projekten. 

Särskilda frågor Ingen övergödning – 
Örebro län 
Den särskilda frågan lyder: Hur är miljötillståndet i länet för 
preciseringen Tillstånd i sjöar, vattendrag, kustvatten och grundvatten? 
Frågan har besvarats under aktuell precisering ovan. 
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Levande sjöar och 
vattendrag Örebro län 
Sammanfattning för Levande sjöar 
och vattendrag – Örebro län 
Tillståndet i länets vatten förbättras, men långsamt. En förändring 
jämfört med tidigare är att vattenkraften nu ska få moderna miljövillkor 
vilket kommer att innebära miljöförbättringar. Miljömålet innehåller en 
inbyggd målkonflikt med kulturmiljöer som påverkas av 
vattenvårdsåtgärder. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Levande sjöar och vattendrag – 
Örebro län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL 

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 
 

Åtgärdsarbete för Levande sjöar och 
vattendrag – Örebro län 
Året har präglats av samordning mellan restaureringsarbetet och arbetet 
för nationella prövningsplanen för vattenkraft. Det är en stor fördel att 
samarbeta inom dessa områden för att få största möjliga miljönytta. 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen har skickat in två ansökningar om tillstånd för 

restaurering till mark- och miljödomstol. Det gäller Sävälven i 
Hällefors kommun och Jonabäcken i Örebro kommun. Båda 
vattendrag ligger inom naturreservat. I Sävälven handlar det om 
restaurering efter flottningsverksamhet och i Jonabäcken om 
återmeandring av dikad bäck.68 

 
68 Länsstyrelsen i Örebro läns diarienummer Jonabäcken: 8494-2024 och Sävälven 910-
2025. Hämtad 30 oktober 2025. 
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• Domen för utrivning av delar av Järle kvarndamm vann lagakraft 
2024-12-16 i och med att Högsta domstolen inte meddelade 
prövningstillstånd. Naturvårdsverket har nu 5 år på sig att genomföra 
åtgärderna. Prövningarna har varit långa och känsliga och berör 
många allmänna intressen. Dammen ligger i ett naturreservat och 
Natura2000 område och ett område som utgör riksintresse för 
kulturmiljövården.69 

• Flera limniska reservat är på gång och förhandlingar pågår med 
markägare. 

• Länsstyrelsen i Örebro län har tagit fram kunskapsunderlag om 
Gullspångslaxens vandringar från Vänern och upp i länets vattendrag 
förbi Degerfors och Karlskoga innan vattenkraftutbyggnad som nu 
hotar laxen och andra arter. Två rapporter finns att läsa om 
historiken kring laxen på Länsstyrelsens hemsida.70-71 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Arbetet fortsätter sedan flera år i Skagersholmsån som är sjön 

Skagerns just nu mest värdefulla vattendrag. Laxå kommun genomför 
projektet i samarbete med Länsstyrelsen och ett stort antal privata 
markägare.72 

Åtgärder inom näringslivet 
• Restaureringar av vattendrag tar lång tid och Sveaskog och 

Länsstyrelsen i Örebro län fortsätter med restaureringar efter 
flottningsrensning i Tvärån (Karlskoga och Hällefors kommun) och 
Sandån (Lindesberg och Smedjebackens kommun). Det är långa 
sträckor som restaurerats och flera dammar som tagits bort. Inför 
åtgärder har kulturmiljölämningar inventerats längs vattendragen 
och arkeolog har medverkat vid restaureringsarbetena.73 

• Sveaskog har tagit bort det sista vandringshindret i Grytsjöbäcken. 
Nu kan fisk vandra fritt mellan Västra Laxsjön och Grytsjön. Tidigare 
var bäcken hårt påverkad av nolltappning, vandringshinder och 
rensningar.74 

• Utredningar pågår i flera vattendrag kring Hällefors och i Forsån, 
Grönälven och Kvarnbäcken, i Örebro län.75 

 
69 Naturvårdsverket: Området vid Järle kvarn behöver förändras. Hämtad 30 oktober 2025. 
70 Länsstyrelsen 2025: Historik rörande kungsådran i Gullspångsälvens vattensystem – 
Kulturhistoriskt kunskapsunderlag. Hämtad 30 oktober 2025.  
71  Länsstyrelsen 2025: Historiska laxfångster i Gullspångsälvens vattensystem. Hämtad 30 
oktober 2025. 
72 Länsstyrelsen med flera 2012: Värna Skagerholmsån. Hämtad 30 oktober 2025.  
73 Länsstyrelsen i Örebro läns diarienummer Tvärån 2231-2023 och Sandån 2718-2023. 
Hämtad 30 oktober 2025. 
74 Länsstyrelsen i Örebro läns diarienummer 6700-2023. Hämtad 30 oktober 2025. 
75 Länsstyrelsen i Örebro läns diarienummer Forsån 14158-2025, Grönälven 8811-2024, 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/skyddad-natur/aktuellt/jarle-kvarn
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/historik-rorande-kungsadran-i-gullspangsalvens-vattensystem---kulturhistoriskt-kunskapsunderlag.html
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/historik-rorande-kungsadran-i-gullspangsalvens-vattensystem---kulturhistoriskt-kunskapsunderlag.html
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.63a57a96194ad0d787d7cf8/1738221998557/Historiska%20laxf%C3%A5ngster%20i%20Gullsp%C3%A5ngs%C3%A4lvens%20vattensystem_lq.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.8cd5a1b19362fb4fc2168d/1732535647545/V%C3%A4rna%20Skagersholms%C3%A5n%20-%20Ett%20vattenv%C3%A5rdsprojekt.pdf
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Tillstånd och bedömning för Levande 
sjöar och vattendrag – Örebro län 
Utvecklingen för miljömålet i Örebro län bedöms som neutral eftersom 
de insatser som görs har liten effekt i relation till det totala 
åtgärdsbehovet i länet. Fortfarande bedriver många dammägare sin 
verksamhet utan tillräcklig miljöhänsyn. Exempelvis sker nolltappning till 
forssträckor i anslutning till många vattenkraftverk och även vid dammar 
utan någon nytta. Människans nyttjande av vatten har haft stor betydelse 
för länets utveckling. I Örebro län finns över 600 dammar vilka speglar 
användandet av vattenkraft genom århundraden. I slättlandskapet är i 
stort sett alla vattendrag omgrävda till förmån för jordbruket och i 
skogslandskapet har vattendragen rensats till förmån för bland annat 
flottningen. 

Åtgärder i mindre vattendrag 

Länsstyrelsen i Örebro län har beviljat bidrag till åtgärdsprojekt i länets 
mindre vattendrag. I de medelstora och större vattendragen pågår 
vattenkraftverksamhet och där har det hittills inte genomförts så många 
åtgärder. I och med den nationella prövningsplanen för vattenkraft i 
Sverige där samtliga dammar med koppling till vattenkraft ska få 
moderna miljövillkor kommer det att ändra sig. Omprövningarna innebär 
att miljöåtgärder som fiskvägar och mintappningar utförs i större skala 
och även i större vattendrag. 

Nationella prövningsplanen för vattenkraft 

Regeringen tog under sommaren 2020 beslut om en nationell 
prövningsplan för vattenkraft i Sverige. Länsstyrelsen har under året och 
tidigare år börjat ta fram underlag, till exempel kulturmiljö- och 
biologiska underlag som behövs inför prövningar och samverkan med 
verksamhetsutövare. Först ut i Örebro län är Gullspångsälven och 
Svennevadsån (som ingår i Nyköpingsån). Ansökningarna för de första 
prövningsgrupperna skickades in 1 juli 2025. Därefter prövas områden 
kring Vättern och 2032-2036 prövas Arbogaåns vattensystem. Sist 
prövas områden i Svartåns vattensystem. Det är en stor utmaning 
eftersom planen är ny för alla inblandade. Dessutom är den första 
prövningsgruppen i Gullspångsälven extra svår på grund av att lösningar 
ska nås för höga naturvärden med N2000 området Gullspångsälven och 
elproduktionen i större vattenkraftverk. Svennevadsån utgör också 
N2000 område med förekomst av tjockskalig målarmussla samt värdefull 

 

Kvarnbäcken 1409-2024. Hämtad 30 oktober 2025. 
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kulturmiljö. Flera av de mest värdefulla vattendragen prövas först i 
planen. 

Målkonflikt mellan natur- och kulturmiljövärden 

Restaureringsåtgärder genomförs främst för att stärka hotade arter och 
livsmiljöer knutna till vattenmiljön. Åtgärder behövs dock på en bredare 
front och framför allt i större vattenområden för att uppnå miljömålet. 
Ett stort antal vattenanknutna kulturmiljöer är skyddade enligt 
kulturmiljölagen i Örebro län. Flertalet miljöer har anknytning till 
järnhantering som pågått runt om i Bergslagen i Örebro län från 
medeltid och framåt. Många av dessa miljöer har höga kulturmiljövärden 
Arbetet med att restaurera vattendrag med syfte att främja fiskvandring 
innebär att kulturmiljöer kan komma att skadas. Vi arbetar tvärsektoriellt 
för att hitta goda kompromisser så att såväl de biologiska värdena som 
kulturmiljövärdena kan tillgodoses. Dokumentation och arkeologiska 
övervakningar vid restaurering ger en högre kunskapsnivå gällande 
kulturmiljö. I och med nationella prövningsplanen för vattenkraft 
kommer frågor om hänsyn till kulturmiljöer bli ännu mer påtagliga 
eftersom många åtgärder ska göras under kort tid. 

 

Risk att vi inte når god status och risk att kulturmiljöer skadas 

I nuläget finns värdekärnorna för vattenmiljöer framför allt i mindre 
vattendrag i Örebro län. I de större vattendragen är många värden i 
princip försvunna till följd av kraftig påverkan. Några undantag finns, 
t.ex. Gullspångslaxen i Gullspångsälven som tidigare funnits i länet och 
som nu lever på gränsen till utrotning. Med nationella prövningsplanen 
för vattenkraft finns möjligheten att de moderna miljövillkoren ska rädda 
de få naturvärden som återstår i de större vattendragen och att god 
ekologisk status ska uppnås. En fond har bildats av de större 
vattenkraftsbolagen som ska betala miljöåtgärder vid vattenkraftverk 
men en osäkerhet finns kring hänsyn till kulturmiljöer eftersom fondens 
allmänna villkor bortser från kulturmiljö som ett allmänt intresse i 
miljöbalken och därmed inte bekostar nödvändiga underlag. Om 
verksamhetsutövare inte får bidrag till att anlita kulturmiljökonsulter 
finns en stor risk att kulturmiljöunderlagen blir undermåliga och att 
tillståndsansökningarna får stora brister. I slutänden kan det leda till 
förlängda tillståndsprocesser och i värsta fall stora skador på värdefulla 
kulturmiljöer. 
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Bedömning av preciseringar 
 

Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej) 

   

Miljötillstånd (trendpil) 

    

God ekologisk och kemisk status 
  

Hotade arter och återställda 
livsmiljöer   

Främmande arter och genotyper 
  

Bevarade natur- och 
kulturmiljövärden   

Friluftsliv  
 

 

Analys utifrån preciseringarna 

God ekologisk och kemisk status 
Den ekologiska statusen har inte förbättrats nämnvärt i länets 
vattenförekomster. Styrmedel saknas för att restaurera och förbättra 
status i den omfattning som behövs utifrån miljökvalitetsnormerna.  

Hotade arter och återställda livsmiljöer 
Relativt få åtgärder görs för att återställa och bevara hotade arter i 
vattenmiljöer. Många hotade arter till exempel stormusslor är långlivade 
och därmed finns en chans att rädda dom men det tar också lång tid att 
vända trender.  

Främmande arter och genotyper 
Flera främmande arter har en snabb spridning till exempel finns nu 
signalkräftor i stort sett i alla vatten i länet. Svämplan är ofta sårbara för 
främmande arter och nya arter som tidigare inte funnits dyker upp i 
länets vatten till exempel rovmärlan i Vättern.   

Bevarade natur- och kulturmiljövärden  
Naturreservatsbildningen för limniska miljöer går framåt men i relativt 
långsam takt pga svåra markägarförhållanden. Många kulturmiljövärden 
utgör fornlämningar och är därmed skyddade men de som inte är 
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fornlämningar saknar väldigt ofta formellt skydd i form av till exempel 
kulturreservat eller liknande. 

Friluftsliv 
Underlag saknas för att bedöma preciseringen.  

 

Miljöarbetets utveckling 
Miljöarbetet går långsamt framåt när det gäller små vattendrag. I de 
större vattendragen är nationella planen för moderna miljövillkor för 
vattenkraften en viktig drivkraft.   

Behov av förändrad styrning 
Ny lagstiftning skulle behövas vad gäller markavvattning och ökade 
styrmedel för tillsyn och rådgivning kopplat till markavvattning. 
Styrmedel för restaurering av vattendrag behöver ökas för att skapa 
synergieffekter med nationella planen för moderna miljövillkor för 
vattenkraften eftersom det finns många dammar som ligger mellan eller 
strax uppström dammar som används för vattenkraften. 
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Grundvatten av god 
kvalitet Örebro län  
Sammanfattning för Grundvatten av 
god kvalitet – Örebro län 
Grundvattnets kvalitet i Örebro län är överlag god. Arbete med att 
minimera negativ påverkan sker på flera nivåer. Brist på analysdata 
skapar osäkerhet i bedömningarna. Screeninganalyser av miljögifter i 
slumpmässigt utvalda förekomster tyder på att det finns ett mörkertal 
avseende förhöjda halter av PFAS-ämnen och läkemedelsrester. Trots 
god grundvattentillgång och minskat antal naturgrustäkter är den 
sammantagna bedömningen därför att Grundvatten av god kvalitet inte 
kommer att uppnås till 2030. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Grundvatten av god kvalitet – 
Örebro län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är OKLAR.  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

 

Åtgärdsarbete för Grundvatten av god 
kvalitet – Örebro län 
Det kontinuerliga arbetet med att minimera mänsklig påverkan på 
grundvatten genom tillsyn och prövning är troligtvis det mest 
omfattande och betydande arbetet som sker i Örebro län för att nå målet 
grundvatten av god kvalitet. 

Under 2025 har Länsstyrelsen i Örebro län fokuserat på kartläggning och 
analysarbetet inom vattenförvaltningen. Det har gjort att möjligheterna 
till annat åtgärdsarbete minskat, men analysarbetet lägger grunden för 
framtida åtgärder genom att sammanställa den kunskap vi i nuläget har 
om statusen i länets grundvatten samt vilka risker vi ser framöver.   

I Örebro läns kommuner pågår saneringar av förorenade områden mer 
eller mindre kontinuerligt. Dessa finansieras vanligtvis av 
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verksamhetsutövaren i aktuellt område och ger en positiv effekt genom 
att minska föroreningsspridningen.  

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
Länsstyrelsen i Örebro län har i samverkan med 
vattenmyndigheterna tagit fram underlag för utpekande av 
tillrinningsområden för uttagspunkt. Tillrinningsområdena för 
uttagspunkt ska riskbedömas i enlighet med EU:s 
dricksvattendirektiv. Arbetet finansieras genom 
dispositionsrätten för vattenförvaltning.76 

• För att öka kunskapen om PFAS i länet genomför Länsstyrelsen 
i Örebro län ett identifierings- och inventeringsarbete av 
potentiellt förorenade PFAS-områden. Under 2025 
prioriterades provtagning i områden nära 
grundvattenförekomster av vikt för dricksvattenförsörjningen. 
Dessa inkluderar Västra Runnaby deponi, Nastagropen deponi 
och Grönbo Deponi. Delar av PFAS-arbetet styrs av ett 
regeringsuppdrag riktat till länsstyrelserna.77  

• Länsstyrelsen i Örebro län har redogjort för arbetet med 
dricksvattendirektivet och riskbedömningarna av 
tillrinningsområde för uttagspunkt i forum för länets 
dricksvattenproducenter. Syftet var att uppmärksamma den 
typ av påverkansanalys som utförs enligt vattenmyndighetens 
instruktioner och hur det kan användas för att förbättra 
råvattenkontrollerna. I förlängningen kan detta öka kunskapen 
om vilka ämnen som förorenar länets grundvatten och 
fokusera åtgärderna till dessa.78 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Länsstyrelsen i Örebro län har i samverkan med 

vattenmyndigheterna tagit fram underlag för utpekande av 
tillrinningsområden för uttagspunkt. Tillrinningsområdena för 
uttagspunkt ska riskbedömas i enlighet med EU:s 
dricksvattendirektiv. Arbetet finansieras genom 
dispositionsrätten för vattenförvaltning.79 

 
76 Arbetet utförs och redovisas enligt uppdrag 2c från Vattenmyndigheterna. 
Ärendenummer saknas. 
77 Rapporteringen av arbetet är pågående och kommer troligtvis publiceras under 2026. 
78 Möte med samverkansgruppen för dricksvattenproducenter i Örebro län den 2a oktober 
2025. 
79 Arbetet utförs och redovisas enligt uppdrag 2c från Vattenmyndigheterna. 
Ärendenummer saknas. 
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• Länsstyrelsen i Örebro län har redogjort för arbetet med 
dricksvattendirektivet och riskbedömningarna av 
tillrinningsområde för uttagspunkt i forum för länets 
dricksvattenproducenter. Syftet var att uppmärksamma den 
typ av påverkansanalys som utförs enligt vattenmyndighetens 
instruktioner och hur det kan användas för att förbättra 
råvattenkontrollerna. I förlängningen kan detta öka kunskapen 
om vilka ämnen som förorenar länets grundvatten och 
fokusera åtgärderna till dessa.80 

Åtgärder inom näringslivet 
• Ett nytt vattenskyddsområde har upprättats för att skydda en 

grundvattentäkt som nyttjas av Spendrups i 
livsmedelstillverkning, beläget i Örebro län. Utredningar som 
krävs för att hitta lämpliga skyddsåtgärder har finansierats av 
bolaget.81 

• Zinkgruvan i Askersunds kommun har under 2025 utrett 
åtgärder för att minska påverkan från dess utsläppsvatten på 
den närliggande forsaåsen. Ett reningsverk har tagits i drift för 
att sänka metallhalterna samt en reagens i processen har bytts 
ut för att sänka sulfathalterna i utgående vatten. Arbetet sker 
inom ramarna för ett prövningsvillkor för verksamheten och 
finansieras av bolaget.82 

Övriga åtgärder 
• Inga nya tillstånd har getts till grustäkter i Örebro län under 

året som gått. En grustäkt har avslutats och efterbehandlats 
under 2025 i Karlskoga.83 Minskad användning av naturgrus 
och avslutande av naturgrustäkter leder i förlängningen till att 
vi kommer närmre att nå miljömålet utifrån kvalitetsfaktorn 
bevarande av naturgrusavlagringar.  

• Vid Örebro flygplats pågår utredningar och förberedande 
arbeten för att avgränsa och åtgärda PFAS-förorening i 
grundvatten. 84 

 
80 Möte med samverkansgruppen för dricksvattenproducenter i Örebro län den 2a oktober 
2025. 
81 Länsstyrelsens ärendenummer 7603-2019. 
82 Länsstyrelsens ärendenummer för prövotidsutredningen 1506-2023. 
83 Länsstyrelsens ärendenummer 10205-2025. 
84 Utredningarna är pågående och grundvattensaneringen ännu inte påbörjad. En första 
etapp fokuserad på ytvattenrening beskrivs i remiss med dnr 1808-2025. 
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Tillstånd och bedömning för 
Grundvatten av god kvalitet – Örebro 
län 
Enligt tillgängliga data har Örebro läns grundvatten god kemisk status i 
majoriteten av förekomster. Dataunderlaget utgörs framför allt av 
mätningar från Örebro läns vattentäkter och kompletteras av ett fåtal 
datapunkter från regional miljöövervakning och verksamhetsutövares 
kontrollprogram, samt utredningar i samband med efterbehandling av 
förorenade områden. Dataunderlag för grundvattenförekomster som 
inte utgör vattentäkt är oftast otillräckligt och där data saknats har 
statusen antagits vara god. Därför är tillförlitligheten på bedömningen av 
grundvattnets kvalitet i Örebro län låg.  

Analys utifrån preciseringarna 

Grundvattnets kvalitet 
Enligt den senaste riskbedömningen inom vattenförvaltningsarbetet är 
drygt 100 grundvattenförekomster i Örebro län i risk för att inte uppnå 
god kemisk status, men siffran kommer sannolikt sjunka vid beslutande 
av status och risk inför nästa vattenförvaltningscykel. Sänkningen av 
antalet förekomster i risk beror dock till största delen på en förändring i 
metodik och förtydliganden från SGU om vilket underlag som krävs för 
att peka ut risk i förekomster. Det indikerar med andra ord inte framför 
allt en förbättring i miljön utan ett snävare risk-begrepp. 

Kvaliteten på utströmmande grundvatten och god kemisk 
grundvattenstatus  
Kvaliteten på utströmmande grundvatten från grundvattenkällor har ej 
utretts specifikt under 2025, men sett till de senaste fyra åren har 
förhöjda halter av PFAS, läkemedel och Klorid identifierats i källflöden 
där det saknats misstanke om förorening. Det går inte att dra några 
slutsatser av enbart detta men det är en indikation om att det finns ett 
mörkertal avseende miljögiftspåverkan i länets grundvatten. Trenden är 
därmed oklar för både utströmmande källvatten av god kvalitet och 
grundvatten av god kemisk kvalitet. 

God kvantitet grundvattenstatus 
Den kvantitativa statusen på grundvatten i länet är god om man ser till 
att inga dricksvattenproducenter rapporterat bristproblem i sina täkter i 
Örebro län. Bedömningen styrks av en vattenbalansmodellering som 
utförts för att simulera klimatförändringarnas effekter på grundvatten 
fram till 2100 i länet.  
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Bevarande av naturgrusavlagringar 
I Örebro län har antalet naturgrustäkter har sjunkit under 2025 och även 
sett till perioden 2021-2025. Ett minskat antal täkter indikerar en positiv 
utveckling utifrån bevarandet av naturgrusåsar. 

Miljöarbetets utveckling 
Länet har grundvattenförekomster av i huvudsak god kvalitet. Samtidigt 
saknas kritiska underlag kring vattenkvalitet och vattenuttag och 
grundvattenövervakningen behöver stärkas för att göra en säkrare 
bedömning. Revidering och fastställande av nya vattenskyddsområden 
fortgår och saneringar av förorenade områden med inverkan på 
grundvattenförekomster sker, men takten behöver öka. Kunskapen om 
PFAS i länet har ökat, genom kartläggning och provtagning, men det 
finns fortfarande sannolikt ett mörkertal för förekomsten av PFAS i 
grundvatten. Ökade krav och kostnader inom VA-området innebär tuffa 
utmaningar för bland annat dricksvattenproducenterna. 

Behov av förändrad styrning 
Det administrativa vattenförvaltningsarbetet kväver arbete med 
utredningar och åtgärder 

Länsstyrelsens arbete med att stödja vattenmyndigheterna med 
statusklassning, riskbedömningar med mera är så omfattande att de 
resurser som ges till vattenförvaltningsarbete inte räcker till att planera 
och genomföra miljöövervakning på det sätt vi önskar. Det finns inte 
heller resurser kvar för att bidra till att åtgärder blir genomförda. Det är 
ett problem att vi bara hinner leverera det vi måste till 
vattenmyndigheterna, medan arbetet med att ta fram underlag och bidra 
till att uppnå målet med vattenförvaltningen inte hinns med eftersom de 
delar på samma resurser. 

Riktlinjer för statusklassning och riskbedömning av grundvatten 
bidrar till att dölja problem 

Vattenförvaltningsarbetet har potentialen att bidra till miljömålet genom 
att bland annat peka ut var det finns brister och därmed ge stöd för att 
prioritera åtgärder. Men nuvarande vägledning där bristande 
dataunderlag ska ge en god status och ingen risk, även om det finns data 
som tyder på motsatsen. Det resulterar i en överdrivet positiv bild som 
vid första anblick inte motiverar ytterligare miljöövervakning. Detta är 
ett problem med nuvarande grundvattenförvaltning som spiller över på 
resterande delar av arbetet med miljömålet grundvatten av god kvalitet 
då det försvårar prioriteringen av åtgärder. När en majoritet av 
förekomster klassas som god status enbart på grund av avsaknad av 
analysresultat finns ett stort behov av miljöövervakning som blir osynligt. 
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Saknas pengar för övervakning 

De medel som finns tillgängliga för att analysera prover av grundvatten 
är inte i närheten av de behov som finns för att upptäcka risker och 
bedöma våra grundvattenkällor. Pengarna är inte heller i närheten för att 
kunna uppfylla vattendirektivets krav på övervakning. Detta bidrar också 
till att vi inte kan rikta åtgärder dit de behövs mest, eller följa upp vilken 
effekt en åtgärd har för att nå miljömålet. 
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Myllrande våtmarker 
Örebro län  
Sammanfattning för Myllrande 
våtmarker – Örebro län 
Flera våtmarker har restaurerats och anlagts i Örebro län under 2025, i 
synnerhet med stöd av regeringens våtmarkssatsning. Främst har 
återställning av skogliga våtmarker skett inom skyddade områden genom 
igenläggning av diken. Behovet av åtgärder är fortsatt mycket stort, 
eftersom ca 90 procent av våtmarkerna i länets odlingsbygd torrlagts. 
Även utdikning av skogliga mossar påverkar oss negativt i form av 
klimatgasemissioner, förlust av arter samt minskad vattenhushållning. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Myllrande våtmarker – Örebro län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är OKLAR.  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Myllrande 
våtmarker – Örebro län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Örebro län har restaurerat våtmarker i skyddade 

områden medelst dikespluggning, vegetationsröjning och även 
återmeandring av tidigare rätade vattendrag. Att återskapa 
våtmarkers naturliga hydrologi har multipla nyttor, syftet är främst 
ökad artrikedom och att utjämna höga/låga vattenflöden men ger 
ofta positiva effekter även på ökat upptag av koldioxid samt 
näringsretention. Våtmarksrestaureringar har skett både i skyddade 
områden och utanför skyddade områden om hotade arter (ÅGP) 
såsom exempelvis flodpärlmussla funnits och att markägare godkänt 
åtgärderna. Finansieringen kommer från Naturvårdsverket genom 
regeringens våtmarkssatsning i skyddade områden och för hotade 
arter (ÅGP). Områden där dikespluggning utförts under perioden 
oktober 2024 - oktober 2025 är vid Getapulien (Lindesbergs 
kommun), Brevens tallskogar (Örebro kommun), Grönbo (Lindesbergs 
kommun). Örvaremossen (Lekebergs kommun) samt Tivedens 
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nationalpark (Laxå och Karlsborgs kommun). Igenläggning av diken 
med syfte att gynna hotade arter såsom flodpärlmussla har skett på 
Sveaskogs markinnehav i anslutning till Hammarskogsån 
(Lindesbergs kommun), Lillsjöbäcken (Nora kommun) och 
Skagersholmsån (Laxå kommun). Vid Forsaån (Askersunds kommun) 
har återmeandring utförts och genererat en våtmarksyta på omkring 
4 hektar. Fler utredningar som behövs för att plugga diken har tagits 
fram för nya framtida våtmarksprojekt i skyddade områden. Dessa 
utredningar är en förutsättning att långsiktigt fortsätta Örebro läns 
våtmarksrestaureringsarbete.85 

• Restaurering av rikkärr har utförts i prioriterade rikkärr i både 
skyddade och oskyddade områden, med fokus på att gynna 
väddnätfjäril, kalkkärrsgrynsnäcka och käppkrokmossa. I Venakärret 
har en slåtteryta restaurerats genom röjning av 
igenväxningsvegetation, samt rotryckning och ringbarkning av al, på 
en yta av 2 hektar. 1,5 hektar rikkärr i skogsmiljö på Sveaskogs 
innehav är restaurerat genom röjning och bekämpning av al. 
Sveaskog har även påbörjat restaurering av det 2 hektar stora 
Matstorpakärret. Underlag har tagits fram för fortsatt restaurering av 
flera rikkärr. Finansiering har skett genom våtmarkssatsningen 
kopplat till skyddad natur och åtgärdsprogram för hotade arter. 86  

• Länsstyrelsen i Örebro län erhöll genom regeringens 
våtmarkssatsning 9 250 000 kr i början av 2025. Dessutom beviljades 
ytterligare 4 700 000 kr på grund av ej förbrukade våtmarksmedel vid 
andra länsstyrelser. Nytt bidrag från Naturvårdsverket tillkom 2025 
för ”Löpande skötsel av våtmarker” där Örebro län beviljades 
2 050 000 kr. Totalt erhölls 16 000 000 kr. Ekonomin har fördelats 
mellan praktiska åtgärder, hydrologiska utredningar samt 
uppföljningar som krävts för att utföra våtmarksarbetet. Notera att 
budgetåret och de ovan nämnda åtgärderna inte har samma 
brytdatum. Budgetåret pågår till sista mars 2026 och redovisade 
åtgärder här i miljömålsuppföljningen till oktober 2025. En 
tidsskillnad på 6 månader.87 

• Det formella skyddet av våtmarker är i hög grad knutet till 
skogslandskapet. Här pågår ett målinriktat skyddsarbete av 
våtmarker med prioritet för myrar som är upptagna i den nationella 
myrskyddsplanen samt våtmarker med höga till mycket höga 
naturvärden enligt den nationella våtmarksinventeringen (VMI). 
Under miljömålsperioden okt 2024 – okt 2025 bildades tre 

 
85 Naturvårdsverket: Stöd för att anlägga, återväta eller restaurera våtmarker. Åtgärder för 
att restaurera och anlägga våtmarker i skyddade områden samt för ÅGP (åtgärdsprogram 
för hotade arter och naturtyper). Hämtad 30 oktober 2025. 
86 Diarienummer 7929-2024 och 6992-2024.  
87 11 miljoner kronor till restaurering av våtmarker | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 30 
oktober 2025. 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/vatmark/bidrag-som-stod-for-att-anlagga-atervata-eller-restaurera-vatmarker/
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/nyheter-och-press/nyheter---orebro/2025-03-19-11-miljoner-kronor-till-restaurering-av-vatmarker.html
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naturreservat med inslag av skyddsvärda våtmarker i Örebro län: 
Yttre Munkhyttan (Lindesbergs kommun) på 77 hektar, Hörksälven 
södra (Ljusnarsbergs kommun) på 23 hektar samt Fulberget 
(Hällefors kommun) på 245,6 hektar. För att möjliggöra hydrologisk 
återställning och dikesproppning i skyddade områden sker löpande 
ett arbete med att revidera reservatens föreskrifter. Beslut om nya 
reservat är utformade med syften och föreskrifter (enligt MB kap. 7 § 
6) som möjliggör återställning av våtmarker. 88 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Bidragen inom LONA-våtmark och LOVA är mycket viktiga för det 

kommunala våtmarksarbetet i Örebro län. 

• Inom LOVA har ett (1) våtmarksprojekt slutrapporterats under 
perioden okt 2024 – okt 2025. Det är projektet Våtmark & Vatten 2 
med syftet att återväta utdikade mossar samt öka skolungdomars 
kunskaper om våtmarksrestaurering. Naturskyddsföreningen i 
Örebro län var sökande aktör och det praktiska arbetet skedde i 
Mosstorpsmossen, Edsbackamossen/Gryteforsmyren (Degerfors 
kommun) samt Trysslingsmossen (Laxå kommun). Både 
dikespluggning med grävmaskin och manuell handpluggning 
förekom. Det slutliga LOVA-bidraget var 1 007 901 kr.89 

• Inom LONA har två konkreta våtmarksprojekt slutrapporterats under 
perioden okt 2024 - okt 2025. Örebro kommuns våtmarksprojekt 
Hydrologisk återställning av skoglig torvmark väster om Örebro 
innebar dikespluggning i barrsumpskog. Slutligt bidrag till projektet 
var 433 800 kr. Totalt har cirka sex kilometer diken proppats och 
lagts igen vilket återvätat en yta av drygt 30 hektar. Projektet 
Våtmark Ullavi 6:13 är sökt av Örebro kommun via en privat 
markägare. Resultatet blev en våtmark på 0,4 hektar med syftet att 
bromsa vattenflöden från Kilsbergen, minska övergödning samt 
gynna biologisk mångfald. En informationstavla vid våtmarken är 
uppsatt för att höja intresset och tydliggöra för allmänheten. Slutligt 
bidrag till projektet var 240 000 kr.90 

Åtgärder inom näringslivet 
• Anläggandet av våtmarker i odlingslandskapet sker oftast av 

jordbruksföretag med stöd från Strategiska Planen (tidigare genom 
Landsbygdsprogrammet). Detta stöd är oerhört viktigt för 
våtmarksarbetet i jordbrukslandskapet då det fortsatt går mycket 
långsamt i ”bondens landskap”. Under perioden okt 2024 – okt 2025 
har sju våtmarker slutbesiktigats med pengar från Strategisk Planen, 

 
88 Våtmarksstrategi för Örebro län. Hämtad 30 oktober 2025. 
89 Lokala vattenvårdsprojekt (LOVA) | Länsstyrelsen Örebro Hämtad 30 oktober 2025. 
90 Lokala naturvårdssatsningen (LONA) | Länsstyrelsen Örebro Hämtad 30 oktober 2025. 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.8cd5a1b19362fb4fc216d7/1732535682236/V%C3%A5tmarksstrategi%20f%C3%B6r%20%C3%96rebro%20l%C3%A4n.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/stod-till-naturvard/lokala-vattenvardsprojekt-lova.html
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/stod-till-naturvard/lokala-naturvardssatsningen-lona.html
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samtliga med 100% stöd. En våtmark i Norra Höga (Hallsbergs 
kommun) har anlagts med huvudsyftet biologisk mångfald. Fastställd 
areal för våtmarken i Norra Höga blev 2,4 hektar. En våtmark som har 
restaurerats är Lillsjön, Kägleholm (Örebro kommun). Syftet var 
biologisk mångfald och arealen uppgick till 8,6 hektar. Ett annat 
våtmarksprojekt var Stora Karsbo (Lindesbergs kommun) som anlagts 
med huvudsyfte biologisk mångfald. Arealen uppgick till 1,26 hektar. 
Våtmarksprojektet Vältran (Askersunds kommun) anlades med syftet 
biologisk mångfald. Areal uppgick till 0,4 hektar. I Ringaby (Örebro 
kommun) har en våtmark skapats med huvudsyfte biologisk 
mångfald. Den fastställda arealen uppgick till 6,05 hektar. Vid 
Rynninge Storgård (Lindesbergs kommun) har en våtmark 
(fosfordamm) skapats med syfte att förbättra vattenkvaliteten. Areal 
uppgick till 0,62 hektar. I Rya (Lindesbergs kommun) anlades en 
våtmark för biologisk mångfald på 2,67 hektar. Total areal för 
samtliga sju våtmarker är 22 hektar och det totala stödet uppgick till 
4 739 401 kr.91 

Övriga åtgärder 
• Skogsstyrelsens återvätningsavtal för återvätning av torvmark har 

under perioden okt 2024 – okt 2025 slutrapporterat en återvätad yta 
på 4,9 hektar genom dikespluggning på en skogsfastighet i 
Lindesbergs kommun. Huvudsyftet är en klimatåtgärd genom att 
binda kol i biomassa. Flera återvätningsavtal gentemot privata 
skogsägare är planerade och hamnar på nästkommande år.92 
Skogsstyrelsens stöd för natur- och kulturmiljövårdsåtgärder i 
skogen (NOKÅS) har inga våtmarksprojekt slutrapporterats under 
den aktuella perioden.93 

Tillstånd och bedömning för Myllrande 
våtmarker – Örebro län 
Sedan 2018 har regeringens fleråriga våtmarkssatsning inneburit en 
viktig ambitionshöjning av våtmarksarbetet. Återställning av hydrologin i 
några större VMI-klassade myrar (myrar med höga naturvärden) och 
flera andra positiva våtmarksrestaureringar har utförts sedan 
våtmarkssatsningens start. Trots dessa insatser är det osannolikt att 
omfattningen av de positiva åtgärderna uppväger den pågående negativa 
påverkan på våtmarkerna av befintliga markavvattningsföretag så som 

 
91 Investeringsstöd för vattenvårdsåtgärder | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 30 oktober 
2025. 
92 Återvätningsavtal - Skogsstyrelsen. Hämtad 30 oktober 2025. 
93 Nokås, stöd till natur- och kulturmiljövårdsåtgärder i skogen - Skogsstyrelsen. Hämtad 
30 oktober 2025. 

https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/stod-till-jordbruk-och-landsbygd/investeringsstod-for-vattenvardsatgarder.html
https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/stod-och-bidrag/atervatningsavtal/
https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/stod-och-bidrag/nokas/
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diken i skogs- och myrmark, vägdiken, nybyggnation av skogsbilvägar, 
avverkningar, körskador i terräng, upphörd hävd, nedfall av luftburet 
kväve samt igenväxning. Lägg därtill på en växande befolkning som 
behöver torr mark att bo på och med ytterligare åtgång på energi, 
material och mat. Det är troligt att effekten av den samlade negativa 
påverkan överväger den samlade effekten av de positiva åtgärderna, men 
eftersom det finns osäkerhetsfaktorer i kunskapsunderlaget bedöms 
trenden för miljömålet i Örebro län vara oklar. Anläggningstakten av nya 
våtmarker i odlingslandskapet behöver öka. Våtmarker i 
jordbrukslandskapet har dålig bevarandestatus, särskilt sett i ett 
historiskt perspektiv. Vår erfarenhet är att intresset generellt är lågt 
bland markägare för att på egen hand söka medel för och driva 
restaurerings- och anläggningsprojekt. Vi har sedan 2023 förbättrat 
samordningen på Länsstyrelsen i Örebro län med en fastanställd 
våtmarkssamordnare som sammankallar regelbundna möten i 
våtmarksgrupper både inom och utanför skyddade områden samt med 
Skogsstyrelsen och skogsbolag. Under 2023 skapades en ny 
våtmarksportal på Länsstyrelsen i Örebro läns hemsida där privata 
markägare kan göra en intresseanmälan för att anlägga våtmark. Syftet 
är att underlätta och vägleda intresserade markägare att få bättre hjälp 
genom en komplicerad juridik och administration kring vattenfrågorna.94 

Miljöarbetets utveckling 
Regeringens våtmarkssatsning i skyddade områden och för ÅGP har gett 
en positiv kraft i våtmarksarbetet. Länsstyrelsen i Örebro kan nu mera 
långsiktigt och effektivt jobba med flera olika våtmarksprojekt utan 
ekonomisk ryckighet. De allra flesta genomförda våtmarksprojekt i 
Örebro län sker i skyddade områden i utdikade skogliga våtmarker 
genom dikespluggning. LOVA och LONA-våtmark har gett kommuner 
och föreningar mycket bra stöd att genomföra bra våtmarksprojekt 
utanför skyddade områden, även dessa mestadels i skogen. De 
våtmarksprojekt som sker i slättlandskapet av jordägare genom 
Strategiska Planen är mycket värdefulla utifrån biologisk mångfald och 
näringsretention. Dessa våtmarker ger snabbt en hög artrikedom och ett 
myller av liv, dock är omfattningen mycket liten och därmed dess 
effekter. 

Behov av förändrad styrning 
För att nå miljömålet Myllrande våtmarker krävs förenklad juridik kring 
markavvattning och vattenjuridik över lag vid restaureringar. Dessutom 
behöver de olika stödsystemen förenklas för dem som vill anlägga och 
restaurera våtmark. 

 
94 Anlägga våtmark | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 30 oktober 2025. 

https://www.lansstyrelsen.se/orebro/miljo-och-vatten/atgarder-och-verksamheter-i-vatten/anlagga-vatmark.html
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Levande skogar Örebro 
län 
Sammanfattning för Levande skogar – 
Örebro län 
För att nå Levande skogar i Örebro län behövs fortsatt långsiktig ökning 
av statliga insatser och styrmedel för formellt skydd, naturvårdande 
skötsel och inventering av skogens alla värden. Det är nödvändigt att 
skogssektorn fortsätter utveckla sitt sektorsansvar i form av bland annat 
frivilliga avsättningar och rätt prioriterad och placerad miljöhänsyn vid 
skogsbruksåtgärder. Många Gröna steg95 behöver tas för att få en 
funktionell grön infrastruktur. 

 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Levande skogar – Örebro län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV. 

Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 
 

Åtgärdsarbete för Levande skogar– 
Örebro län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Skogsstyrelsen bildade i Örebro län sex stycken biotopskydd om 41 

hektar produktiv skogsmark under 2024. Den sammanlagda 
ersättningen var 12 381 tkr96. Arbetet bidrar till preciseringen Grön 
infrastruktur. 

• Skogsstyrelsen i Örebro län har under 2024 genomfört kurser om 
kulturmiljövård, lövskogsskötsel, hänsyn till vatten, naturvårdande 
skötsel i lövmiljöer samt särskilt viktiga arter. Skogsägare och 

 
95 Gröna steg är motivationsskapande, relevanta och betydelsefulla mål på vägen mot 
miljömålet Levande skogar. Skogsstyrelsens rapport 2023/03 Gröna steg för Levande 
skogar 
96 Statistikdatabas på Skogsstyrelsens webbplats 

https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/rapporter/rapporter-2023/2023-03-grona-steg-for-levande-skogar.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/rapporter/rapporter-2023/2023-03-grona-steg-for-levande-skogar.pdf
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas__Skogsstyrelsens%20formella%20skydd%20och%20ersattningar/03_JO1402_Lan.px/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
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yrkesverksamma i skogen deltog. Verksamheten, som bedrevs över 
hela landet, delfinansierades av europeiska jordbruksfonden97. Den 
ökade kunskapen hos deltagarna i kursernas olika ämnen är viktigt 
för hela Levande skogar. 

• Skogsstyrelsen tecknade under 2024 avtal för naturvårdande skötsel i 
formella skydd i Örebro län för 313 tkr. Exempel på skötsel som 
kommer att utföras är bekämpning av gul skunkkalla och 
jättebalsamin samt arbete för och restaurering av skogsbete98. 
Insatserna bidrar till preciseringen Bevarade natur- och 
kulturmiljövärden. 

• Länsstyrelsen i Örebro beslutade 2024 om fjorton nya samt 
utvidgning av två naturreservat. En sammanlagd areal av 1 349 
hektar99. Ett arbete som bidrar till preciseringen Grön infrastruktur. 

• Länsstyrelsen i Örebro län arbetar fortsatt med 13 åtgärdsprogram 
för hotade skogslevande arter. Exempel är biotopvårdande röjningar 
där värdväxterna ask och olvon sparas för att gynna asknätfjäril. 
Syftet är att skapa vindskyddade, ljusöppna och varma miljöer och 
åtgärderna görs bland annat i samarbete med Sveaskog. Det har även 
skett restaurering av skogliga rikkärr genom borttagning av 
igenväxningsvegetation för att gynna väddnätfjäril och 
kalkkärrsgrynsnäcka. I år har det även gjorts biotopvårdande 
åtgärder för länets enda växtplats för den hotade rökpipsvampen. 
Tilldelningen av medel för arbetet med åtgärdsprogram ligger kvar på 
de senaste årens låga nivå, vilket medfört att flera program har 
prioriterats ned helt eller delvis100. Arbetet bidrar till preciseringen 
Hotade arter och återställda livsmiljöer. 

• Inom Life2Taiga detaljplanerade Länsstyrelsen i Örebro 2024 för en 
större naturvårdsbränning i Grönbo, bränningen har uteblivit på 
grund av ogynnsamma väderförhållanden. Budget för hela 
projektperioden fram till 2028 är 2,3 miljoner kr101. Syftet är långsiktig 
och effektiv restaurering av brandpräglade tallskogar. Hittills har 
bränningarna redan haft en positiv effekt på arter som är 
brandberoende102. Det är en viktig insats för preciseringarna Hotade 
arter och återställda livsmiljöer och Bevarande natur- och 
kulturmiljövärden. 

• Länsstyrelsen i Örebro har jobbat med gränsmarkering av 
naturreservat. Under 2024 har femton reservat fått gränser röjda och 

 
97 Muntlig information, Monica Pettersson, Skogsstyrelsen 
98 Muntlig information, Martine Farup, Skogsstyrelsen 
99 Årsredovisning 2024 på Länsstyrelsen i Örebro läns webbplats 
100 Muntlig information, Henrik Josefsson, Länsstyrelsen i Örebro län 
101 Länsstyrelsen i Örebro webbplats om Life2Taiga 
102 Årsredovisning 2024 på Länsstyrelsen i Örebro läns webbplats 

https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/arsredovisning-2024.html
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/skyddad-natur/skotsel-av-skyddad-natur/naturvardsbranning/life2taiga.html
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/arsredovisning-2024.html
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målade103. Arbetet bidrar till preciseringarna Grön infrastruktur och 
Friluftsliv. 

• Länsstyrelsen i Örebro har 2024 genomfört sju guidade aktiviteter i 
skyddade naturområden. Det har skett inom satsningen Månadens 
reservat. Ett arbete som kopplar till preciseringen Friluftsliv. 

 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Örebro kommun beslutade 2024 om ett nytt naturreservat, 

Löreskogen, om 4,2 hektar. Ett område med kalkgranskog och 
lövskog104. Gynnar preciseringarna Grön infrastruktur och Friluftsliv. 

• Lekebergs kommun beslutade 2024 om ett nytt naturreservat, 
Vretalundsskogen, om 2,7 hektar. Ett område med höga naturvärden 
kopplade till löv- och ädellövskog.105. Gynnar preciseringarna Grön 
infrastruktur och Friluftsliv. 

• Inga kommunala LONA-projekt med huvudsakligt miljömål Levande 
skogar pågår i Örebro län106. Länsstyrelsen i Örebro fick 2024 fortsatt 
ingen finansiering till nya ordinarie LONA-projekt107. 

 

Åtgärder inom näringslivet 
• De frivilliga avsättningarna som Örebro läns skogsägare har omfattar 

42 000 hektar produktiv skogsmark108. Områdena är ett viktigt bidrag 
till Levande skogar och en del av den gröna infrastrukturen, om 
aktuella områden lämnas för framtiden på lång sikt. 

• Skogsägarna i Örebro län fortsätter att utföra åtgärder delfinansierat 
av statligt stöd NOKÅS. Under 2024 utbetalades totalt 24 tkr109. 
Insatser som bidrar till preciseringen Bevarade natur- och 
kulturmiljövärden. 

• Skogsägarna i Örebro län använder statligt stöd för ädellövskogsbruk. 
Under 2024 utbetalades totalt 14 tkr för att gräsrensa föryngring av 
bok110. Åtgärderna gynnar areal och förekomst av ädellövskog i den 
gröna infrastrukturen. 

• Kontinuerliga kunskapsinsatser och kalibreringar om målbilder för 
god miljöhänsyn, naturvärdesbedömning, hyggesfritt skogsbruk samt 

 
103 Årsredovisning 2024 på Länsstyrelsen i Örebro läns webbplats 
104 Naturvårdsverkets sökfunktion på webben Skyddad natur 
105 Naturvårdsverkets sökfunktion på webben Skyddad natur 
106 Naturvårdsverkets sökfunktion på webben LONA-registret 
107 Årsredovisning 2024 på Länsstyrelsen i Örebro läns webbplats 
108 Statistikdatabasen på SCBs webbsida 
109 Uppgift från Skogsstyrelsen 2025 
110 Uppgift från Skogsstyrelsen 2025 

https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/arsredovisning-2024.html
https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/#L%C3%B6reskogen
https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/#Vretalundskogen
https://lona.naturvardsverket.se/
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/arsredovisning-2024.html
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI0605/SkyddSkogFrivillig/
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att förhindra allvarliga körskador genomförs av skogsföretag och 
markägarorganisationer i Örebro län. Ofta sker det med egen 
finansiering. 

 

Övriga åtgärder 
• Agro Öst genomför 2024–2026 ett kompetensprojekt, Variationsrikt 

skogsbruk, i Södermanland, Örebro och Västmanland. Projektet 
riktar sig till aktörer som kan påverka hur skogsbruksåtgärder utförs. 
Ämnen som berörs är variationsrikt skogsbruk och miljöhänsyn vid 
skogsbruksåtgärder111. Projektet medfinansieras av Europeiska 
unionen. 

 

Tillstånd och bedömning för Levande 
skogar – Örebro län 
Skogsstyrelsen bedömer att målet för Levande skogar i Örebro län inte 
kommer att nås till år 2030 med de styrmedel som idag är beslutade. 
Insatser för att bevara och utveckla viktiga livsmiljöer för hotade och 
känsliga arter i Örebro län är inte tillräckliga för att skogen och 
skogsmarkens värde för biologisk produktion och mångfald ska skyddas. 

För att få till en funktionell grön infrastruktur på landskapsnivå i Örebro 
län behöver skogssektorn arbeta mer förebyggande och höja kvalitén på 
planeringen av hänsynen till natur- och kulturmiljö och sociala värden. 
Sektorsansvaret har stor betydelse för arbetet med att nå Levande 
skogar. 

Skogsstyrelsen bedömer att utvecklingen för Levande skogar i Örebro 
län är negativ. Utvecklingen i miljön blir delvis bättre, men det går för 
långsamt. Begränsade anslag för bildande och förvaltning av formellt 
skydd samt åtgärdsprogram för hotade arter och därtill även 
avlägsnande av statligt stöd LONA ger snabbt negativ effekt på många av 
Levande skogars preciseringar. Uppföljningar för hänsyn vid strandlinje, 
lämnad miljöhänsyn och hänsyn till kulturmiljöer visar negativa 
tendenser. Det är indikatorer där verksamhetsutövaren har stor rådighet 
över tillståndet. 

 

 
111 Om Variationsrikt skogsbruk på Agro Örebros webbsida 

https://agroorebro.se/nprojekt/variationsrikt-skogsbruk/
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Analys utifrån preciseringarna 
Förflyttning av klimatzoner, förlängning av vegetationsperiod, 
konkurrens och förlust av arter är de mest påtagliga klimateffekterna för 
naturmiljö och biologisk mångfald112. Även förändrad nederbörd, 
temperatur, snötäcke och därigenom grundvattennivå har betydelse. 

Skogsmarkens egenskaper och processer 
Skogsbruksåtgärders utformning kan påverka skogsmarkens egenskaper 
och processer, i synnerhet vattendrag, dess närområde och arter. 

Det finns samband mellan grad av markpåverkan och kantzonsbredd. Ju 
smalare kantzon ju mer körspår nära vattnet113. I riket är andelen 
strandlinje som saknar lämnad hänsyn 35 procent. Genomsnittlig bredd 
på lämnad vattenhänsyn är elva meter114. 

I Örebro län beräknas årligt kvävenedfall till barrskog till 4,8 kg per 
hektar. Den kritiska belastningsgränsen är 5 kg per hektar och år. Ett 
överskridande kan påverka markvegetationen i skogarnas ekosystem och 
ökad risk för nitratläckage till bäck-, sjö-, och grundvatten115. 

 

Grön infrastruktur 
En funktionell grön infrastruktur innebär ett nätverk av livsmiljöer för 
växter och djur på landskapsnivå. Formellt skydd och frivilliga 
avsättningar är centrala verktyg för att nå dit. 

I Örebro län är 4,7 procent av den produktiva skogsmarken formellt 
skyddad och 7 procent frivilligt avsatt. Örebro län delar plats fem med 
Dalarnas län avseende högst andel frivilliga avsättningar 116. 

I Svealand finns 202 431 hektar produktiv skogsmark med gammal skog 
med särskild indikation på höga naturvärden. Arealen ökar över tid117. 

På avverkningarna i Svealand lämnas 4,6 procent av den avverkade 
arealen som biotop118. 

 

 
112 Om Klimateffekter på SMHIs webbplats 
113 Kuglerova, L. et al. (2020). Cutting edge – A comparison of contemporary practices of 
riparian buffer retention around small streams in Canada, Finland and Sweden. Water 
Resources Research 10.1029/2019WR026381 
114 Statistikdatabas på Skogsstyrelsens webbplats 
115 Om Nedfall av kväve till barrskog på Sveriges miljömåls webbplats 
116 Statistikdatabas på SCBs webbplats 
117 Statistikdatabas på Skogsstyrelsens webbplats 
118 Statistikdatabas på Skogsstyrelsens webbplats 

https://www.smhi.se/kunskapsbanken/klimat/klimateffekter/klimatforandringens-konsekvenser-for-naturen#:%7E:text=Bland%20de%20p%C3%A5tagliga%20klimateffekterna%20som%20r%C3%B6r%20naturmilj%C3%B6%20och,invandring%2C%20konkurrens%20och%20eventuell%20utslagning%20av%20nuvarande%20arter.
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas__Miljohansyn/JO1403_2a.px/table/tableViewLayout2/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/ingen-overgodning/nedfall-av-kvave-till-barrskog/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI0605/SkyddSkogFrivillig/
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
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Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation 
I Örebro län finns, i varierande grad, 13 av art- och habitatdirektivets 
skogliga livsmiljötyper. För riket bedöms strukturer, funktioner och 
typiska arter vara otillräckliga.119. Landskapsförändringar och 
fragmentering leder till försämrad konnektivitet för arter. 

 

Hotade arter och återställda livsmiljöer  
I Örebro län finns 253 st rödlistade arter med status CR, EN eller VU med 
minskande populationer, där skog är viktig livsmiljö och där avverkning 
har stor negativ påverkan. Organismgrupperna svampar, kärlväxter och 
lavar är artrikast120. 

För skogsfåglar i Östra Svealand är läget fortsatt stabilt även om senaste 
enskilda indexet är lägre än föregående.121 

 

Bevarade natur- och kulturmiljövärden 
Många kulturlämningar är okända och oregistrerade. Andel kända 
kulturlämningar som skadas vid avverkning, med tydlig påverkan samt 
irreversibla skador, ligger kvar på åtta procent i Svealand. 20 procent av 
lämningarna har rätt placerade kulturstubbar, och 42 procent saknar helt 
markering i fält 122. 

 

Miljöarbetets utveckling 
Länsstyrelsen i Örebros förvaltning av skyddad natur, naturvårdande 
skötsel, friluftsliv har fått begränsad finansiering de senaste åren. 
Uppdrag till lokala entreprenörer, lantbrukare och djurhållare har 
minskat och skötselåtgärder har skjutits på framtiden123. 

Utgångspunkten i nationell strategi för formellt skydd av skog är det 
gemensamma ansvaret för myndigheter, skogliga aktörer och markägare 
att bevara skogar med höga naturvärden124. 

Flera åtgärdsprogram i Örebro län för hotade arter har prioriterats ned 
helt eller delvis på grund av låg nivå av tilldelade medel125. 

 
119 Om art- och habitatdirektivet på Naturvårdsverkets webbplats 
120 Sökfunktion för rödlistade arter Artfakta på SLU Artdatabankens webbplats 
121 Svensk fågeltaxering, Lunds universitet 
122 Statistikdatabas på Skogsstyrelsens webbplats 
123 Årsredovisning 2024 på Länsstyrelsen i Örebro läns webbplats 
124 Naturvårdsverket (2024). Nationell strategi för formellt skydd av skog (Rapport 
7168/2024) 
125 Årsredovisning 2024 på Länsstyrelsen i Örebro läns webbplats 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/biologisk-mangfald/vart-arbete-med-biologisk-mangfald/rapportering-av-status-for-arter-och-livsmiljotyper/livsmiljotyper/skog/#E1687407610
https://artfakta.se/sok/taxa?swedishOccurrence=true&landscapeTypes=%5B662%5D&landscapeImportant=true&countys=%5B4%5D&riskFactors=%5B1%5D&impactNegative=%5B2511%5D&negImportant=false&redlistCategories=%5B4,3,2%5D
https://www.fageltaxering.lu.se/
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/arsredovisning-2024.html
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/arsredovisning-2024.html
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Kommuner och ideella föreningar i Örebro län önskar starkt fortsatt 
möjlighet till finansiering från LONA126. 

Skogssektorns framtagande av de sju Gröna steg som kopplar till 
Levande skogar tydliggör behovet av samlad och aktuell kunskap om 
indikatorer för Levande skogar. 

För Skogsstyrelsen innebär rättsutvecklingen inom artskydd hårda 
prioriteringar inom tillsyn och rådgivning. Skogssektorn lägger resurser 
på att få till bättre förebyggande arbete. Det är viktigt att det övriga 
övergripande arbetet för skogens miljö-, kultur-, och sociala värden inte 
får stå tillbaka. Alla delar behövs för att Levande skogar ska nås. 

 

Behov av förändrad styrning 
Ryckighet i tilldelning och osäkra bevarandeanslag försvårar 
myndigheternas möjlighet att väcka och bibehålla markägarnas frivilliga 
intresse för formellt skydd av skogar med höga naturvärden. Det är 
viktigt att ge myndigheterna långsiktig möjlighet att implementera och 
utveckla arbetssätt för strategin för formellt skydd. 

Fortsatta medel till skötsel av värdefulla områden och restaurering av 
naturvärden behövs. Om de naturvärden som finns idag försvinner kan 
de inte återskapas inom överskådlig tid. 

Samlad och aktuell kunskap om var hotade arter, värdefulla naturmiljöer, 
kulturmiljövärden och sociala värden finns är fundamental för 
skogsbrukets och skogsägarnas förebyggande arbete och planering av 
hänsyn. Långsiktiga resurser för ökad samverkan och tillgång till 
kunskapsunderlag vore önskvärt. 

  

 
126 Årsredovisning 2024 på Länsstyrelsen i Örebro läns webbplats 

https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/arsredovisning-2024.html
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Ett rikt odlingslandskap 
Örebro län 
Sammanfattning för Ett rikt 
odlingslandskap – Örebro län 
Målet Ett rikt odlingslandskap bedöms inte kunna nås till 2030. Minskad 
djurhållning och mark som tas ur bruk hotar biologisk mångfald och 
kulturvärden. Lönsamheten för små och betesbaserade jordbruk är svag, 
samtidigt som stöd och resurser för skötsel minskar. För att vända 
utvecklingen krävs starkare ekonomiska villkor, en underlättad 
generationsväxling och långsiktigt riktade naturvårdsinsatser. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Ett rikt odlingslandskap – Örebro 
län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV.   

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 
 

Åtgärdsarbete för Ett rikt 
odlingslandskap – Örebro län 
• Länsstyrelsen i Örebro län har det senaste året med hjälp av 

entreprenörer och egen personal, fagat fler ängar än på länge i länet 
samt genomfört vårbränningar i två av dem. Fagning i fyra reservat 
har genomförts i samarbete med flera enheter på Länsstyrelsen. Två 
slåtterängar, i Rottorp och Övre Nittdalsälven, har restaurerats för 
att åter kunna slås. En äng har fått ett staket mot vildsvin uppsatt. 
Alla ängar i de skyddade områdena blev under 2025 slagna. Även de 
som prioriterats bort tidigare år. Länsstyrelsen i Örebro län har i 
skyddade områden ombesörjt restaureringsåtgärder i tre 
betesmarker. Två områden har fått nya stängsel, ett område har fått 
stängslet lagat och vid två områden har stängsel plockats bort för att 
främja bete och tramp.127 

 
127 Skötsel av skyddad natur | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 24 oktober 2025. 

https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/skyddad-natur/skotsel-av-skyddad-natur.html
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• Länsstyrelsen i Örebro län är med i ansökan om att delta i Life 
skogsbete. Det är fyra områden som aktuella med en total areal om 
230 hektar. Det är främst stängsling som behövs men även viss 
restaurering.128 

• Länsstyrelsen i Örebro län har under 2025 utfört 26 rådgivningar 
inom ett rikt odlingslandskap, riktat mot ängs- och betesmarker. 
Flertalet av dessa har mynnat ut i restaureringar och flera av dem 
kommer att bli restaureringar inför 2026. Finansiering av rådgivning 
är inom strategiska planen och de som inte blir rena restaureringar 
ger ändå en bättre skötsel av markerna med ökad biologisk 
mångfald.129 

• Länsstyrelsen i Örebro län har från Naturvårdsverket fått 1703000 kr 
utbetalt efter en extra tilldelning om nästan en miljon efter att ha fått 
in många kvalificerade ansökningar. Det är 17 markägare med en 
sammanlagd areal om nästan 70 hektar.130-131 

• Länsstyrelsen i Örebro län har under året publicerat flertalet utgåvor 
av ”Gröna bladet” och ”Lilla gröna bladet”. Här sammanfattas olika 
aktuella fakta som rör lantbruket där det även finns information om 
kommande kurser mm.132 

• Länsstyrelsen i Örebro län har inom ramen för den strategiska 
planen hållit sju kurser som berör landsbygden och brukandet. Bland 
annat har kurser inom hamling, stängsling, gräsbränning, lieslåtter 
och brukssmide hållits.133 

• I projektet Nya småbiotoper och fleråriga blommande ytor har två 
åtgärder beviljats i Örebro län. Det ena handlar om att plantera 
alléträd och det andra är att anlägga brynmiljöer och en äng.134 

• Skogsstyrelsen har i Örebro län arbetat med flertalet rådgivningar 
kring skötsel och stängsling kring skogsbeten och även fått in flera 
ansökningar via Nokås-stödet tack vare detta. Bland annat i ett 
område vid Kvinnersta har restaurering av brynmiljöer och skogsbete 
utförts. Nokås-stödet har även gett att flera ekmiljöer fortsätter att 
öppnas upp bland annat på Lindön och i Ullavi. Dessa två områden är 
också N2000-områden. Viss återhamling av träd som nyhamlades för 
fem år sedan har utförts.135 

 
128 Skogsbeten - LIFE restoRED. Hämtad 24 oktober 2025. 
129 Kompetensutveckling och rådgivning | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 24 oktober 2025. 
130 Ersättning för åtgärder i ängs- och betesmarker | Länsstyrelsen Örebro.  
131 Ersättning för åtgärder i ängs- och betesmarker. Hämtad 24 oktober 2025. 
132 Publikationer | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 24 oktober 2025. 
133 Kompetensutveckling och rådgivning | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 24 oktober 2025. 
134 Ersättning för att anlägga småbiotoper | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 24 oktober 2025. 
135 Nokås, stöd till natur- och kulturmiljövårdsåtgärder i skogen - Skogsstyrelsen. Hämtad 
24 oktober 2025. 

https://www.liferestored.se/restaurering-av-natur/unika-livsmiljoer/skogsbeten/
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/information-till-verksamma-pa-landsbygden/kompetensutveckling-och-radgivning.html
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/stod-till-naturvard/ersattning-for-atgarder-i-angs--och-betesmarker.html
https://www.naturvardsverket.se/bidrag/ersattning-for-atgarder-i-angs--och-betesmarker/
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/vara-tjanster/publikationer.html
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/information-till-verksamma-pa-landsbygden/kompetensutveckling-och-radgivning.html
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/stod-till-jordbruk-och-landsbygd/ersattning-for-att-anlagga-smabiotoper.html
https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/stod-och-bidrag/nokas/
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• Intresset för täckdikning är fortsatt stort i Örebro län mycket tack 
vare att täckdikning haft extra fokus i strategiska planen. 
Länsstyrelsen i Örebro län har tagit emot 38 ansökningar senaste 
året. Året innan var det 66 ansökningar. Detta bidrar till förbättrad 
jordstruktur och avvattning som i sin tur ger bättre miljö och 
skördar.136 

• Länsstyrelsen i Örebro län har hanterat tre dispensärenden som rör 
rationalisering av jordbruksmark. Det är ärenden som gäller 
igenläggning eller flytt av dike, stenmurar och odlingsrösen. I flera 
fall behövs en kompensatorisk åtgärd för att behålla mångfald i 
markerna. Kompensation kan vara flytt av stenmur och rösen till 
annan plats. Dessa åtgärder kan bidra till att dessa marker kan 
fortsätta att användas inom jordbruket.137 

• Länsstyrelsen i Örebro län hanterar flertalet ärenden angående att 
anlägga solcellsparker på jordbruksmark. Antalet ansökningar har 
ökat markant senaste åren. I år var ansökningarna 28 stycken. År 
2022 var de 13 stycken. Det är svårt att dra slutsatser huruvida det 
påverkar den biologiska mångfalden eller inte. Vissa kan till och med 
få bättre mångfald då det beror på hur de utformas och vilken mark 
som tas i anspråk. Vissa bolag framför att de ska göra gynnsamma 
insatser för mångfald i samband med att de etablerar parken, även 
om man då tar jordbruksmark i anspråk. Förutsatt att marken 
bevaras och hävdas och/eller hålls öppen kan det vara positivt, dock 
kan det vara negativt ur produktionsperspektivet.138 

• Länsstyrelsen i Örebro län fortsätter arbetet med invasiva 
främmande arter med riktade insatser i våra skyddade områden. 
Under 2025 har bekämpning av jättebalsamin och jätteloka 
genomförts i tre naturreservat. Parallellt har fokus lagts på tillsyn och 
bekämpningsinsatser riktade mot privata markägare där förekomst 
av gul skunkkalla finns. Informationsinsatserna har fortsatt under 
året genom utbildningar och föreläsningar, i syfte att öka 
medvetenheten och kunskap kring hantering av invasiva arter.139 

• Länsstyrelsen i Örebro län har under året, via den strategiska planen, 
hjälpt till att anlägga sex nya våtmarker om totalt 13,4 hektar samt 
givit bidrag för restaurering av en våtmark om 8,6 hektar. Sex av 
dessa är anlagda med huvudsyftet biologisk mångfald och en är 
anlagd för att främst verka som fosfordamm. Ersättningsnivån har 
varit 100%.140 

 
136 Täckdikning lönar sig på sikt - Greppa. Hämtad 24 oktober 2025. 
137 Dispens från generellt biotopskydd | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 24 oktober 2025. 
138 Anmäl samråd för uppförande av solcellsanläggning | Länsstyrelsen. Hämtad 24 oktober 
2025. 
139 Invasiva främmande arter | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 24 oktober 2025. 
140 Investeringsstöd för vattenvårdsåtgärder | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 24 oktober 

https://greppa.nu/aktuellt/nyheter/arkiv---nyheter/2024-04-10-tackdikning-lonar-sig-pa-sikt
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/aktiviteter-och-atgarder-i-naturen/dispens-fran-generellt-biotopskydd.html
https://www.lansstyrelsen.se/e-portal/sok-e-tjanster/anmal-samrad-for-uppforande-av-solcellsanlaggning.html
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/djur/invasiva-frammande-arter.html
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/natur-och-landsbygd/stod-till-jordbruk-och-landsbygd/investeringsstod-for-vattenvardsatgarder.html


 

72 

• Länsstyrelsen i Örebro län jobbar med kulturvård bland annat genom 
att hålla kulturlämningar synliga via slåtter i och runt lämningarna. 
Det har varit fyra objekt under det gångna året där vegetation röjts 
för att bevara och ställa fram ytorna. 

• Länsstyrelsen i Örebro län har inom ramen för satsningen 
länsstyrelsens bidrag till kulturmiljövård årligen utfört vård av 
kulturhistoriska miljöer på landsbygden. Detta arbete omfattar även 
information om de vårdande miljöerna. I år har till exempel nya 
skyltar tillkommit vid Greckshyttans hyttby och Kullängsstugan. 
Inom satsningen Lilla byggnadsvårdsbidraget rustas ett tiotal 
byggnader upp. I år går medel till exempel till en backstuga, en 
smedja och en jordkällare. Några större bidrag har också lämnats till 
landsbygdens ekonomibyggnader, till exempel till en ladugård i Bysta 
och ett brygghus på Stensta gård. Dessa medel kräver 
medfinansiering från de enskilda fastighetsägare, föreningar, 
kommuner med flera som äger de aktuella miljöerna och 
byggnaderna. 

• Länsstyrelsen i Örebro län tillsammans med Trafikverket arbetar 
sedan flera år med att ta fram informationsmaterial kring 
kulturvägar. Dessa passerar ofta genom odlingslandskap och i 
förekommande fall finns information om till exempel alléer, 
stenmurar, bymiljöer mm som är av särskilt intresse längs dessa 
vägar. I år arbetas det med vägsträckor i norra Örebro län.141 

• Länsstyrelsen i Örebro län arbetar med uppdatering av vissa 
riksintressemiljöer. Ett av dessa, Glanshammar i Örebro kommun, 
kommer att i ökad omfattning innehålla ett odlingslandskap med 
stort tidsdjup och rik förekomst av fornlämningar. 

• Länsstyrelsen i Örebro län har sedan oktober 2024 beviljat 25 nya 
ansökningar om rovdjursavvisande stängsel. Totalt är det 27,5 km. 
Detta bidrar till att fler marker kommer under bete och biologisk 
mångfald gynnas.142 

 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Örebro kommun håller med egna dikor vars främsta uppgift är att 

vara naturvårdare. Kommunen söker EU-stöd för nästan 400 hektar 
betesmark där strandängar, silkatgräsmarker, slåtterängar, 
gräsfattiga marker och trädbärande marker inklusive skogsbeten 
ingår. Örebro kommun har ca 150 dikor och 100 ungdjur. Kvigkalvar 

 

2025. 
141 Kulturvägar omkring Örebro - Visit Örebro. Hämtad 24 oktober 2025. 
142 Ansök om bidrag till rovdjursavvisande stängsel | Länsstyrelsen. Hämtad 24 oktober 
2025. 

https://www.visitorebro.se/artikel/kulturvagar-omkring-orebro/
https://www.lansstyrelsen.se/e-portal/sok-e-tjanster/ansok-om-bidrag-till-rovdjursavvisande-stangsel.html
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sparas och tjurkalvarna säljs på hösten. Djuren säljs sedan till det 
lokala slakteriet, Närkes slakteri143 och köttet förädlas av det lokala 
företaget Robertsons charkuteri.144  Måltidsenheten som hanterar 60 
olika storkök i Örebro kommun köper upp ca hälften av allt köttet 
som går ut bland annat i skolbespisning samt vård och omsorg. 
Utöver betesmarker förfogar även Örebro kommun över nästan 200 
hektar våtmark där omgivningen oftast betas. Åtgärderna bidrar till 
ökad biologisk mångfald och mervärden i landskapet för kommunens 
innevånare.  

• Örebro kommun har med hjälp av medel från Skogsstyrelsens stöd 
Nokås öppnat och stängslat skogsbete med brynmiljö om ca 13 
hektar. Kommunens egna nötdjur betar området.  

Åtgärder inom näringslivet 
• REKO-ringen är en fortsatt livskraftig arena där lantbrukare säljer 

direkt till kund. Länets invånare har möjlighet att aktivt välja 
närproducerat och stötta lokala producenter.145 

Övriga åtgärder 
• För år 2024 betalades det i Örebro län ut 25 002 314 kr i miljöstöd för 

betesmarker till 660 lantbrukare och 149 lantbrukare fick dela på 
22 944 520 kr i stöd för ekologisk odling. Det är en ökning i 
utbetalning om ca en halv miljon för betesmarkerna. Arealen stiger 
sakta. Detta bidrar till en långsam förbättring för betesmarkerna. För 
det ekologiska stödet har utbetalningen sjunkit med fem miljoner 
mellan 2023 och 2024. 

• I ersättningen för blommande åker- och fältkant har vi i Örebro län 
fått in ansökningar om på 669 hektar. Det är totalt 99 sökande av 
våra ca 2000 lantbrukare. Miljöytorna 2024 (som Blom ska ersätta) 
var 647 hektar. Det är alltså lite mer areal på Blomstödet 2025. 
Eftersom det införs begränsningar i Blomstödet till nästa år kring hur 
mycket varje lantbrukare får söka kan det tyda på att anslutningen 
varit bra och stödet uppskattat. Stöd för mellangrödan främjar god 
markhälsa och kolinlagring. Svårigheten med stöden är planeringen 
vid ansökan jämfört med vad vädret tillåter bli gjort. Lantbrukarna 
har i vissa fall sökt in stora arealer och drar tillbaka ansökan på de 
skiften där de inte lyckades etablera mellangrödan. Stödet är relativt 
populärt men svårplanerat. 

 
143 Om oss – Närkes Slakteri. Hämtad 24 oktober 2025. 
144 Om oss – Robertsons Charkuteri. Hämtad 24 oktober 2025. 
145 REKO-ringar i Sverige - Hushållningssällskapet. Hämtad 24 oktober 2025. 

https://narkesslakteri.se/om-oss/
https://robertsonscharkuteri.se/om-oss/
https://hushallningssallskapet.se/tjanster/landsbygd/reko/
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Tillstånd och bedömning för Ett rikt 
odlingslandskap – Örebro län 
Miljömålet har ännu inte uppnåtts och kommer att vara svårt att uppnå 
med de nuvarande styrmedel och åtgärder som har beslutats. 
Utvecklingen går åt fel håll.  

Trenden är att betesmarken sakta ökar i länet. 1981 hade vi ca 6500 
hektar betesmark i stödsystemen. Idag finns i Örebro län drygt 9000 
hektar. Det är positivt men det är små fragment av vad vi haft. För att bli 
mer funktionellt behövs mer spridningskorridorer och större 
sammanhängande habitat för att få livskraftiga populationer av känsliga 
arter. 

Antal lantbruksföretag som håller djur har minskat med 200 de senaste 
tio åren. Vi hade i länet år 2024 totalt 82 800 nötkreatur. Det totala 
antalet nöt har varit rätt konstant de senaste åtta åren för att minska de 
två sista åren med ca 6%. Jordbruksmarken minskar stadigt. 1980 hade vi 
i Örebro län 117 597 hektar och 2024 hade vi 100 351 hektar. Det är en 
minskning på nästan 15%. 

En minskande mängd lantbruk, minskad areal jordbruksmark och 
avsaknaden av tillräcklig ersättning för bevarande av kulturmiljöer ökar 
risken för att de kulturhistoriska värdena i odlingslandskapet hotas av 
bristande underhåll. Många äldre byggnader saknar funktion och 
förfaller. Vårdade kulturmiljöer är en del av vårt kulturarv samt ofta 
hemvister för många olika arter, skötsel av dessa är en del i att uppnå 
miljömålet.  

Det upplevs ett något högre intresse i ämnet odlingslandskapet främst i 
samband med frågor kopplade till beredskap och självförsörjning.  

Det finns även ett fortsatt ökat intresse att beta i reservaten i Örebro län. 
I ett par reservat finns fler än en intresserad beteshållare. I våra 
skyddade områden erbjuds betesmarker med väl fungerade stängsel, 
detta är en bidragande orsak till ett ökat intresse. Behovet av underhåll 
och nya stängsel är dock stort. I dagsläget är stängsling generellt en 
flaskhals för att ytterligare öka arealen betesmark. En stor vinst för 
djurhållarna är att de virtuella stängslen nu är godkända vilket kan 
underlätta driften och planering av fållor. Fortfarande kan det däremot 
handla om att kunna stänga andra djur ute vilket gör att behovet 
fortfarande är stort av stängsel.146 

De invasiva svamparna som drabbat alm och ask under 2000-talet 

 
146 Regeringen tillåter virtuella elstängsel för nötkreatur och får - Regeringen.se. Hämtad 24 
oktober 2025. 

https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/10/regeringen-tillater-virtuella-elstangsel-for-notkreatur-och-far/#:%7E:text=Regeringen%20har%20beslutat%20om%20en,f%C3%B6r%20steg%20genomf%C3%B6r%20vi%20regelf%C3%B6renklingar.
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fortsätter att skapa stor förlust av artmångfald i både ängs- och 
betesmarker genom att naturvärdesträd förloras, och orsakar dessutom 
en extra krävande skötsel. De döda och döende träden fördyrar 
ängsskötseln, förstör stängsel och minskar även tillgängligheten för 
besökare. Egen personal från länsstyrelsen i Örebro län har gått in och 
gjort åtgärder vilket ger entreprenörerna färre uppdrag. Beroendet av 
entreprenörstjänster långsiktigt är däremot nästintill total. 
Omfattningen av aktuella förvaltningsmedel dominerade av 
ettårsperioder, samt tillskott under pågående verksamhetsår leder till 
stor osäkerhet och svårigheter för planeringen av entreprenörstjänster. 
Utformningen av skötselmedlen leder till uppbyggnad av ett växande 
underskott i den målsatta verksamheten.  

För möjlighet att ytterliga öka ytorna för slåtter och betesmarker 
behöver även flera naturreservatsbeslut revideras och syftet 
omformuleras. 

De förändringar som sker i omvärlden samt de senaste väderextremer vi 
haft i vårt land resulterar i snabbt stigande kostnader inom lantbruket. 
Detta kan öka trycket på den pågående trenden mot större driftsenheter. 
Om jordbruket fortsätter att utvecklas i den rådande riktningen leder det 
till försämrade möjligheter för ett varierat och öppet odlingslandskap 
över hela länet. Minskningen av åkermarken pekar mot en minskad 
matproduktion i länet.147 De stödprogram och bidrag som erbjuds inom 
landsbygdsprogrammet har en avgörande roll när det gäller att stödja 
vidare satsningar inom landsbygden. För att kunna bevara traditionell 
markhävd behövs stöd som främjar långsiktiga investeringar från de som 
bedriver djurhållning och framför allt i de mer svårbrukade områdena. 
En ökad lönsamhet inom jordbruket kan bidra positivt till utvecklingen 
av biologisk mångfald. 

 
  

 
147 Åkermarkens användning och antal företag med åkermark efter Län, Gröda, Variabel och 
År. PxWeb (sjv.se). Hämtad 24 oktober 2025. 

https://statistik.sjv.se/PXWeb/pxweb/sv/Jordbruksverkets%20statistikdatabas/Jordbruksverkets%20statistikdatabas__Arealer__1%20Riket%20l%c3%a4n%20kommun/JO0104B1.px/?rxid=5adf4929-f548-4f27-9bc9-78e127837625
https://statistik.sjv.se/PXWeb/pxweb/sv/Jordbruksverkets%20statistikdatabas/Jordbruksverkets%20statistikdatabas__Arealer__1%20Riket%20l%c3%a4n%20kommun/JO0104B1.px/?rxid=5adf4929-f548-4f27-9bc9-78e127837625
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Bedömning av preciseringar 
 

Precisering till miljökvalitetsmål Bedömning (ja, nära, nej) 

   

Miljötillstånd (trendpil) 

    

Variationsrikt odlingslandskap 
Odlingslandskapet är öppet och 
variationsrikt med betydande inslag av 
hävdade naturbetesmarker och 
slåtterängar, småbiotoper och 
vattenmiljöer, bland annat som en del i en 
grön infrastruktur och erbjuder livsmiljöer 
och spridningsvägar för vilda växt- och 
djurarter. 

  

Främmande arter och genotyper 
Främmande arter och genotyper hotar 
inte den biologiska mångfalden. 

  

Bevarade natur- och kulturmiljövärden 
Biologiska värden och kulturmiljövärden i 
odlingslandskapet som uppkommit 
genom långvarig traditionsenlig skötsel är 
bevarade eller förbättrade. 

  

Kultur- och bebyggelsemiljöer 
Kultur- och bebyggelsemiljöer i 
odlingslandskapet är bevarade och 
förutsättningar finns för fortsatt 
bevarande och utveckling av värdena. 

  

Friluftsliv 
Odlingslandskapets värden för friluftslivet 
är värnade och bibehållna samt tillgängliga 
för människor. 

 

  

 

 

Analys utifrån preciseringarna 

Precisering 1 Variationsrikt odlingslandskap 
I Örebro län nås inte målet även om vi sakta ökar ytan betesmarker 
godkända för stöd. Betesdjuren fortsätter att minska och grupperna 
koncentreras till färre områden. De små lantbruken bär sig inte längre, 
djuren som betar de mindre betesmarkerna försvinner, spridningsvägar 
växer igen och övergår till andra markslag. Andelen åkermark minskar 
varje år och bidrar till fortsatt fragmentering av odlingslandskapet. 
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Främmande arter och genotyper 
Främmande arter är fortfarande ett problem i Örebro län och hotar vår 
biologiska mångfald genom att tränga undan våra inhemska arter. 

Bevarade natur- och kulturmiljövärden 
De medel i tidigare kulturmiljöstödet som funnits för bevarande av 
kulturspår i odlingslandskapet finns inte kvar. Små strukturer i 
odlingslandskapet riskerar att växa igen när den extra ersättningen 
försvunnit. Incitament för att bevara de mindre kulturspåren, tillika 
viktiga småbiotoper och spridningskorridorer, är en brist i strategisk 
plan. 

Kultur- och bebyggelsemiljöer 
De medel som finns att förfoga över har endast ökats marginellt sedan de 
infördes 1994. Efterhand har däremot fler typer av anspråk ställts på 
dessa medel. Ursprungligen avsåg de bara byggnadsvård. Nu ska dessa 
också räcka för information och tillgängliggörande, framtagande av 
kulturmiljöprogram, fornvård mm. 

Friluftsliv 
Främmande arter är fortfarande ett problem i Örebro län och hotar vår 
biologiska mångfald genom att tränga undan våra inhemska arter. 

Allmänhetens tillgång till landskapet genom allemansrätten värnas, till 
exempel genom rådgivning i specifika fall till markägare och 
friluftsutövare, men även genom att uppmuntra och vägleda i projekt 
som syftar till att tillgängliggöra landskapet och styra besökare. 

Genom föreningen Hjälmarsamarbetet arbetar Länsstyrelsen i Örebro 
län tillsammans med ett stort antal aktörer runt Hjälmaren och i dess 
avrinningsområde bland annat med att anlägga en cykelled runt sjön och 
andra projekt för att tillgängliggöra och styra besökare. En viktig del av 
detta geografiska område är odlingslandskapen kopplade till den stora 
sjösänkningen, med rester av de hävdade våtmarker som en gång fanns 
här och som fortfarande har stora upplevelsevärden.  

I odlingslandskapet finns ett antal naturreservat i Örebro län som i olika 
grad är tillgängliga för besökare. Flera av dessa är viktiga målpunkter för 
friluftslivet, till exempel under våren när blåsippor och andra 
vårblommor blommar i hagar och ängar. Inom de skyddade områdena 
upprätthålls ett levande odlingslandskap med betande djur och annan 
hävd, vilket är viktigt för besökares upplevelse av landskap och mångfald 
av arter. 
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Miljöarbetets utveckling 
Det nationella restaureringsstödet har en större täckning för kostnader 
för åtgärder än det stöd som fanns i Landsbygdsprogrammet. Det har 
bidragit till fortsatt stor vilja att restaurera betesmarker i Örebro län. Det 
gör att andelen betesmark sakta ökar i länet och ger en positiv påverkan 
på den biologiska mångfalden. Det har under året blivit en högre 
ersättning för stöd till betesmarker viket vi inte sett resultat ännu men 
där det sannolikt verkar positivt på stödansluten betesmarksareal. Trots 
detta minskar antalet djurbesättningar och bildar större aggregat, vilket 
gör att mindre och värdefulla betesmarker som agerar 
spridningskorridorer i landskapet försvinner. 

 

Behov av förändrad styrning 
Det viktigaste är att få mer medel till natur- och kulturvård där de idag 
inte alls täcker behovet i Örebro län. Särskilt påtagligt efter att de dragits 
ned markant. 
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God bebyggd miljö Örebro 
län 
Sammanfattning för God bebyggd 
miljö – Örebro län 
Viktiga insatser görs i Örebro län för att skapa förutsättningar för en 
hållbar samhällsplanering samt god hushållning med energi- och 
naturresurser. Flera kommuner i Örebro län håller på att revidera sina 
översiktsplaner. Genom olika projekt lyfts kulturmiljö- och 
naturvärdenas betydelse för en god livsmiljö. I Örebro kommun byggs ett 
snabbt och kapacitetsstarkt busstransportsystem som ökar antalet 
resenärer med buss. Mängden avfall per invånare som går till deponering 
är på rekordlåga nivåer. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för God bebyggd miljö – Örebro län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL.  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 
 

Åtgärdsarbete för God bebyggd miljö – 
Örebro län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelserna i Örebro, Dalarna, Värmland, Västmanland, 

Gävleborg och Östergötlands län har tillsammans anordnat ett 
seminarium i Örebro om betydelsen av väl gestaltade livsmiljöer för 
att skapa attraktivitet i städer och tätorter. Representanter från 
Boverket, Tillväxtanalys, Business Region Örebro, Borlänge kommun 
och Chalmers tekniska högskola var deltagande talare. I seminariet 
deltog tjänstepersoner och politiker från kommuner, regioner och 
länsstyrelser som på olika sätt arbetar med plan- och byggprocesser 
samt stadsutveckling.148 

 
148 Seminarium om platsens attraktivitet - Fysisk träff | Länsstyrelsen Örebro. Hämtad 5 
november 2025. 

https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/kalender/kalenderhandelser---orebro/2025-06-13-seminarium-om-platsens-attraktivitet---fysisk-traff.html
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• Länsstyrelsen i Örebro län har anordnat ett seminarium för 
kommunerna om barnperspektiv i översiktsplanering. Länsstyrelsen 
och en plankonsult presenterade betydelsen av ett barnperspektiv 
samt hur det kan beaktas i översiktsplaneringen. Presentationen 
samt erfarenhetsutbyte ger kommunerna verktyg att mer ingående 
arbeta med frågan i sin översiktsplanering. 

• Länsstyrelsen i Örebro län har tillsammans Region Örebro län 
anordnat en workshop med fokus på elnätsplanering kopplat till 
samhällsplanering. Representanter från Lekebergs kommun, E.ON 
och Linde Energi AB var deltagande talare. I seminariet deltog 
tjänstepersoner från Svenska kraftnät, kommuner, region, 
länsstyrelse och energibolag som på olika sätt arbetar med 
elnätsplanering eller samhällsplanering.149 

• Länsstyrelsen i Örebro län arbetar aktivt med att stödja och 
delfinansiera kommunala kulturmiljöprogram. De program som 
Länsstyrelsen delfinansierar tas också fram i dialog med 
Länsstyrelsen, men anpassas efter respektive kommuns behov. Med 
aktuella kulturmiljöprogram kan kommunerna integrera och ta 
tillvara kulturvärden i plan- och byggprocesser. Under 2025 pågår 
arbete med uppdatering av komplettering av kulturmiljöprogram i 
Karlskoga, Hallsberg och Örebro kommuner. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• På grund av rådande världsläge har det producerats cirka 45 

procent färre bostäder i Örebro län under år 2024 jämfört med år 
2023. I likhet med tidigare år står Örebro kommun för den 
största nyproduktionen i Örebro län. Ett underskott på bostäder 
påverkar särskilt de som är nya på bostadsmarknaden och de 
som har sämre betalningsförmåga.150 

 

• Flera kommuner i Örebro län arbetar aktivt med att aktualisera 
sin översiktsplan. Med väl genomarbetade, förankrade och 
aktuella översiktsplaner skapas förutsättningar för efterföljande 
planering och beslut mot långsiktigt hållbara samhällsstrukturer.  

 

• Bebyggelse med kulturvärden skyddas i samband med 
kommunernas detaljplanering, vilket följs upp genom 

 
149 Workshop med fokus på elnätsplanering och kommunalplanering | Länsstyrelsen Örebro. 
Hämtad 5 november 2025. 
150 Regional bostadsmarknadsanalys för Örebro län 2025. Tema bostäder för äldre. Hämtad 
5 november 2025. 

https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/kalender/kalenderhandelser---orebro/2025-06-05-workshop-med-fokus-pa-elnatsplanering-och-kommunalplanering.html
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.119a35791975d52ae208d6a/1749718581857/Regional%20bostadsmarknadsanalys%20%C3%96rebro%20l%C3%A4n%202025%20tillg%C3%A4nglig.pdf
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inventeringen Räkna q.  

 

• Region Örebro län utvecklar tillsammans med Örebro kommun 
ett snabbt och kapacitetsstarkt transportsystem som kallas BRT 
(Bus Rapid Transit). Systemet kan liknas vid spårvagnar som går 
vissa sträckor. På stora delar av sträckorna har bussarna egna 
körfält samt hög turtäthet. En utvärdering genomförd våren 2024 
visar på att resandet med bussar som trafikerar stråket har ökat 
med 13 procent, vilket motsvarar en ökning på cirka 10 000 
resenärer per månad, redan innan sträckningen var färdigställd. 
Projektet har finansierats med statlig medfinansiering från 
stadsmiljöavtalet och nästa etapp planeras finansieras på 
liknande sätt, med halva kostnaden via Länstransportplanen.151 

 

• Karlskoga kommun samarbetar med Örebro läns museum och 
föreningslivet i ett tätortsnära naturvårdsprojekt som stärker 
såväl biologiska, kulturhistoriska, pedagogiska som rekreativa 
värden. Syftet med det lokala projektet är att skapa 
kompletterande miljöer runt arbetslivsmuseet Gråbo för att 
gynna biologisk mångfald med fokus på pollinerande insekter, 
och att göra det på ett kulturhistoriskt korrekt sätt med tanke på 
platsen och Örebro läns museums verksamhet i området. 
Parallellt med detta syfte involveras föreningslivet genom att 
möjliggöra för ideell samodling av grönsaker, bär och blommor. 
Området ligger centralt inom kommunen och hit bjuds bland 
annat skolor, förskolor och allmänheten in till guidningar och för 
kunskapsspridning. Projektet och dess vidareutveckling har 
möjliggjort att en trädgård med grönsaker, bärbuskar och 
fruktträd har anlagts i anslutning mot arbetslivsmuseet. Fortsatt 
arbete med att i anslutning mot trädgården anlägga ängsmark 
samt skydda odlingarna från hjort och vildsvin genom 
upprättande av gärdesgård pågår. Detta är ett exempel på 
projekt som stärker den tätortsnära miljön och som finansierats 
med stöd av LONA-bidrag i Örebro län.152 

 

• I Örebro län finns en anläggning som tar emot hushållsavfall för 

 
151 Region Örebro län. Effekter och nyttor av Citylinjen i Örebro. Utvärdering våren 2024. 
Hämtad 5 november 2025. 
152 Databasen för Lokala naturvårdssatsningen (LONA). Ätbart för pollinerare och människa 
- etapp 2. Hämtad 5 november 2025. 
 

https://citylinjen.regionorebrolan.se/siteassets/konsultrapporter-om-brt/pm-effekter-och-nyttor-av-citylinjen-varen-2024.pdf
https://lona.naturvardsverket.se/Project/View/8871
https://lona.naturvardsverket.se/Project/View/8871
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rötning från olika delar av länet. Kommunerna i Örebro län har 
avfallsplaner. I dessa framgår att man jobbar aktivt för att öka 
återanvändning och återvinning samt sortering av både vanligt 
och farligt avfall. En del i detta är också att kommunerna lämnar 
information till hushållen om avfallsförebyggande åtgärder. 

 

Åtgärder inom näringslivet 
• I Örebro län planerar privata aktörer för en kraftig utbyggnad av 

fossilfri energiproduktion i form av anläggningar för större 
solcellsparker, ofta på brukningsvärd jordbruksmark. En sådan 
utbyggnad innebär en målkonflikt med visionen om en ökad nationell 
självförsörjningsgrad av livsmedel. 

• I Örebro län har under året ett initiativ till samarbete kring fossilfri 
bygg,- fastighets- och anläggningsbransch, Klimatinitiativ Örebro 
län, tagits från privat håll. Klimatinitiativ Örebro län ingick först i 
Fastighetsnätverket och som ett nytt fokusområde i Örebro läns 
energi- och klimatråd, som nu ombildats till en ekonomisk förening. 
Visionen är klimatneutral bygg-, anläggnings- och förvaltningssektor 
i Örebro län till år 2045 och arbete sker med kunskapsspridning i fyra 
arbetsgrupper med olika teman, samt genom krav på 
klimatberäkningar och handlingsplaner för begränsad 
klimatpåverkan för medlemsorganisationerna.153 

 

Tillstånd och bedömning för God 
bebyggd miljö – Örebro län 
Utvecklingen för miljökvalitetsmålet bedöms som neutral, eftersom det 
inte går att se en tydlig riktning för utvecklingen i miljön. Om målet ska 
nås är det särskilt viktigt att planeringen för en hållbar 
bebyggelsestruktur och god livsmiljö samt hushållning med energi- och 
naturresurser förbättras ytterligare. Strategier för hur kulturmiljö- och 
naturvärden ska tas till vara och utvecklas behöver tas fram och 
samordnas med andra strategier som berör hållbar utveckling. 

Analys utifrån preciseringarna 

Kollektivtrafik, gång och cykel 
Befolkningens tillgång till knutpunkter för kollektivtrafik varierar inom 

 
153 Klimatinitiativ Örebro län. Klimatinitiativ Örebro län | Klimatinitiativet. Hämtad 5 
november 2025. 

https://www.klimatinitiativ.se/
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Örebro län, samt inom och utanför tätort. År 2021 hade 78,9 procent av 
befolkningen inom tätort en knutpunkt inom 400 meter från bostaden. 
Samma år hade 13,9 procent av befolkningen utanför tätort en knutpunkt 
inom 400 meter från bostaden. Av de nytillkomna bostäderna låg 58 
procent inom 400 meter från en hållplats år 2021.154 

Natur- och grönområden 
I Örebro län är tillgången till skyddad natur högt jämfört med riket i 
stort. Cirka 47 procent av befolkningen i Örebro län bor mindre än 1 
kilometer från skyddad natur.155 

Kulturvärden i bebyggd miljö 
När det gäller arbetet med att bevara, använda och utveckla värdefulla 
byggnader, bebyggelsemiljöer, platser och landskap visar uppföljningen 
avseende skyddad bebyggelse att färre planeringsinsatser genomförs för 
att ta tillvara kulturvärden. Särskild kompetens kring gestaltnings- och 
kulturmiljöfrågor i form av exempelvis stadsarkitekt och antikvarisk 
kompetens saknas i flera kommuner i Örebro län. Länsstyrelsen har dock 
initierat och deltar i en regional samverkan inom Gestaltad livsmiljö för 
att stärka arbetet med dessa frågor. 

God vardagsmiljö 
En majoritet av kommunerna i Örebro län har ett fortsatt underskott av 
bostäder där bostadsbeståndet inte kan möta behov och efterfrågan. Till 
antalet finns det relativt gott om bostäder i länets kommuner men 
bostadsutbudet saknar ofta tillgängliga, prisvärda och socialt hållbara 
boendeformer som befolkningen kan efterfråga. Underskottet på 
bostäder påverkar särskilt de som är nya på bostadsmarknaden, de som 
har sämre betalningsförmåga men även äldre som behöver 
tillgänglighetsanpassade bostäder. I Örebro län har hemlösheten ökat 
med över 10 procent mellan år 2017 och 2023.156 Kommunernas 
förutsättningar innebär olika utmaningar i det strategiska arbetet för 
bostadsförsörjning och att skapa goda bostäder för alla. Boendesociala 
frågor är viktiga i samhällsplaneringen och behöver stärkas för att skapa 
goda och hållbara livsmiljöer. 

Hushållning med energi och naturresurser 
Energi- och klimatprogrammet utgör ett underlag för 
verksamhetsplanering och prioriteringar.157 Uppföljningar visar att takten 

 
154 SCB, statistikdatabasen, Befolkning och bostäder i kollektivtrafiknära läge, efter region. 
Hämtade 5 november 2025. 
155 SCB, statistikdatabasen, Folkmängd inom zon runt skyddad natur och medelavstånd till 
skyddad natur, efter region. Hämtad 5 november 2025. 
156 Regional bostadsmarknadsanalys för Örebro län 2025. Tema bostäder för äldre. Hämtad 
5 november 2025. 
157 Örebro läns energi- och klimatprogram 2021–2025 (lansstyrelsen.se) Hämtad 5 
november 2025. 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.119a35791975d52ae208d6a/1749718581857/Regional%20bostadsmarknadsanalys%20%C3%96rebro%20l%C3%A4n%202025%20tillg%C3%A4nglig.pdf
https://catalog.lansstyrelsen.se/store/37/resource/18
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i arbetet behöver öka för att energi- och klimatmålen ska kunna uppnås. 
I den uppdatering som nu håller på att tas fram är bygg och anläggning 
en av målgrupperna.  

Anspråken på brukningsvärd jordbruksmark för bostäder och 
verksamheter i kommuner med utpräglad jordbruksbygd och 
befolkningstillväxt medför målkonflikter. Detsamma gäller fossilfri 
energiproduktion i form av solcellsparker på jordbruksmark, där finns 
behov av lagstiftning med krav på en mer omfattande 
lämplighetsprövning än vad som sker idag. 

 

Hållbar avfallshantering 
I Sverige har under 2025 beslutats om förändrade krav och ökad 
enhetlighet för hur avfall ska samlas in och sorteras från hushåll och 
verksamheter. Det omfattar bland annat fastighetsnära insamling och 
mobila insamlingscentraler för att öka servicen. Textilinsamlingen har 
under året visat sig medföra problem runtom i landet och även i Örebro 
län. Reglerna kring textilavall ändras nu återigen vilket innebär att trasig 
eller fläckig textil, som försvårar återbruk eller materialåtervinning inte 
samlas in separat från och med den 1 oktober 2025. Det medför för 
hushållens del att sådant textilavfall ska slängas i restavfallet. Vid vissa 
återvinningscentraler finns möjlighet att skänka hela och rena kläder och 
annat till välgörande ändamål.  

 

Miljöarbetets utveckling 
Regelförändringar i plan- och bygglagen år 2020 innebär att 
kommunernas översiktsplanearbete är mer aktivt och kontinuerligt än 
tidigare. 

Klimatförändringarna innebär att frågor kopplade till klimatanpassning 
får ett ökat fokus i samhällsplaneringen.  

I och med det förändrade omvärldsläget har totalförsvarets militära och 
civila intressen fått ökat fokus i samhällsplaneringen för att bygga ett 
robust samhälle och förbereda det för krig. 

Jordbruksmark har fått ökad betydelse för att öka 
självförsörjningsgraden i landet. Anspråk på brukningsvärd 
jordbruksmark för bostäder och verksamheter innebär dock 
målkonflikter.  

För att hantera energiomställningen och säkerställa en hållbar 
energiförsörjning har energiplaneringen blivit en viktigare och mer 
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uppmärksammad fråga i samhällsplaneringen. 

 

Behov av förändrad styrning 
Kommunernas arbete med att ta fram strategier och översiktsplaner är 
tids- och resurskrävande och konkurrerar med löpande detaljplanering. 
Statliga stöd till planeringsinsatser i olika frågor har visat sig vara ett 
effektivt sätt att öka aktiviteten i översiktsplaneringen. Behov av ett 
strategiskt arbete med bostadsförsörjning är också en viktig del i 
kommunernas översiktsplanearbete.  

Nationella styrmedel i kombination med regionala projekt är bra 
incitament för att stimulera åtgärder för att nå måluppfyllelse inom 
avfallsområdet. Krav på insamlingsmål för exempelvis kläder kan driva på 
utvecklingen. Införande av producentansvar för textil med insamling av 
textil för återanvändning och återvinning kan också vara en möjlighet att 
tillvarata en värdefull resurs och gå mot en cirkulär ekonomi. Utveckling 
av återvinningscentralernas verksamhet, såsom reparationer och 
försäljning, skulle också kunna bidra till återvinning och en mer cirkulär 
ekonomi. 
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Ett rikt växt- och djurliv 
Örebro län 
Sammanfattning för Ett rikt växt- och 
djurliv – Örebro län 
Det krävs förändringar inom skogs- och jordbruk för att uppnå 
miljömålet Ett rikt växt- och djurliv i Örebro län. De storskaliga 
processerna i vardagslandskapet har en fortsatt negativ påverkan på 
biologisk mångfald. Myndigheternas arbete med skydd och skötsel av 
naturmiljöer är viktig för miljömålets utveckling, samt arbetet med 
åtgärdsprogram för hotade arter, våtmarkssatsningen, samverkan kring 
Grön infrastruktur och bekämpning av invasiva arter. Det är svårt att 
utvärdera effekterna av det som görs på objektsnivå eller åtgärdernas 
betydelse på landskapsnivå. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Ett rikt växt- och djurliv – Örebro 
län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV.  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 
 

Åtgärdsarbete för Ett rikt växt- och 
djurliv – Örebro län 
Det regionala naturvårdsarbetet är fokuserat på skydd och skötsel av 
skyddad natur, utveckling av biologiska och upplevelsemässiga värden i 
tätortsnära natur, samt rådgivning och tillsyn i samband med 
exploatering. Inom länet arbetas med skydd, restaurering och hållbart 
nyttjande, främst genom Länsstyrelsen i Örebro, Skogsstyrelsen och 
kommunerna. Det är svårt att utvärdera effekterna av det som görs på 
objektsnivå eller åtgärdernas betydelse på landskapsnivå. En viktig 
verksamhet är den pågående nationella satsningen med att gynna och 
återskapa våtmarker. 
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Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Örebro läns arbete med områdesskydd har resulterat 

i åtta nya naturreservat på drygt 1000 hektar och två reservat har 
utvidgats med 3 hektar. Främst naturskogsartade barrskogar med 
inslag av lövträd, i flera fall med kalkpåverkade miljöer som gynnar 
livsmiljöer för en mängd hotade arter. 

• Länsstyrelsen i Örebro läns förvaltning av skyddade områden 
prioriterar framför allt slåtter av ängsmark och skötsel av 
naturbetesmarker158.  

• Inom våtmarkssatsningen genomför Länsstyrelsen i Örebro län 
restaurering av svämplan, återmeandring och återvätning genom 
proppning och igenläggning av diken, samt riktade åtgärder för att 
restaurera rikkärr. 

• Inom arbetet med åtgärdsprogram för hotade arter har 
Länsstyrelsen i Örebro län under året gjort biotopvårdande röjningar 
för att gynna asknätfjäril. Tillsammans med markägaren Sveaskog har 
Länsstyrelsen i Örebro genomfört en naturvårdshuggning på länets 
enda lokal med rökpipsvamp.159 I samarbete med Örebro kommun 
har vi påbörjat ett projekt med att återintroducera senblommande 
fältgentiana i det kommunala kulturreservatet Hyttebacken. 
Länsstyrelsen i Örebro har restaurerat vattendrag med öring och 
flodpärlmussla, genom återmeandring och återskapande av 
våtmarker. I Skagersholmsån har man infekterat öring med 
glochidielarver från flodpärlmussla, med syfte att stärka en 
ålderstigen förekomst som saknar föryngring.160  

• Länsstyrelsen i Örebro läns arbete har bekämpat den invasiva arten 
jättebalsamin i skyddade områden.161 Arten har minskat på lokaler 
som bekämpats tidigare år. Vi ser dock en ökning av andra invasiva 
trädgårdsväxter, exempelvis kornell som sprids längs naturreservatet 
Järleån. Vi samarbetar även med ideella föreningar vid bekämpning 
av gul skunkkalla hos privata markägare. I Örebro län har arbetet 
med bekämpning av sjögull fortsatt i sjön Väringen.162 I 
Ullsandsmobäcken har det gjorts en sista utfiskning av bäckröding 
och därefter påbörjat biotopvårdande åtgärder för att gynna öring.163  

• Skogsstyrelsen har genomfört naturvårdande skötsel i skyddade 
områden i Örebro län, till exempel avvecklas gran löpande i 
lövmiljöer, skötsel görs i ädellövmiljöer och det ska på sikt återinföras 

 
158 Länsstyrelsen i Örebro län. 2025. Länsstyrelsen i Örebro läns årsredovisning 2024, 
publ.nr. 2025:1.  
159 Diarienummer 7297–2024. 
160 Diarienummer 6364–2025. 
161 Diarienummer 7241-2024 
162 Diarienummer 3922–2025.  
163 Diarienummer 6697–2025.  
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bete i två Natura 2000-områden. Arbetet har hög prioritet. Det finns 
dock ett behov av att Skogsstyrelsen får särskilda skötselmedel, då 
medel för skötseln idag tas från myndighetens skyddsarbete. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• I Karlskoga kommun har man beskurit en äldre lönn i stadsmiljö med 

silkesslidskivling (VU), som ett alternativ till avverkning (kommunala 
medel). Restaurering av ängsmarker har fortsatt (LONA, kommunala 
medel)164. Diken har pluggats igen för att återställa hydrologin i ett 
laggkärr (LONA, kommunala medel). I tätortsnära 
ängsskötselområden har nio lönnar hamlats, samt två askar har 
nyhamlats (LONA, kommunala medel). 

• Örebro kommun har bildat det tätortsnära naturreservatet 
Garphytteklint. Öster om Hovsta tätort har en ny betesmark tagits i 
bruk, som består av cirka 15 hektar, med skogliga värdekärnor av 
kalkbarrskog, och 4 hektar gräsmark. Kommunen har fortsatt att 
återväta skog väster om Karlslund och i Ånnaboda naturreservat, 
samt arbetat med Hedens vatten och våtmarkslandskap vid Mellringe 
på en nedlagd golfbana (LONA- och kommunala medel). 

• Hallsbergs kommun har följt upp tidigare åtgärder vid Östansjö där 
de skapat våtmark och restaurerat ett vattendrag. De kan se positiva 
effekter genom spontan etablering av arter i vattenmiljöerna och en 
positiv respons och nyttjande från närboende och intilliggande skola 
(LONA, kommunala medel)165. Kommunen har påbörjat en 
frihuggning av ekar i det kommunala naturreservatet Broby äng, samt 
satt upp två mulmholkar där (ÅGP, kommunala medel)166. 

• Degerfors kommun har ställt om skötseln i ett kommunalt 
naturreservat och tagit bort tidigare tillåtna skogsbruksåtgärder och 
har nu större fokus på naturvårdsåtgärder (kommunala medel). 
Kommunen arbetar även med bildande av ett nytt kommunalt 
naturreservat i Svartå av en gammal parkmiljö med gamla lövträd och 
promenadstråk (kommunala medel). 

• Inom Sydnärkes miljöförbund (Askersund, Laxå och Lekebergs 
kommun) sker åtgärder genom ett pågående projekt för att gynna 
pollinatörer i samarbete med en privat markägare, där det såtts in 
ängsfröer och skapats en mindre damm. De jobbar även med att ta 
fram naturvårdsprogram för respektive kommun (LONA). 

 
164 Diarienummer 8052–2023.  
165 Diarienummer 8204–2023.  
166 Diarienummer 8800–2025.  
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Tillstånd och bedömning för Ett rikt 
växt- och djurliv – Örebro län 
Utvecklingen för miljömålet är fortfarande negativ trots det positiva 
arbete som utförs. För att uppnå miljömålet Ett rikt växt- och djurliv så 
krävs det framför allt fortsatta förändringar inom skogs- och jordbruk 
för att uppnå miljömålet. 

Sedan lång tid har storskaliga förändringar i landskapet orsakats av 
främst skogs- och jordbruk. Det är viktigt att styrmedel utformas inom 
näringarna så att biologisk mångfald gynnas. Här finns behov av 
förbättring inom EU:s miljöstöd och inom skogsbruket krävs ett fortsatt 
arbete med att öka kvalitén på de frivilliga avsättningarna och på den 
generella naturvårdshänsynen. 167 Tillämpningen av 
artskyddsförordningen har medfört ett större artfokus vid skogsbruk, 
men samtidigt pågår ett arbete med att förenkla artskyddet. 

Skogsstyrelsens och Länsstyrelsen i Örebro läns arbete med skydd och 
skötsel av naturmiljöer är viktiga för att motverka förlusten av 
skyddsvärda arter och miljöer. Indragna medel till skydd, förvaltning och 
till åtgärdsprogram för hotade arter gör det svårt att vända den negativa 
trenden. 

Länsstyrelserna styrs av en ettårig, kortsiktig och osäker 
naturvårdsbudget som försvårar ett effektivt och ändamålsenligt 
naturvårdsarbete. Den kompliceras ytterligare då en inledande 
medelstilldelning, följs av sentida tillskott under slutet av året. Extra 
medel är välkomna men den kortsiktiga, osäkra och ojämna 
finansieringen försvårar länens planering och prioritering av resurser. 

Det är viktigt att restaurering av ekosystem och livsmiljöer kommer i 
gång nationellt168. Europeiska kommissionens förordning om 
restaurering av natur är en ambitiös satsning med åtgärder för att 
motverka och vända rådande negativa trend för många naturtyper och 
arter. 

Den pågående våtmarkssatsningen är ett positivt och långsiktigt initiativ. 
Här finns ett tydligt klimatfokus, men åtgärder bidrar även till förbättrad 
vattenkvalité, minskad utforsling av näringsämnen och att landskapets 
vattenhållande förmåga ökar, samt gynnar biologisk mångfald. 

 
167 Andersson, C. 2022. Levande skogar - Fördjupad utvärdering 2023. Rapport 2022/12, 
Skogsstyrelsen. Hämtad 24 oktober 2025. 
168 Ebenhardt, T., Bergström, L., Hägerhäll, C., Johansson, M., Lennartsson, T., Sandström, 
C., Tunón, H., Öberg Ben Ammar, L. 2021. Utarmning och restaurering av landekosystem Ett 
svenskt perspektiv på IPBES-rapporten Land degradation and restoration. 
Naturvårdsverket rapport 6948. Hämtad 24 oktober 2025. 

https://www.naturvardsverket.se/4abf31/globalassets/media/publikationer-pdf/6900/978-91-620-6948-3.pdf
https://www.naturvardsverket.se/4abf31/globalassets/media/publikationer-pdf/6900/978-91-620-6948-3.pdf
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Analys utifrån preciseringarna 

Grön infrastruktur 
Grön infrastruktur har en viktig roll i naturvårdsarbetet genom att det 
bidrar med ett landskapsperspektiv. Samverkan mellan aktörer främjar 
en bredare förankring av både problembild och åtgärdsbehov, samt 
bidrar till en ökad kunskapsspridning. Bristen på resurser i Örebro län 
gör dock att mycket av det här arbetet har avstannat eller endast kan 
bedrivas i liten skala. Det finns ett behov av att arbetet med Grön 
infrastruktur prioriteras upp både nationellt och regionalt och att det 
avsätts medel och personalresurser så att arbetet åter kan ta fart. 

Främmande arter och genotyper 
I Örebro län ligger fokus på åtgärder i skyddade områden, men många av 
länets kommuner och privata markägare har kommit i gång med 
bekämpningsåtgärder. Det är en utmaning att få till bekämpning av EU-
listade arter på privat, kommunal och bolagsägd mark. Även med lagstöd 
för åtgärder, så saknas resurser hos flera markägare, inklusive 
kommunerna, för att få en långvarig och effektiv bekämpning. Det har 
skett en kunskapshöjning i samhället om invasiva arter och ett bredare 
engagemang och en ökande vilja att genomföra åtgärder. Det är viktigt 
med långsiktiga medel för att bekämpa och utrota invasiva arter, samt 
för akuta insatser vid nya förekomster. 

Tätortsnära natur 
Arbetet med tätortsnära natur har gått framåt i Örebro län och det lyfts 
fram som viktigt i alla nya översiktsplaner. De flesta kommuner har eller 
tar fram grönplaner. Vikten av tätortsnära natur lyfts fram för ett flertal 
ekosystemtjänster som folkhälsa, luftkvalitet, vattenhantering och 
biologisk mångfald. Kommunala natur- och kulturreservat är i huvudsak 
tätortsnära och de är viktiga i kommunernas arbete för att värna natur- 
och kulturvärden, samt i arbetet med tillgänglighet och friluftsliv. En 
jämförelse av totalt antal reservatsbeslut tagna av Örebro läns 
kommuner visar på olika ambitioner och förutsättningar, med 24 beslut 
som mest och ett beslut som minst. 
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Miljöarbetets utveckling 
Länsstyrelsen i Örebro län ser en trend av begränsad finansiering de 
senaste åren inom flera verksamheter som kopplar till miljömålet Ett rikt 
växt- och djurliv. Exempel på det är minskade medel till skydd av natur, 
förvaltning av skyddad natur, åtgärdsprogram för hotade arter, friluftsliv, 
invasiva arter, grön infrastruktur och miljöövervakning. 

Den framgångsrika satsningen på LONA som i Örebro län fungerat som 
en viktig motor i kommunernas naturvårdsarbete har nästan helt 
avvecklats. Det minskar möjligheten för kommuner och ideella 
föreningars att starta projekt som gynnar tätortsnära natur, kultur och 
friluftsliv. 

Samtidigt har det tillkommit mycket resurser i form av 
Våtmarkssatsningen till Länsstyrelsen i Örebro län, som varit positiv för 
de arter och livsmiljöer som omfattas av det arbetet. Här leder den 
omfattande satsningen till exempelvis återvätning av dikade mossar, 
återmeandring av rätade vattendrag och restaurering av rikkärr. 

 

Behov av förändrad styrning 
Inom Länsstyrelsen i Örebro län finns flera pågående verksamheter som 
spelar en avgörande roll för att på sikt uppfylla miljömålet Ett rikt växt- 
och djurliv. Exempel på det är skydd av natur, förvaltning av skyddad 
natur, åtgärdsprogram för hotade arter, friluftsliv, LONA, invasiva arter, 
grön infrastruktur och miljöövervakning. En annan viktig faktor är den 
befintliga hävden av gräsmarker samt inte minst arbetet med att 
restaurera betesmarker och slåtterängar. Det är viktigt att de här 
verksamheterna även fortsättningsvis får tillräckliga anslag för att kunna 
fullfölja sina uppdrag. Inte minst kommer de spela en avgörande roll för 
det kommande arbetet med naturrestaureringsförordningen. 

Det är idag svårt att få till en långsiktighet i naturvårdsarbetet då 
Länsstyrelsen i Örebro län styrs av en ettårig budget, som ibland 
kompliceras ytterligare av neddragningar i början av året som följs av 
tillskott av medel senare under året, ofta under sista kvartalet. De sena 
tillskotten är välkomna men det leder till en svårplanerad verksamhet, 
inte minst när det gäller samarbeten och prioritering av resurser. Den 
här kortsiktigheten och ryckigheten i ekonomin bidrar inte till ett 
effektivt och ändamålsenligt naturvårdsarbete. 
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Särskilda frågor Ett rikt växt- och 
djurliv – Örebro län 
 

Särskilda frågor om arbetet med grön infrastruktur (GI) 

• Hur har de regionala handlingsplanerna för GI implementerats i ert län? 

Värdetrakter som togs fram i under arbetet med handlingsplanen finns 
publicerade i ett webbGIS för grön infrastruktur som även är tillgängligt 
för externa användare169. Här finns även de underlag som användes för 
att ta fram värdetrakterna. Underlaget med värdetrakter finns även i 
Länsstyrelsens interna webbGIS och i den externa versionen, 
Informationskarta Örebro län170.  

Det finns ingen rutin för att bevaka användningen av värdetrakter i olika 
verksamheter inom Länsstyrelsen i Örebro län och användningen har 
inte följts upp. Inte heller genomförande av de åtgärder som togs fram i 
handlingsplanen har följts upp.  

• Får de regionala handlingsplanerna för GI genomslag i 
planeringsprocesser, naturvårdsarbete etc.? Hur, och avseende vilka 
aktörer? 

Exempel på användning av värdetrakter är inom arbete med rådgivning 
till lantbrukare, samt vid prioritering av restaureringsstöd för ängs- och 
betesmarker. I områdesskydd av skog används fortfarande värdetrakter 
från 2005 då de värdetrakter för skog som togs fram inom GI-arbetet 
aldrig publicerades. I övriga verksamheter är det oklart i hur stor 
utsträckning handlingsplan med värdetrakter används. Då det inte finns 
några särskilda medel för samordning av GI så finns ingen på 
Länsstyrelsen i Örebro län som har ett övergripande ansvar för att GI-
perspektivet bevakas i olika verksamheter.  

Länsstyrelsen i Örebro län bevakar att kommunerna beaktar grön 
infrastruktur i sin planering, framför allt i översiktsplaneringen. Vår 
bedömning är att de flesta kommunerna har bra koll på värdetrakterna 
men att det finns en tveksamhet kring status och användning. 
Vägledning från Länsstyrelsen i den här frågan har efterfrågats genom 
åren.  

Det finns goda exempel från där Örebro kommun arbetar systematiskt 
inom värdetrakter för gräsmarker. Kommunens Naturvårdsenhet har 
under 2025 påbörjat restaureringen av ett 7 hektar småskaligt 

 
169 Länk LstT Grön Infrastruktur Örebro län - WebbGIS 
170 Länk LstT Informationskarta Örebro län - WebbGIS 

https://ext-webbgis.lansstyrelsen.se/lstt_gi/
https://ext-webbgis.lansstyrelsen.se/lstt_informationskarta/
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jordbrukslandskap sydost om Markaskogens naturreservat, den s k 
”Hästhagen”. Området ingår i Länsstyrelsen i Örebros värdetrakt för 
gräsmarker (Hjälmarstränderna). Där har man bland annat att röjt fram 
åkerholmar, röjt fram blommande och bärande träd och buskar, samt 
bränt av en cirka 1,5 hektar träda med gräs. Bränningen resulterade i ett 
fint uppslag av klöver och kärringtand, med följden att det dök upp 
ovanligt mycket fjärilar där, till exempel silverblåvinge, ängsblåvinge och 
mindre bastardsvärmare. Åtgärderna har finansierats med kommunala 
medel. 

Ett annat positivt exempel från Örebro kommun är att de under året har 
startat upp projektet ”Fjärilens landskap”, med målet att stärka och länka 
samman värdekärnor av gräsmark i stadsmiljö. Första etappen ligger 
mellan Oset-Rynningevikens naturreservat och Markaskogens 
naturreservat inom två värdetrakter för gräsmark, Kvismaren-Asker och 
Hjälmarstränderna. Projektet syftar till att ställa om skötselmetoder, 
nyanlägga äng och höja kvaliteten på befintliga gräsytor, till exempel 
parkmark, tomtmark och vägrenar. Totalt är det cirka 7 hektar ytor som 
ingår i projektet171. Arbetet utgår från en habitat-spridningsanalys med 
pollinerande insekter som målgrupp, som kommunen tog fram under 
2023.172  

• Finns behov av ytterligare eller förändrad styrning för att arbetet ska 
fortsätta att utvecklas och få ökat genomslag? 

Ja, riktade medel till åtgärdssamordnare för olika naturtyper skulle ge 
stöd till implementering av GI inom Länsstyrelsens i Örebro läns 
verksamheter liksom samverkan med och mellan övriga aktörer. Det 
skulle ge länsstyrelserna möjlighet att driva på arbetet med 
åtgärdsarbetet för att nå miljömålen.  

På grund av Länsstyrelsen i Örebro läns brist på riktade medel så har vi 
ingen möjlighet att stötta och följa de positiva projekt som drogs i gång i 
samband med uppdraget om GI samt med särskilda medel. Flera olika 
aktörer deltog i projekten, till exempel kommuner, Svenska kraftnät, 
Vattenfall, Trafikverket, Fortifikationsverket, Sveaskog och privata 
markägare. Dessa aktörer har förväntningar på att Länsstyrelsen ska ha 
en samordnande roll. 

Det finns goda möjligheter att använda kunskaperna och underlagen för 
grön infrastruktur i genomförandet av den kommande 
restaureringsplanen inom Naturrestaureringsförordningen (NRF), se 
underlag framtaget inom RUS173. Det behövs också uppdrag till 

 
171 Länk Fjärilens landskap - Örebro kommun - fördjupning. Hämtad 24 oktober 2025. 
172 Länk Habitatnätverk i Örebro kommun - Ekologigruppen. Hämtad 24 oktober 2025. 
173 Rygne, H et al. 2025. Grön infrastruktur (GI) och naturrestaurering. En sammanställning 
av resultat och erfarenheter från arbetet med grön infrastruktur till den nationella 

https://www.orebro.se/fordjupning/fordjupning/sa-arbetar-vi-med/klimat---miljoarbete/fjarilens-landskap.html#CentralaOrebro
https://www.ekologigruppen.se/projekt/habitatnatverk-i-orebro-kommun/#:%7E:text=Analysen%20fokuserar%20p%C3%A5%20att%20kartl%C3%A4gga%20spridningssamband%20f%C3%B6r%20vildbin,blommande%20gr%C3%A4smarker%2C%20som%20erbjuder%20b%C3%A5de%20f%C3%B6dos%C3%B6ks-%20och%20boplatser.
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länsstyrelserna om att ta fram nya värdetrakter baserade på 
vetenskapligt förankrade tröskelvärden för arter och målnivåer för olika 
naturtyper om vad som är ekologiskt funktionella landskap och 
länsstyrelsernas samlade erfarenheter från arbetet med grön 
infrastruktur. Värdetrakterna kan med fördel tas fram enhetligt och 
standardiserat, dels nationellt, dels med regionala anpassningar. För att 
kunna göra det för alla relevanta naturtyper behövs det även tas fram 
bättre nationella heltäckande analyser som Naturvärdeskartan eller DVIS 
för flera naturtyper. Detta skulle kunna göra GI-underlagen mer 
användbara i både fysisk planering, naturvård och inte minst vid 
prioriteringar av naturrestaureringar enligt NRF.  

 

Särskilda frågor om att hantera påverkan av klimatförändringar 

• Finns underlag från ert län som beskriver förändringar i tillstånd för 
arter/naturtyper relaterat till klimatförändringar? Vad visar de i så fall? 

Nej, det har inte funnits några resurser för att ta fram ett sådant 
underlag kopplat till arter eller naturtyper. Även om man ibland 
misstänker att det är ett förändrat klimat som påverkar en art eller 
naturtyp så är det ofta svårt att påvisa ett samband. Dessutom är det ofta 
flera olika faktorer som bidrar till förändringen, vilket gör det ännu 
svårare att bedöma den roll som klimatet spelar i processen.  

För några år sedan så gjordes dock en analys av hur statlig egendom som 
Länsstyrelsen i Örebro län förvaltar kan komma att påverkas av ett 
förändrat klimat, inklusive en rangordning av skyddade områden med 
avseende på sårbarhet för förändrat klimat. Analysen skulle även fungera 
som en fördjupad klimat- och sårbarhetsanalys av Länsstyrelsens arbete 
med förvaltning av skyddade områden. I studien delades reservaten in i 
olika ”risk-klasser” utifrån hur påverkade de kunde tänkas bli av ett urval 
av relevanta klimateffekter. Analysen blev dock aldrig publicerad och har 
inte följts upp.  

• Arbetar ni riktat med åtgärder för att hantera negativa effekter av 
klimatförändringar på biologisk mångfald, kulturmiljö och/eller friluftsliv? 
Hur? Förväntad effekt? 

Länsstyrelsen i Örebro län arbetar inte med riktade åtgärder för att 
hantera negativa effekter av klimatförändringar på biologisk mångfald. 
Här saknas det både resurser och tydliga uppdrag. Dessutom ligger fokus 
på att hantera mer akuta problem och frågeställningar som påverkar 

 

restaureringsplanen och framåt. Länsstyrelserna, publ.nr, 2025:13. Grön infrastruktur (GI) 
och naturrestaurering. Hämtad 24 oktober 2025.  

https://www.rus.se/wp-content/uploads/Gron-infrastruktur-och-naturrestaurering_sammanstallning_TA.pdf
https://www.rus.se/wp-content/uploads/Gron-infrastruktur-och-naturrestaurering_sammanstallning_TA.pdf
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länets biologiska mångfald negativt. 

Inom kulturmiljö på Länsstyrelsen i Örebro län finns en ambition att i ett 
första steg kartlägga fornminnen och kulturmiljöer som riskerar att 
påverkas negativt av ett förändrat klimat. Exempel på det är inventering 
av objekt som ligger i riskzonen nära vattendrag. Ett annat exempel är 
att genomföra en förstudie om en nationell övervakning av 
klimatförändringars påverkan på byggnader med kulturvärden. Det har 
dock saknats resurser för att genomföra de här inledande åtgärderna 
som skulle bidra med underlag till att i nästa steg genomföra praktiska 
åtgärder.  

Inom friluftslivet i Örebro län arbetar vi ännu inte aktivt med åtgärder 
för att hantera negativa effekter av klimatförändringar. Men det 
diskuteras emellanåt, till exempel rörandes skidåkning i Kilsbergen, där 
utförsåkningsanläggningen Storstenshöjden har problem att få till en 
fungerande verksamhet nu när vintrarna är kortare och inte lika 
snösäkra. Samma problematik finns vid Lunnedet i Karlskoga och vid 
Stenkällegården i Tiveden, där de inte längre håller skidbacken öppen.  

Man diskuterar även kring klimatturister och vad det innebär. Tydligast 
är det i Tiveden där vi redan ser att det kommer turister från andra 
länder än vi är vana vid, där flera påtalat att det varit ett aktivt val att åka 
norrut för att slippa värmen i södra Europa. Frågan för oss blir vad det 
innebär att vi får fler turister och vad dessa nya målgrupper önskar sig. 

Förhoppningsvis leder diskussionerna till att vi identifierar 
problembilder och möjliga åtgärder. Vi får hanterar förändrade 
turistströmmar med utökade och bättre anpassade anläggningar. I 
Tiveden marknadsförs till exempel inte längre sommarperioden, då vi 
gemensamt kommit fram till att vi har svårt att hantera fler besökare 
under den perioden, och först och främst ska ta hand om de som redan 
kommer på ett bra sätt. Här finns ett behov av ett jämnare besökstryck 
fördelat under säsongen.  

• Finns behov av ytterligare eller förändrad styrning för att hantera 
klimatanpassningsarbetet? 

Länsstyrelsen i Örebro län har tyvärr begränsade möjligheter till att 
svara upp mot de behov som finns hos kommuner och andra aktörer då 
det särskilda anslaget till länsstyrelsernas klimatanpassningsarbete är 
avvecklat sedan ett par år tillbaka. Länsstyrelsen efterfrågar satsningar 
från regeringen som stärker länsstyrelsernas förutsättningar att växla 
upp det förebyggande klimatanpassningsarbetet.  

En grundläggande faktor för att vi ska kunna hantera klimatförändringar 
är att vi har en fungerande grön infrastruktur. Det bidrar till den 
ekologiska resiliens som kommer krävas för att minska negativa effekter 
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av ett förändrat klimat. Därför finns det behov av riktade medel till 
åtgärdssamordning av Grön infrastruktur så att länen kan arbeta 
metodiskt och förebyggande med att motverka och hantera 
klimatförändringar. Viktiga beståndsdelar i det arbetet är även att vi kan 
uppnå de mål som finns för skydd och restaurering av viktiga 
livsmiljötyper som till exempel skyddsvärda skogar, slåtter- och 
betesmarker samt våtmarker. Andra exempel är riktade åtgärder för att 
gynna hotade arter samt bekämpning av invasiva arter. Det är därför 
viktigt att den här typen av basverksamhet får den finansiering som 
krävs för att kunna uppnå mål för verksamheterna.  

 

 

 

 

 

 


	Miljömålen: Regional årlig uppföljning (RÅU) 2025                                     för Örebro län
	Regional årlig uppföljning av miljömålen 2025 för Örebro län
	Sammanfattning för Örebro län
	Stora utmaningar har blivit större i Örebro län
	Åtgärdsarbetet i Örebro län
	Miljötillståndet och bedömning av miljömålen i Örebro län
	Tabell över Örebro läns bedömningar av respektive miljökvalitetsmål

	Generationsmålet i Örebro län
	Sammanfattning för generationsmålet Örebro län
	Åtgärdsarbetet för generationsmålet i Örebro län
	Den biologiska mångfalden och natur- och kulturmiljön bevaras, främjas och nyttjas hållbart
	Människors hälsa utsätts för minimal negativ miljöpåverkan samtidigt som miljöns positiva inverkan på människors hälsa främjaser.
	Kretsloppen är resurseffektiva och så långt som möjligt fria från farliga ämnen
	Konsumtionsmönstren av varor och tjänster orsakar så små miljö- och hälsoproblem som möjligt


	Begränsad klimatpåverkan Örebro län
	Sammanfattning för Begränsad  klimatpåverkan – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Begränsad klimatpåverkan– Örebro län
	Åtgärdsarbete för Begränsad klimatpåverkan – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner
	Åtgärder inom näringslivet
	Övriga åtgärder

	Tillstånd och bedömning för Begränsad klimatpåverkan – Örebro län
	Särskilda frågor Begränsad klimatpåverkan – Örebro län

	Frisk luft Örebro län
	Sammanfattning för Frisk luft – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Frisk luft – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Frisk luft – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner

	Tillstånd och bedömning för Frisk luft – Örebro län
	Analys utifrån preciseringarna
	Bensen, partiklar och kvävedioxid
	Bensapyren, butadien och formaldehyd
	Marknära ozon och ozonindex
	Korrosion

	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning


	Bara naturlig försurning Örebro län
	Sammanfattning för Bara naturlig försurning – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Bara naturlig försurning – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Bara naturlig försurning – Örebro län
	Tillstånd och bedömning för Bara naturlig försurning – Örebro län
	Bedömning av preciseringar
	Analys utifrån preciseringarna
	Påverkan genom atmosfäriskt nedfall
	Påverkan genom skogsbruk
	Försurade sjöar och vattendrag
	Försurad mark

	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning


	Giftfri miljö Örebro län
	Sammanfattning för Giftfri miljö – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Giftfri miljö – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Giftfri miljö – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner
	Åtgärder inom näringslivet

	Tillstånd och bedömning för Giftfri miljö – Örebro län
	Analys utifrån preciseringarna
	Förorenade områden

	Miljöarbetets utveckling

	Särskilda frågor Giftfri miljö – Örebro län

	Skyddande ozonskikt Örebro län
	Sammanfattning för Skyddande ozonskikt – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Skyddande ozonskikt – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Skyddande ozonskikt – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner

	Tillstånd och bedömning för Skyddande ozonskikt – Örebro län
	Analys utifrån preciseringarna
	Vändpunkt och återväxt
	Ofarliga halter ozonnedbrytande ämnen

	Behov av förändrad styrning


	Säker strålmiljö Örebro län
	Sammanfattning för Säker strålmiljö – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Säker strålmiljö – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Säker strålmiljö – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner

	Tillstånd och bedömning för Säker strålmiljö – Örebro län
	Analys utifrån preciseringarna
	Strålskyddsprinciper
	Radioaktiva ämnen
	Ultraviolett strålning
	Elektromagnetiska fält

	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning


	Ingen övergödning Örebro län
	Sammanfattning för Ingen övergödning – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Ingen övergödning – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Ingen övergödning  – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder inom näringslivet
	Övriga åtgärder

	Tillstånd och bedömning för Ingen övergödning – Örebro län
	Analys utifrån preciseringarna
	Tillstånd i sjöar, vattendrag, kustvatten och grundvatten

	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning

	Särskilda frågor Ingen övergödning – Örebro län

	Levande sjöar och vattendrag Örebro län
	Sammanfattning för Levande sjöar och vattendrag – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Levande sjöar och vattendrag – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Levande sjöar och vattendrag – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner
	Åtgärder inom näringslivet

	Tillstånd och bedömning för Levande sjöar och vattendrag – Örebro län
	Bedömning av preciseringar
	Analys utifrån preciseringarna
	God ekologisk och kemisk status
	Hotade arter och återställda livsmiljöer
	Främmande arter och genotyper
	Bevarade natur- och kulturmiljövärden
	Friluftsliv

	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning


	Grundvatten av god kvalitet Örebro län
	Sammanfattning för Grundvatten av god kvalitet – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Grundvatten av god kvalitet – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Grundvatten av god kvalitet – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner
	Åtgärder inom näringslivet
	Övriga åtgärder

	Tillstånd och bedömning för Grundvatten av god kvalitet – Örebro län
	Analys utifrån preciseringarna
	Grundvattnets kvalitet
	Kvaliteten på utströmmande grundvatten och god kemisk grundvattenstatus
	God kvantitet grundvattenstatus
	Bevarande av naturgrusavlagringar

	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning


	Myllrande våtmarker Örebro län
	Sammanfattning för Myllrande våtmarker – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Myllrande våtmarker – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Myllrande våtmarker – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner
	Åtgärder inom näringslivet
	Övriga åtgärder

	Tillstånd och bedömning för Myllrande våtmarker – Örebro län
	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning


	Levande skogar Örebro län
	Sammanfattning för Levande skogar – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Levande skogar – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Levande skogar– Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner
	Åtgärder inom näringslivet
	Övriga åtgärder

	Tillstånd och bedömning för Levande skogar – Örebro län
	Analys utifrån preciseringarna
	Skogsmarkens egenskaper och processer
	Grön infrastruktur
	Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation
	Hotade arter och återställda livsmiljöer
	Bevarade natur- och kulturmiljövärden

	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning


	Ett rikt odlingslandskap Örebro län
	Sammanfattning för Ett rikt odlingslandskap – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Ett rikt odlingslandskap – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Ett rikt odlingslandskap – Örebro län
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner
	Åtgärder inom näringslivet
	Övriga åtgärder

	Tillstånd och bedömning för Ett rikt odlingslandskap – Örebro län
	Bedömning av preciseringar
	Analys utifrån preciseringarna
	Precisering 1 Variationsrikt odlingslandskap
	Främmande arter och genotyper
	Bevarade natur- och kulturmiljövärden
	Kultur- och bebyggelsemiljöer
	Friluftsliv

	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning


	God bebyggd miljö Örebro län
	Sammanfattning för God bebyggd miljö – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för God bebyggd miljö – Örebro län
	Åtgärdsarbete för God bebyggd miljö – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner
	Åtgärder inom näringslivet

	Tillstånd och bedömning för God bebyggd miljö – Örebro län
	Analys utifrån preciseringarna
	Kollektivtrafik, gång och cykel
	Natur- och grönområden
	Kulturvärden i bebyggd miljö
	God vardagsmiljö
	Hushållning med energi och naturresurser
	Hållbar avfallshantering

	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning


	Ett rikt växt- och djurliv Örebro län
	Sammanfattning för Ett rikt växt- och djurliv – Örebro län
	Utveckling i miljön och målbedömning för Ett rikt växt- och djurliv – Örebro län
	Åtgärdsarbete för Ett rikt växt- och djurliv – Örebro län
	Åtgärder på regional nivå – myndigheter
	Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner

	Tillstånd och bedömning för Ett rikt växt- och djurliv – Örebro län
	Analys utifrån preciseringarna
	Grön infrastruktur
	Främmande arter och genotyper
	Tätortsnära natur

	Miljöarbetets utveckling
	Behov av förändrad styrning

	Särskilda frågor Ett rikt växt- och djurliv – Örebro län


